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Astăzi studenţii se reîntorc în
amfiteatre. La Universitatea “Dunărea
de Jos”, festivitatea de deschidere are
loc la ora 10.00, la Teatrul Dramatic “Fani
Tardini”. Începutul de an universitar
2003-2004 stă sub semnul teatrului.
Discursurile şi urările de bun venit vor
fi completate de o surpriză oferită de
studenţii din anul al IV-lea al secţiei de
teatru a Facultăţii de Arte - spectacolul
cu piesa “Lecţia” de Eugen Ionescu,

regizat de Anca Maria Colţeanu,
inaugurează stagiunea 2003. În
distribuţie sunt Adrian Nour, Monica
Târnăcop şi Oana Dicu, de la clasa
prof.univ.dr. Adriana Popovici.

Tot astăzi, dar la ora 9.00, are loc şi
festivitatea de deschidere a anului
universitar la Universitatea “Danubius”,
sub forma unui curs festiv.

N.CRÂNGANU

O echipă formată din patru medici
gălăţeni, conferenţiari universitari, a
plecat ieri spre Franţa, pentru a urma
un curs de pedagogie medicală
universitară şi pentru a se forma în
specializări preclinice, cum ar fi
anatomia, fiziologia şi fiziopatologia. Cei
patru sunt: dr. Aurel Nechita
(directorul Direcţiei Judeţene de
Sănătate Publică), dr. Nicolae
Bacalbaşa (directorul Spitalului de
Urgenţă “Sf. Apostol Andrei” şi şeful
secţiei Anestezie şi Terapie Intensivă),
dr. Dumitru Cristea (preşedintele
Colegiului Medicilor, şef secţie O.R.L.)
şi dr. Octavian Maftei  (şef secţie
Chirurgie). Gălăţenii vor sta la Bordeaux
timp de o lună şi jumătate, cursul ce-l
vor urma fiind, potrivit dr. Aurel Nechita,
“rodul tratativelor purtate de către
preşedintele Consiliului Judeţului, Dan
Lilion Gogoncea, cu preşedintele
regiunii Aquitaine, Alain Rousset.”
Înaintea plecării, am încercat să aflăm
câteva impresii de la cei patru
protagonişti, care ne-au dat câte o
scurtă declaraţie.

Dr. Aurel Nechita: “Pentru noi,
personal, e un câştig profesional şi mai
puţin material. Avem un acord de
colaborare pe termen mai lung şi, o dată
cu înfiinţarea Facultăţii de Medicină la
Galaţi, vor pleca în continuare pentru
specializare în Franţa şi alţi medici şi
studenţi. Cu Bordeaux avem o strânsă
legătură, pe care mă voi lupta să o
strângem şi mai tare.”

Dr. Nicolae Bacalbaşa: “Sperăm să
nu fim numai turişti, ci să fim nişte oameni
cât de cât responsabili, nişte intelectuali
în meseria practică pe care o avem şi
să deschidem un drum pentru generaţia
tânără. Am deschis drumul Spitalului de
Urgenţă şi luptăm să deschidem drumul
Facultăţii de Medicină. Sperăm să
stabilim o relaţie pe termen lung cu o
universitate de medicină foarte serioasă
din Franţa.”

Dr. Dumitru Cristea: “Avem un
drum lung de făcut, dar avem de făcut
mai mult decât un drum: o deschidere.
Nu mergem în Franţa să ne plimbăm, să
facem turism, ci mergem să deschidem

o cale de colaborare care este foarte
necesară pentru înfiinţarea Facultăţii de
Medicină.”

Dr. Octavian Maftei: “Am emoţii.
Sper ca peste o lună şi jumătate să ne

întoarcem cu satisfacţ i i atât
profesionale, cât şi de amiciţie, de
colaborare cu prietenii noştri din Franţa.”

VIOREL MÂRZA
Foto: V. MÂRZA

ezbaterile din plenul Consiliului Judeţului devin pe trimestru ce
trece tot mai interesante pentru privitorul de pe margine. Dacă
nu m-ar deranja uneori tonul prea tăios şi alteori destul de
vulgar al câte unui consilier supărat, de pe o parte sau de alta

a baricadei politice, aş fi chiar mulţumit că Opoziţia priveşte cu destulă
suspiciune orice act emis de executivul Consiliului, determinând astfel
aparatul tehnic să fie şi mai grijuliu. Totul este să nu se sară calul...

Un lucru mai puţin obişnuit la Galaţi este însă viteza cu care se
lucrează la proiectele de finanţare externă prin care localităţile,
comunele, în special, încep să intre în secolul XXI cel puţin - cu aducţiuni
de apă, drumuri, reparaţii obiective importante. Viteză care reclamă şi
viteză de reacţie. Aparatul tehnic al Consiliului a trebuit să producă un
munte de documente; într-adevăr, greu şi de lecturat în viteză de
consilieri. Handicap peste care se poate trece doar dacă există
încredere reciprocă; ceea ce nu este cazul la Galaţi!

Cofinanţarea proiectelor plătite de Europa este pusă la dispoziţie -
şi cred că aceasta a fost o premieră naţională - tot de către Consiliu.
Suspiciunea consilierilor Opoziţiei -  că primarii ei ar putea să nu
primească aşa cum s-ar cuveni fondurile de care au nevoie localităţile,
fiind presaţi astfel să-şi părăsească partidul şi să migreze spre Putere.
Deoarece, susţineau, de pildă, liberalii, fondurile sunt într-o măsură
prea mare la dispoziţia preşedintelui Dan Lilion Gogoncea (diligenţă
dictată de nevoia de a mişca iute fondurile, hotărâtă, de altfel, tot
printr-o hotărâre a plenului Consiliului...). Cum tocmai au trecut la PSD
doi primari PD şi unul PNL, Opoziţia locală a invocat iarăşi “presiunile”
pe care partidul de guvernământ le-ar face asupra primarilor ei; lucru
afirmat în conferinţele de presă ale partidelor respective, înaintea
şedinţei de luni. Asemenea declaraţii  se fac obligatoriu în astfel de
momente, indiferent dacă “presiunile” sunt reale sau numai pretinse.
Situaţia apărută a constituit un motiv suficient pentru ca preşedintele
Gogoncea să accepte consultări politice prealabile, cu partidele
reprezentate în Consiliu. De altfel, şi preşedintele filialei PNL propusese
mai înainte negocieri pe această temă. Discuţiile  au avut  loc, dar nu
s-au concretizat, căci în şedinţa de luni,  atacurile liberalilor s-au
îndreptat din primul moment împotriva punctului privind rectificarea
bugetară pe anul în curs; punct fără de care şedinţa nu putea merge
mai departe.

Dacă luna trecută o negociere prealabilă similară cu PD şi PNL
(creditul de 270 miliarde lei al CJ) a dat roade, de data aceasta şedinţa
în plen a arătat ca un câmp de bătălie! Preşedintele Gogoncea, care
anunţase pentru luni o şedinţă cu hotărâri foarte importante, era dispus
să negocieze însă fără nici un pic de patimă. Mai mult, preşedintele a
acceptat amânarea a două hotărâri, replicând consilierilor PSD, care
nu-şi mai ascundeau furia, simţindu-se “umiliţi” - după cum chiar declara
cineva, că minoritatea obţine totul de la majoritate, că oricum sunt
multe puncte de discutat! Sigur, dacă ar fi fost pusă în funcţiune,
“maşina de vot” PSD ar fi învins luni, fără să ţină seama de faptul că
liberalii au ameninţat cu retragerea de la şedinţă. Dar ideea era că
unele investiţii vor continua şi în celălalt mandat, în care nu se ştie ce
configuraţie politică va avea Consiliul, şi că o majoritate absolută va
da legitimitate proiectelor. Era vorba, după cum declarase preşedintele
C.J. presei, în aceeaşi dimineaţă, despre “punerea în operă” a unor
hotărâri importante din şedinţa  din 30 iulie, de aceea consilierii au avut
luni  de discutat nu mai puţin de  63 de puncte de pe ordinea de zi!

La apariţia neînţelegerilor, Gogoncea s-a arătat dispus să discute
pe loc cu şefii grupurilor politice de consilieri şi comisia de buget-
finanţe a Consiliului (ceea ce s-a şi întâmplat), iar dacă aceştia ar fi
refuzat, să reia totul într-o şedinţă extraordinară. O pauză salvatoare,
cerută de consilierul P.P.C. Mihai Popa, a dus însă la liniştirea spiritelor
în tabăra Opoziţiei, care a acceptat negocieri. A urmat o nesfârşită
discuţie cu uşile închise, într-o încăpere alăturată, fiecare punct fiind
discutat în principiu înainte de votarea în plen. Imaginea pe care şi-o
făceau însă consilierii PSD, fumând o oră şi jumătate pe hol, foarte
nervoşi, era că majoritatea se supunea ruşinos unei minorităţi (unu-
doi consilieri liberali) din cadrul minorităţii politice a Opoziţiei. Sau,
după cum spunea un anonim PSD: “Suntem un sadic şi 40 de
masochişti!”  Numai că fondurile uriaşe şi termenele stricte de aplicare
a unor hotărâri cereau să se treacă peste orgolii. E de admirat deci
modul în care preşedintele Gogoncea s-a mărginit să “primească”,
fără să ridice măcar glasul, vorbind cu tonul pe care îl ai atunci când
vrei să opreşti cu vorbă bună săgeţile aţintite spre tine din tufiş!
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Majoritatea din Camera Deputaţilor a
aprobat, ieri, la votul pe articole,
acordarea unui plafon unic de 85 la sută
din salariul mediu pe economie drept
indemnizaţii pentru creşterea copiilor,
în pofida protestelor opoziţiei, care a
argumentat că femeile cu venituri mari

Prefectul judeþului
Vâlcea - eliberat
din funcþie

Prefectul judeţului Vâlcea, Mircea
Perpelea, a fost eliberat din funcţie,
printr-o hotărâre aprobată recent de
Guvern.

Premierul Adrian Năstase anunţase,
la sfârşitul lunii august, că Executivul
ar putea decide, în cel mult o lună,
schimbarea din funcţie a unor noi
prefecţi în judeţele în care există
anumite probleme.

Ministrul pentru Administraţie
Publică, Gabriel Oprea, afirmase, la
rândul său, că schimbările în rândul
prefecţilor vor continua în judeţele în
care nu există performanţe pe linie
administrativă.

Din 2001 şi până în prezent,
Guvernul a schimbat din funcţie 19
prefecţi din 17 judeţe.

Aproape 700.000 de studenţi înscrişi
în cele o sută de universităţi de stat şi
particulare încep, astăzi, un nou an
academic. Potrivit statisticilor
Ministerului Educaţiei, Cercetării şi
Tineretului, la nivel naţional există 49
de universităţi de stat, opt militare şi 43
particulare, 20 din acestea din urmă
fiind acreditate. Din totalul universităţilor
de stat, şapte au profil tehnic, şase
medical, patru agricol şi de medicină
veterinară, cinci sunt umaniste, şapte
au profil artistic, una profil economic,

Ambasadorul ucrainean la
Bucureşti, Anton Buteiko, a declarat, ieri,
că Ucraina este interesată de
rezolvarea problemelor privind
delimitarea platoului continental şi a
zonelor economice exclusive şi acestea
pot fi soluţ ionate bilateral, fără
intervenţia instanţelor judecătoreşti
internaţionale. Anton Buteiko a precizat
că deşi Ucraina doreşte rezolvarea
problemelor în cadru bilateral, în cazul
în care se va ajunge la Curtea
Internaţională, “interesele Ucrainei vor
fi păstrate în mod optim”.

Ambasadorul Ucrainei, care şi-a
prezentat, săptămâna trecută, demisia
din funcţie, dar nu a primit încă un
răspuns de la Kiev, afirmă că are o
experienţă importantă ca membru al
comisiei speciale a ONU privind dreptul
maritim. El susţine că presa prezintă
“emoţional” problemele aflate în litigiu şi
acordă prea multă atenţie subiectului
legat de Insula Şerpilor.

Poziţia Ucrainei este foarte solidă şi
se bazează pe prevederile Convenţiei
ONU privind dreptul mării, care este un
fel de “Biblie” a mărilor şi oceanelor şi
trebuie respectată de toate statele
membre, a arătat Buteiko. El a adăugat
că acest document reglementează
statutul juridic nu doar al insulelor, ci şi
al rocilor maritime, iar art. 121 din
Convenţie precizează că o insulă are
în jurul său mare continentală şi zonă
economică exclusivă, la fel ca şi roca
maritimă, când este propice pentru viaţa
umană şi activităţi economice.

Insula Şerpilor are statut de insulă,
iar Ucraina are, indiscutabil, dreptul la
platoul continental şi zona economică
din jurul insulei, susţine Buteiko.

Insula este propice pentru activitate
umană şi deja locuiesc acolo ofiţeri

Democraţii şi-au desemnat, ieri, prin
vot secret, reprezentanţii în Consiliul
Naţional de Coordonare al Alianţei
“Dreptate şi Adevăr” PNL-PD, a anunţat
vicepreşedintele partidului, Radu
Berceanu.

Vasile Blaga, Emil Boc, Radu
Berceanu, Sorin Frunzăverde,
Gheorghe Barbu, Adriean Videanu şi
Anca Boagiu sunt cei şapte democraţi
aleşi de Biroul Permanent Naţional al PD
să facă parte din conducerea alianţei
PNL-PD. Potrivit vicepreşedintelui PD
Radu Berceanu, cei şapte au fost
desemnaţ i dintr-o listă de 12
candidaturi. De asemenea, tot prin vot
secret, au fost stabiliţi doi supleanţi -

Preşedintele Ion Iliescu va face,
astăzi, o vizită de lucru în Valea Jiului,
urmând să participe la deschiderea
anului universitar 2003-2004 la
Universitatea din Petroşani, informează
un comunicat al Biroului de presă al
Administraţ iei prezidenţ iale.
Preşedintele Iliescu va vizita Uzina de
preparare a cărbunelui Coroeşti, unde
va avea discuţii cu specialiştii în
domeniu. Şeful statului va avea o
întâlnire cu reprezentanţii conducerii
Companiei Naţionale a Huilei din

Regele rromilor Florin Cioabă a
declarat, ieri, că îi recomandă
raportorului UE pentru România,
baroana Emma Nicholson, să se
informeze înainte de a da verdicte şi de
a face referiri la familia şi copiii săi. “În
primul rând, aş vrea să ştie Emma
Nicholson că fetiţa mea nu face parte
dintr-un orfelinat, că fata are un tată
care o iubeşte şi care îi vrea tot binele
din lume. Dacă îmi căsătoresc fiica la
13 ani o fac pentru că aşa sunt
obiceiurile la noi, la rromii căldărari”, a
spus Cioabă.

Liderul rromilor de la Sibiu a afirmat
că Ana Maria, fiica lui, nu a fost forţată
să se căsătorească. “Este o

Nunta fetei de 12 ani a regelui
rromilor Florin Cioabă a stârnit critici din
partea raportorului UE pentru România,
baroana Emma Nicholson, care cere ca
fetiţa - care ar fi fost violată de mire în
noaptea nunţii - să fie scoasă de
urgenţă de lângă cel pe care l-a luat de
soţ cu de-a sila. Potrivit publicaţiei
britanice The Scotsman online,
raportorul european cere ca, în urma
informaţiilor privind violul din noaptea
nunţii, adolescenta de 12 ani să fie
urgent luată de lângă soţ. Aceeaşi sursă
arată că prietenii micuţei prinţese a
rromilor afirmă că mireasa-copilă a fost
victima unui viol, în noaptea nunţii.

Ana Maria, fiica cea mai mică a
regelui Cioabă, “a fugit din biserică
târând după ea  rochia de 3.000 de euro
şi lăsând în urmă un mire uimit, Mihai
Biriţă, şi o mulţime de invitaţi contrariaţi”,
scrie The Scotsman. Totuşi, tatăl ei a
adus fata înapoi şi a silit-o să se mărite.
Mai târziu, în aceeaşi noapte - scrie
publicaţia britanică, citând purtătorul de
cuvânt al regelui rromilor - mirele s-a
mândrit în faţa mesenilor cu cearşaful
pătat de sânge, dovadă a faptului că
între cei doi miri căsătoria s-a consumat.

Domnişoarele de onoare ale tinerei
mirese şi-au exprimat revolta, strigând
“Jos cu Biriţă”. “Legal vorbind, a fost
viol. Mi-a spus că a fost cel mai rău
lucru care i s-a întâmplat vreodată. A
fost ca şi cum o stâncă ar fi căzut peste
ea”, a spus mai târziu Dana Chendea, o
prietenă a miresei.

România ar putea înlocui leul cu euro,
ca monedă naţională, în 2009, după o
perioadă de tranziţie de circa doi ani
din momentul integrării în Uniunea
Europeană, a declarat, ieri, premierul
Adrian Năstase.

“După momentul intrării României în
Uniunea Europeană, va fi necesară o
perioadă de tranziţie de 1 - 2 ani înainte
de introducerea monedei euro”, a spus
Năstase.

El a amintit că această variantă a

Guvernul va promova, foarte
curând, un proiect de lege pentru
sprijinirea identităţii culturale ş i
lingvistice a celor câteva milioane de
români care trăiesc în afara frontierelor,
a afirmat, ieri, premierul Adrian Năstase,
în plenul Adunării Parlamentare a
Consiliului Europei. El a precizat că actul
normativ va fi elaborat conform
standardelor europene şi internaţionale
în materie, arătând că tuturor
persoanelor care aparţin minorităţilor
trebuie să li se aplice un tratament egal
din partea statului ai cărui cetăţeni sunt.
“Stabilitatea şi securitatea europene
sunt ameninţate atunci când drepturile
omului şi ale minorităţilor sunt, la rândul
lor, periclitate”, a spus Năstase, arătând
că intoleranţa etnică şi discriminarea au
fost principalii factori care au determinat
acţiuni violente în Balcani şi Caucaz. El
a amintit că România şi Ungaria au
semnat, cu asistenţa Consiliului Europei
şi a Comisiei de la Veneţia, un acord de
colaborare în domeniul minorităţilor,
document care, în opinia premierului,
reprezintă o victorie diplomatică
importantă pentru ambele ţări. “A fost
un moment cu valoare de exemplu
pentru disponibilitatea de a dialoga. Un
comisar european mi-a spus că

BLITZ
 Declaraţie   Cazul

ministrului Integrării Europene,
Hildegard Puwak, nu are nici o
legătură cu stadiul procesului de
aderare a României la Uniunea
Europeană, a declarat premierul
Adrian Năstase. Protest 
Aproape o mie de şoferi de taxi
s-au adunat, ieri dimineaţă, în Piaţa
Constituţiei din Bucureşti, la mitingul
de protest organizat de un sindicat
şi o asociaţie patronală la adresa
unor prevederi ale legii taximetriei.
 Autonomie  Întrebat de un
parlamentar ungar cum tratează
Guvernul problema autonomiei
etnice pentru secui, Năstase a
spus că nu este de acord ca o
comunitate locală care este
formată din reprezentanţi ai mai
multor grupuri minoritate să
beneficieze de autonomie în ceea
ce priveşte decizia asupra unor
probleme de interes public general.
“Prin comunitate locală, înţeleg una
formată din români, maghiari,
germani şi alte minorităţi care
trăiesc în acea zonă. De aceea,
nu pot accepta problema
autonomiei etnice”, a spus
Năstase.   Retrimisă la
comisie  Plenul Camerei
Deputaţilor a retrimis, ieri, la
comisie Ordonanţa de Urgenţă prin
care sunt acordate în anul agricol
2003-2004 câte 2 milioane lei/ha
producătorilor agricoli, pentru
suprafeţe de teren arabil de până
la 5 hectare inclusiv.  Oferte
electorale  Organizaţiile PSD din
ţară vor trebui să definitiveze
ofertele electorale pentru alegerile
locale din fiecare localitate până în
data de 31 octombrie, a anunţat,
ieri, preşedintele Ligii primarilor şi
consilierilor PSD, Gavril Mârza,
Vize  România va respecta
regulile Uniunii Europene, în
perspectiva aderării la acest
organism, şi în ceea ce priveşte
obligativitatea vizelor pentru
cetăţenii Republicii Moldova, a
declarat, ieri, premierul Adrian
Năstase.  Angajaţi
nemulţumiţi  Circa o sută de
angajaţi ai uzinei de reparaţii UREX
Rovinari au blocat, ieri dimineaţă,
pentru o jumătate de oră, Drumul
European 70 Craiova-Petroşani,
care trece prin faţa unităţii,
nemulţumiţi că nu şi-au primit
salariile de câteva luni. 
Ordonanţa   Camera Deputaţilor
a votat, ieri, ordonanţa de urgenţă
potrivit căreia Ministerul Finanţelor
garantează “irevocabil ş i
necondiţionat” sumele care fac
obiectul litigiilor preluate de BCR de
la Bancorex, iar Guvernul urmează
să modifice hotărârea privind
plafoanele de garantare.  Pâine,
mai scumpă  Majoritatea
firmelor de panificaţie din judeţul
Covasna au mărit preţul pâinii
începând cu această săptămână,
la pâinea de un kilogram preţul fiind
majorat cu până la 10%, urmând
ca de la 1 octombrie şi celelalte
societăţi producătoare să opereze
majorări.   Evadat reţinut  Un
deţ inut care a evadat, ieri
după-amiază, din curtea
Judecătoriei Sectorului 6, a fost
prins după aproximativ patru ore
de căutări, a declarat Emilian
Stănişor, şeful Direcţiei Generale
a Penitenciarelor.  Solicitare 
Fostul ministrul al Transporturilor
Traian Băsescu a dat, ieri, o
declaraţie în faţa unui procuror al
Parchetului Naţional Anticorupţie
(PNA) în care cere ca dosarul
“Flota” să fie trimis în instanţă, a
declarat avocatul Dan Apostol. 
Aviz favorabil  Consiliul Naţional
de Evaluare Academică ş i
Acreditare (CNEAA) a acordat aviz
favorabil doar pentru o treime din
cererile de autorizare pentru
departamente de învăţământ
deschis la distanţă (IDD), a
declarat, ieri, Ioan Mihăilescu,
preşedintele CNEAA.  Amânare
 Comisia juridică a Senatului a
amânat, ieri, discutarea sesizării
Biroului Permanent privind situaţia
de incompatibilitate a senatorului
PSD Şerban Brădişteanu,
preşedintele comisiei, Aristide
Roibu (PSD), evitând să precizeze
o dată concretă la care s-ar putea
analiza cazul semnalat.  Sedinţă
comună   Conducerea Camerei
Deputaţilor precizează că şedinţa
comună a Camerei  şi Senatului
consacrată dezbaterii unei scrisori
a preşedintelui Iliescu, precum şi a
rapoartelor de activitate ale unor
instituţii va avea loc în data de 9
octombrie.

Scumpiri
Tarifele practicate pentru transportul feroviar de călători se vor

majora, începând de astăzi, în medie cu 5,2%, măsură justificată de
societatea CFR Călători prin necesitatea acoperirii parţiale a
influenţelor inflaţiei acumulate din luna martie.

Ambasadorul Ucrainei crede
cã þara sa ar câºtiga procesul cu
România la Haga ucraineni cu familiile lor, s-a construit

un bloc de locuinţe, cantină, oficiu
poştal, debarcader, există chiar şi
animale domestice, a arătat oficialul
ucrainean, adăugând că zona prezintă
interes şi pentru meteorologi, arheologi
şi oameni de ştiinţă.

În al doilea rând, spune Anton
Buteiko, România a recunoscut oficial
faptul că Insula Şerpilor este o insulă,
în acordul conex la tratatul bilateral
semnat în 1997, când Ucraina se angaja
să nu amplaseze pe insulă mijloace
militare ofensive.

Buteiko a dat şi exemplul unor autori
precum Ion Gh. Brătianu, Vasile Cucu
sau Petre Dogaru, care au scris cărţi,
între 1988-1996, despre Insula Şerpilor.

Cel mai solid argument în sensul
celor susţinute este faptul că ziariştii
nu folosesc termenul de rocă în
articolele lor, ci de Insula Şerpilor.
“Curtea Internaţională se conduce după
norme juridice, şi dacă vom ajunge
acolo, va lua în considerare o listă de
principii şi criterii, dar şi sursele literare
pot fi luate în seamă”, a arătat Buteko.

Alte prevederi citate de ambasadorul
ucrainean sunt art. 55 şi art. 7 din
Convenţia ONU, care spun că nu se
permite ca marea teritorială a unui stat
să fie despărţită de zona economică
exclusivă.

Întrebat dacă Ucraina va respecta
decizia Curţii Internaţionale de la Haga
în cazul unei decizii de retrocedare a
Insulei Şerpilor către România, Buteiko
a spus că nu poate fi abordată această
problemă în nici un caz, ci doar
delimitarea platoului continental şi a
zonelor economice exclusive din Marea
Neagră, iar cei care sunt de părere că
un stat ar putea retroceda o porţiune
din teritoriul său altui stat sunt
“necivilizaţi” şi nu se încadrează în
valorile europene moderne.

DEPUTAÞII AU VOTAT

Plafonul unic pentru
indemnizaþiile de maternitate

vor avea de pierdut. Potrivit proiectului
de lege pentru aprobarea Ordonanţei
de Urgenţă 9/2003, aprobată cu
modificări de deputaţi, cuantumul brut
lunar al indemnizaţiei este de 85 la sută
din salariul mediu brut pe economie,
începând cu 1 ianuarie 2004.

Aproape 700.000 de studenþi
încep anul academic 2003-2004

una profil sportiv, opt militare şi 19 mixte.
În anul academic care începe astăzi,

vor fi 670.000 de studenţi: 550.000 în
învăţământul de stat (dintre care
330.000 pe locuri finanţate de la bugetul
de stat), iar în instituţiile de învăţământ
particulare sunt cuprinşi 120.000 de
studenţi. La nivel naţional, sunt 25.000
de cadre didactice, dintre care între
4.000 şi 5.000 de profesori universitari
ş i cam tot atâţ ia conferenţ iari
universitari, restul fiind lectori şi
asistenţi.

Ion Iliescu - în
vizitã la  Petroºani

Petroşani şi va participa la reuniunea
organizată din iniţiativa Ligii Sindicatelor
Miniere Valea Jiului şi Centralei sindicale
miniere “Meridian”, se mai arată în
comunicat.

Şeful statului urmează să fie cazat
într-o vilă achiziţionată recent de
Consiliul Judeţean Gorj cu 150.000 de
euro. Imobilul a fost înainte de 1989
casa de oaspeţi a fostului Partid
Comunist, iar în această vară a fost
supusă unui amplu proces de
modernizare.

Reacþia
regelui Cioabã

dezinformare, pentru că eu nu aş fi
acceptat acest lucru. Ei se cunosc de
mult, pentru că fac şcoala împreună. A
fost dat acordul celor doi copii. Este o
tradiţie care se respectă. La noi încă
mai există bunul simţ, motiv pentru care
înainte de nuntă ei doi nu se ating, sunt
nişte legi nescrise, de bun-simţ”, a
precizat Cioabă. Arătând că şi el s-a
însurat la vârsta de 14 ani, iar soţia sa
avea 13 ani, Cioabă a mai afirmat că,
potrivit Declaraţiei Universale a
Depturilor Omului, căsătoria este legală,
pentru că respectă tradiţiile etniei, aşa
cum prevede rezoluţia 835 din 1954 cu
privire la drepturile la căsătorie.

Euro ar putea
înlocui leul în 2009

fost luată în calcul anul trecut, când
Guvernul evalua modalităţile de
introducere a “leului greu”.

Statele candidate la Uniunea
Monetară Europeană trebuie să
îndeplinească criteriile stabilite prin
Tratatul de la Maastricht, care vizează
un nivel al datoriei naţionale mai mic de
60% din nivelul PIB, un deficit bugetar
sub trei procente din PIB, precum şi
anumite condiţii impuse asupra nivelului
inflaţiei.

- afirmã premierul Nãstase

Emma Nicholson
cere ca fata regelui
Cioabã sã fie luatã
de lângã soþul ei

Pentru fetele din România, vârsta
legală pentru relaţii sexuale consimţite
este de 15 ani, iar pentru a se căsători
este de 16 ani. În rândul etniei rrome
(estimată a avea între 500.000 şi trei
milioane de oameni), căsătoriile între
copii sunt fapte comune, faţă de care
autorităţile închid ochii, adaugă sursa
citată. “Poliţia a deviat traficul pe lângă
nunta Ana-Mariei, fără să facă ceva să
o împiedice, iar autorităţ i le
guvernamentale nu au comentat
incidentul”, scrie The Scotsman.

Însă baroana Emma Nicholson
avertizează că, în condiţiile în care
România este ţară candidată la statutul
de membru al UE, se aşteaptă ca
asistenţii sociali şi Poliţia să retragă
imediat fata din situaţia de pericol.
“Implementarea drepturilor omului în
orice situaţie este esenţială pentru
accesul deplin în Uniunea Europeană.
Din păcate, România are încă un număr
de slăbiciuni grave care îi vor periclita
progresul, în cazul în care nu sunt
corectate de urgenţă”, afirmă
raportorul.

Potrivit publicaţ iei britanice,
Ana-Maria s-a mutat în casa soţului
curând după nuntă, în oraşul Sibiu. “Va
părăsi şcoala şi se va concentra
asupra treburilor ei de nevastă... îşi va
ajuta soacra să gătească şi să facă în
casă curăţenie şi să crească apoi copiii.
Ce vrea ea nu contează”, a mai spus
Chendea.

Reprezentanþi
democraþi
în conducerea
alianþei PNL-PD

Mihai Stănişoară şi Liviu Nistoran -
pentru situaţiile în care “vreodată,
dintr-un motiv obiectiv, unul dintre
membri s-ar întâmpla să nu poată
participa la şedinţă”.

Tot ieri, a fost ales şi preşedintele
Comisiei de Arbitraj a alianţei - Ioan
Olteanu - care, alături de reprezentantul
liberalilor, va asigura co-preşedinţia
acestei structuri.

Berceanu a precizat că pentru
posturile din CNC oricare dintre membrii
conducerii naţionale a PD ar putea
candida, întrucât  au ajuns în funcţiile
din forul democrat având peste 700 de
voturi.

Adrian Nãstase
la Adunarea Parlamentarã
a Consiliului Europei

această acţiune merita un premiu Nobel
pentru ambii premieri”, a afirmat
Năstase.

Şeful Guvernului a prezentat
membrilor Adunării Parlamentare a
Consiliului Europei, adresându-se
acestora, pe rând, în limbile franceză şi
engleză, măsurile adoptate de România
în ultimii zece ani, de la aderarea sa la
Consiliul Europei, în procesul de reformă
al justiţiei şi al administraţiei publice,
precum şi în ceea ce priveşte protecţia
copiilor, respectarea drepturilor omului
şi integrarea socială a romilor.

Premierul a prezentat, ca răspuns
la întrebările adresate de membrii
Adunării Parlamentare, şi măsurile
aplicate pentru restituirea bunurilor
bisericeşti şi rezolvarea problemei
emigraţiei. El a explicat, la interpelarea
unui reprezentant al Republicii Moldova,
motivele pentru care România nu
consideră necesară încheierea unui
Tratat de bază cu această ţară, amintind
că această formă de colaborare a fost
specifică perioadei din anii 1990 şi că,
în prezent, relaţiile bilaterale dintre state
se derulează, în principal, pe baza unor
acorduri economice sau declaraţii
comune de parteneriat.

El a afirmat că transferarea la

Ministerul Afacerilor Externe a instituţiei
Agentului guvernamental la Curtea
Europeană a Drepturilor Omului (CEDO)
va permite Ministerului Justiţiei şi altor
instituţii să “se concentreze cu totul”
asupra aplicării deciziilor CEDO.

Premierul s-a referit şi la rolul
Organizaţiei Naţiunilor Unite, arătând că
România, în calitate de ţară candidată
la un loc de membru nepermanent în
Consiliul de Securitate al Naţiunilor Unite

între 2004 şi 2005, susţine implicarea
acesteia în asigurarea securităţii pe plan
mondial.

“Prioritatea de bază a viitorului
mandat al României în Consiliul de
Securitate al Naţiunilor Unite va fi să
contribuie la o abordare comună, atât
de către Statele Unite, cât şi de Europa,
a problemelor Orientului Mijlociu legate
de securitate şi dezvoltare”, a spus
Năstase.

Biroul Executiv al PNL a desemnat,
ieri, pe cei şapte reprezentanţi ai
formaţiunii liberale în conducerea
alianţei cu PD, precum şi purtătorul de
cuvânt al acesteia, a declarat
vicepreşedintele liberal, Paul Păcuraru.
Potrivit liderului PNL, cei şapte
reprezentanţi ai partidului, în Consiliul
Naţional de Conducere (CNC) al alianţei

ªi liberalii
ºi-au desemnat
reprezentanþii

cu PD sunt: Teodor Meleşcanu, Călin
Popescu Tăriceanu, Paul Păcuraru,
Gheorghe Flutur, Mona Muscă, Varujan
Vosganian, Radu Câmpeanu.

Călin Popescu Tăriceanu va fi şi
purtătorul de cuvânt al alianţei PNL-PD.

De asemenea, conducerea PNL a
mai stabilit că din secretariatul tehnic
de pregătire a lucrărilor CNC fac parte
Mihai Voicu şi Raluca Tatarcan, care
vor fi membri permanenţi, fără drept de
vot, în CNC.

Regele Cioabã, chemat la poliþie
Regele rromilor Florin Cioabă şi familia sa au fost chemaţi, ieri, la sediul IPJ Sibiu, pentru a

da declaraţii, după ce raportorul UE pentru România, baroana Emma Nicholson, a cerut ca
Ana Maria Cioabă, de 12 ani, care ar fi fost violată de mire în noaptea nunţii, să fie scoasă
imediat de lângă soţ.
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În cât timp putrezeºte
un deþinut?

Vizibil iritat de iniţiativa colegei sale, Laura Iordache - care, deşi blondă, a
tăcut preţ de două-trei emisiuni, după care a început să vorbească şi chiar nu
se bâlbâie la fel de mult ca predecesoarea sa Adreea Raicu, de la Big Brother
-, prezentatorul Virgil Ianţu a mai “marcat” o emisiune Star Factory. Rând pe
rând, Mugur, Cristina, Sorina, Robert, Amalia etc. au cântat live - ocazie pentru
juriu să le dea indicaţii părinteşti şi condescendente, gen “poţi mai mult”,
“deschide-te”, sau “eşti fals/ă în continuare” şi să ofteze scăpând printre dinţi
un “bravo”, de parcă i-ar durea evoluţiile concurenţilor... Mă rog, arta cere
sacrificii chiar şi de la ascultători sau mai ales din partea acestora când e
vorba de Star Factory!? Înainte de a fi eliminat cel mai prost interpret, s-au
prezentat “momentele vesele” înregistrate săptămâna trecută - în fapt, glume
cabaniere, gen sperieturi pe întuneric sau aruncarea cu ghete în primul intrat
în cameră, momente care numai vesele nu au fost. Un singur lucru bun au
dezvăluit aceste secvenţe înregistrate: fetele nu cântă bine nici măcar sub
duş!   Abia acum am înţeles rolul Nicoletei Luciu, proaspăta/prospătura
achiziţie de la Teo: ea este fata împăratului. Aceea frumoasă, harnică,
gospodină şi veşnic carotată de maşteră. Luni după-amiază, Nico a fost pusă
de Teo & Tanţa să...aleagă fasolea de orez. O încercare demnă de Ispirescu,
dusă la bun sfârşit de Nicoleta care nu a mai avut timp să spună decât o
prostie, restul emisiunii fiind concentrată pe sarcina primită. Frumuseţea cu
picioare lungi a remarcat stupefiată că dacă îşi pune ochelari, vede orezul mai
mare ca fasolea... Pe această cale, rugăm echipa de la Teo să  ne dea şi nouă
ochelarii Nicoletei atunci când mergem în piaţă, să vedem şi noi mâncarea mai
multă decât numărul paralelor!  Ştirile de seară au fost un adevărat deliciu,
Cătălin Radu Tănase relatându-ne din Ploieşti drama unei familii care a rămas
“fără mamă şi fără tată”, capul familiei înjunghiindu-şi consoarta. Păcat de
subiect, că relatarea a fost atât de amuzantă, încât, la sfârşit, nimeni nu a mai
putut şti cu siguranţă dacă a urmărit un episod al Divertis-ului sau chiar ştirile.
Avalanşa de vorbe puse anapoda cap la cap l-a făcut pe Cătălin să ne explice
că un om, viu, de altfel, poate putrezi în termen de maxim 24 de ani, condiţia de
bază fiind ca individul să fie după gratii! “Au rămas şi fără mamă, care a fost
înjunghiată, şi fără tată, care va putrezi 20-24 de ani în puşcărie”... Nu am
înţeles însă bine perioada de putrezire: 20 sau 24 de ani, că e o problemă de
când cu amnistiile astea... Dar Cătălin nu a fost oprit de acest calcul meschin,
ci a evoluat mai departe pe firul dramei; “sunt disperaţi pentru că nu ştiu
încotro se îndreaptă o mână... o mână care să-i ajute... unde este această
mână?”. Chiar, unde e, fraţilor, arătaţi-o lui Cătălin, că nu mai poate! Din
disperarea reporterului, am fi fost tentaţi să credem că, de fapt, omul cerea de
la cameraman semnul de time-out, dar nimeni nu a înţeles! Îţi facem noi cu
mâna, dragă, hai pa!

Sãrbãtoare
în ºcoli
Ziua
Mondialã
a Educaþiei

Toate şcolile din judeţ vor
organiza în cursul acestei săptămâni
acţiuni pentru a marca cea de-a
VIII-a ediţie a Zilei Mondiale a
Educaţiei, sărbătorită în fiecare an
pe 5 octombrie.

În ziua de joi, 2 octombrie,
începând cu ora 14.00, toţi directorii
educativi din licee vor fi invitaţi la
Casa Corpului Didactic pentru o
iniţiere în cercetarea sociologică
privind evitarea violenţei în rândul
tinerilor.

Tot la Casa Corpului Didactic va
avea loc vineri, începând cu ora
10.00, vernisajul expoziţiei de artă
populară creată de învăţătoarea de
la Şcoala Nr. 42, Lia Nour. Apoi se
va desfăşura masa rotundă “Şcoala
viitorului - o şcoală pentru toată
lumea”.

Seria manifestărilor se va încheia
sâmbătă, 4 octombrie, începând cu
ora 10.00, la Teatrul Dramatic, unde
vor avea loc vernisajul unei expoziţii
cu lucrări de artă plastică şi cărţi ale
căror autori sunt cadre didactice
gălăţene şi un spectacol susţinut de
profesori şi elevi de la Liceul de Artă,
Palatul Copiilor şi Şcoala Nr.38.

ROXANA PENCIU

Ultima ediţie a  Festivalului Naţional
de Poezie “Grigore Hagiu” mai stăruie
în sufletele celor care, cu dragoste şi
răbdare, s-au pregătit  pentru a
organiza aceste manifestări culturale.
Parcă cele două zile destinate
desfăşurării festivalului au trecut prea
repede, în comparaţie cu efortul depus.
Parcă nu a fost timp suficient să se
bucure de reuşita realizărilor lor. De la
Tg. Bujor ne-a scris doamna bibliotecar
Vica Blaga, nemulţumită de faptul că
oaspeţii  nu au zăbovit suficient de mult
la biblioteca din oraş care poartă numele
poetului: “Biblioteca a încercat cu
puţinele mijloace existente să facă tot
posibilul să-l cinstească aşa cum se

Vânătoarea suspecţ i lor s-a
desfăşurat pe parcursul mai multor ore
ş i s-a încheiat cu o acţ iune
spectaculoasă. Cei trei autori ai
scandalului de la Pechea, care au
devastat sediul Jandarmeriei din
localitate în noaptea de duminică spre
luni, au încercat să se ascundă în
garsoniera unui bloc din Galaţi. Locuitorii
blocului de garsoniere I 5 de pe strada
Saturn au trăit luni seara clipe de
coşmar, pentru că nu ştiau de ce
clădirea fusese înconjurată de forţe ale
jandarmeriei şi poliţiei.

Pechea - o zonã
fierbinte
Comuna Pechea este considerată o

zonă cu probleme, aici având loc deseori
scandaluri, bătăi între bandele rivale.
Acesta este şi motivul pentru care în
localitate s-a înfiinţat o subunitate de
jandarmi. Dar, se pare, măsura de
întărire a ordinii publice nu a fost de
ajuns.

Duminică spre luni, în jurul orei 2,30,
la barul “Furioso”, scandalul între două
bande rivale a degenerat într-o urmărire
şi s-a finalizat cu devastarea sediului
Jandarmeriei.

Ştefu Tudorel, zis Chinezul, de 22
de ani, Eugen Crişan, zis Tună, de 28
de ani, şi Vasile Avram, poreclit
Ţirache, de 23 de ani, şi încă patru
bărbaţi s-au luat la ceartă cu Daniel
Ciocan şi cu Costel Muşat. Primii trei au
sărit să îi bată pe Ciocan şi pe Muşat.
L-au lovit cu o sticlă de bere în cap pe
Daniel Ciocan, care a ajuns la Spitalul
de Urgenţă în stare de comă.

Costel Muşat a reuşit să scape de
furia agresorilor, refugiindu-se în
clădirea Jandarmeriei   şi cerând ajutorul
celor trei jandarmi aflaţi la acea oră în
sediul postului.

Agresorii l-au urmărit. Potrivit
declaraţiei lt.col. Ovidiu Sârbie, purtător
de cuvânt al Jandarmeriei Galaţi, “cei
trei lucrători de la postul Pechea au
încercat să vorbească cu agresorii,
aceştia din urmă s-au îndepărtat, dar
s-au întors şi au început să arunce cu
pietre”. Potrivit declaraţiei purtătorului
de cuvânt, jandarmii nu au avut
posibilitatea să riposteze, ei nefiind
dotaţi cu armament sau cu spray-uri
lacrimogene.

Agresorii au spart geamurile sediului
cu pietre, i-au înjurat pe jandarmi,

10 “Nubira”
pentru poliþie

Recuzita poliţiei gălăţene este pe
cale să se îmbogăţească cu 10
autoturisme “Nubira”, existând în
acest sens o hotărâre a Consiliului
Judeţean. Cristian Gâscă,
preşedintele Autorităţii Teritoriale de
Ordine Publică Galaţi, a declarat ieri,
în cadrul unei conferinţe de presă
că “deja au început demersurile
pentru achiziţionarea acestor maşini
care vor fi folosite de către lucrătorii
Inspectoratului Judeţean de Poliţie
Galaţi”.

Comandantul poliţiei gălăţene,
comisar-şef Tache Bocănială, a
precizat că “dotarea poliţiei la nivel
de judeţ este una dintre cele mai
critice din ţară” şi că “nu se poate
ţine piept problemelor şi infracţiunilor
fără mijloace de dotare”.
Deocamdată nu se ştie în ce zone
ale judeţului vor ajunge maşinile,
comandantul menţionând că “mai
întâi să le vedem în curtea noastră,
pentru că e mare nevoie de maşini
pentru deplasări pe teren”. Cristian
Gâscă a mai precizat că “acţiunea
de dotare a poliţiei va continua,
aceasta făcând parte din Programul
IMPACT - adică Împreună pentru
apărarea comunităţii”.

A.C.D.

Un văcar a fost la un pas de a-şi
pierde vederea la un ochi, fiind lovit
peste faţă cu o şipcă cu cuie de către
un coleg de breaslă, în momentul în care
şi-a revendicat drepturile.

Neculai Leca, în vârstă de 58 de
ani, din Barcea, a avut grijă timp de şase
luni, împreună cu un consătean, Vasile,
de vacile din comună - 116 la număr.
Cei doi s-au înţeles cu oamenii să le
dea câte 150.000 de lei pe cap de vită,
la trei luni. Cei care au avut au dat bani,
iar alţii au plătit în natură: ba un purcel,
ba nişte găini, ba nişte fasole. Pe 1 mai,
Vasile a adunat în total 17 milioane de
lei, dar i-a spus lui Neculai că are nevoie
de bani şi o să-i dea partea lui în tranşa
a doua. Pe 1 august, a mai adunat 17
milioane, dar lui Neculai i-a dat doar 5,
spunând că-i va da restul mai târziu. Pe
lângă bani, cei doi mai primiseră
împreună şi doi purcei, 30 de găini şi 70
de kilograme de fasole. Văzând că
timpul trece şi Vasile nu mai are de gând
să-i dea banii datoraţi, Neculai s-a dus
duminică să-şi ia măcar purcelul
cuvenit. Când l-a văzut însă hotărât
să-şi ia dreptul, Vasile a pus mâna pe o
şipcă şi l-a pocnit pe Neculai peste faţă.
Întâmplarea a făcut ca în şipcă să se
afle un cui, care i s-a înfipt lui Neculai în
arcadă, la mică distanţă de ochi. Poate
că Vasile ar fi continuat să mai

La invitaþia
conducerii
I.J.P.F. Galaþi
“Amestecul”
presei
în chestiuni
de frontierã

Astăzi, reprezentanţ i i
mass-media din Galaţi au fost invitaţi
la o incursiune în problematica
specifică Poliţiei de frontieră.
Conform programului transmis prin
purtătorul de cuvânt, ziariştii gălăţeni
sunt invitaţi “la un itinerar pe frontiera
gălăţeană în scopul unei mai bune
cunoaşteri a rolului şi specificului
activităţii poliţiştilor de frontieră din
cadrul sectoarelor Folteşti ş i
Oancea.”

Acţiunea cuprinde vizite de
documentare la sediile sectoarelor
poliţiei de frontieră amintite, precum
şi în punctul de trecere a frontierei
de la Oancea, care vor fi completate
de diverse activităţi demonstrative,
de participarea (prezenţa) ziariştilor
la operaţ iunile de control al
persoanelor şi mijloacelor de
transport, ocazie cu care vor lua
notă şi de tehnica utilizată la controlul
trecerii frontierei de stat.

Această iniţiativă a conducerii
Inspectoratului Judeţean al Poliţiei de
frontieră (I.J.P.F.) Galaţi de a aduce
presa mai aproape de miezul
problematicii specifice de frontieră
constituie materializarea unei
promisiuni mai vechi.

Mai mult de atât,  din câte am aflat,
la această amplă acţiune au fost
invitaţ i ş i reprezentanţ i ai
administraţiei publice locale, în speţă
primarii localităţilor Frumuşiţa,
Folteşti, Măstăcani, Vlădeşti,
Oancea, Cavadineşti şi Suceveni.

Cum s-au desfăşurat “ostilităţile”
pe durata şi în “locaţiile” acestei
acţiuni, vă vom informa într-unul din
numerele următoare.

ªTEFAN DIMITRIU

Sindicatele şi Administraţia ISPAT
SIDEX s-au ţinut de cuvânt şi, astăzi,
au demarat prima rundă de negocieri a
noului Contract Colectiv de Muncă,
valabil în 2004-2005. Este a doua
negociere de acest gen de pe platforma
siderurgică, după privatizare. Vechiul
contract, considerat la momentul
semnării ca fiind unul bun, a declanşat
apoi, pe parcursul anului, o luptă
sindicală culminată cu un miting de
protest şi un conflict de muncă adus în
instanţă. Din păcate pentru sindicate,
instanţa a dat câştig de cauză
administraţiei. Pe acest fundal încep
negocierile de astăzi. Delegaţia
sindicală e formată din 12 lideri: Mircea
Scântei, preşedintele FSS, Maricel
Oancea, prim-vicepreşedinte al FSS,
Constantin Vrabie, Gică Maftei,
preşedinte UTSL, Costică Harnagea,
preşedinte Forum, şi liderii de uzină Liviu
Brânzeanu, Costică Necula, Mitică
Anghel, Adrian Adăscăliţei, Nica
Mocănelu, Petru Toma şi Ion Susanu.
Administraţia probabil va schimba şi ea
ceva din echipa de anul trecut, dar, la
această oră, nu avem informaţii despre
componenţa ei. Maricel Oancea,  prim-
vicepreşedintele FSS, spune despre
negocierile de azi următoarele: “E simplu
ca bună ziua. Vrem să adaptăm
contractul la noul Cod al muncii, să
negociem anexele şi salarizarea. Va fi

Două dintre principalele revendicări
ale confederaţ i i lor sindicale
Cartel-ALFA, Blocul Naţional Sindical
(BNS) şi Confederaţia Sindicatelor
Democratice din România (CSDR), care
vor declanşa mâine primele acţiuni
comune de protest la nivel naţional, le
reprezintă hotărârea Guvernului de a
creşte cu până la 50% preţurile
principalelor utilităţi şi impunerea cotei
unice de impozitare de 23% cu
eliminarea sistemului de impozit pe
venitul global, inclusiv a deductibilităţilor
actuale. Încă din data de 17 septembrie,
Cartel-ALFA, BNS şi CSDR, plus cinci
confederaţii patronale, făceau publică
şi argumentau cu studii concrete
nemulţumirea lor faţă de aceste măsuri
preconizate de Executiv.

“Deşi se afla pe masa de lucru a
comisiei de dialog social a Ministerului
Finanţelor de mai bine de 3 luni, în noul
Cod fiscal nu figura măsura cotei unice
de impozitare. Ea a fost impusă fără o
consultare prealabilă cu partenerii
sociali reprezentativi. Nici astăzi, după
nenumărate semnale de alarmă trase
de patronate şi sindicate şi după
intervenţii şi discuţii în cadrul comisiei
de dialog a Ministerului Finanţelor,
Guvernul nu dă semne că ar lua în
serios părerea reprezentanţ i lor
societăţii civile. Dimpotrivă, se insistă în
continuare pe un model de impozitare
menit să ne arunce într-o experienţă
distrugătoare atât în plan economic, cât
şi în plan social, şi pe o politică de preţuri
ce ar falimenta economia naţională şi
ar duce la creşterea şomajului şi a
nivelului sărăciei”, a spus liderul filialei
Galaţ i al Cartel-ALFA, Manole
Sârbescu.

În opinia sindicatelor, cota unică de
impozitare a veniturilor nu încurajează
plata corectă a impozitelor, deoarece
introduce o cotă de impozitare mai
ridicată pentru marea majoritate a
salariaţilor, care în sistemul IVG (impozit
pe venitul global) nu plătesc impozite
sau plătesc o cotă de 18% (situaţie în
care sunt peste 45% dintre salariaţi). În

 La un pas de salt
Ieri dimineaţă, în jurul orei 10,30,

lângă Prefectura Galaţi s-au adunat
zeci de oameni, care priveau îngroziţi
cum un tânăr  ameninţa că se aruncă
de pe construcţia Sălii Polivalente.
Bărbatul, despre care nu se ştia mai
nimic, refuza să discute cu cei adunaţi
la faţa locului. În zona Prefecturii Galaţi
au sosit în scurt timp efective aparţinând
poliţiei, jandarmeriei, pompierilor şi
ambulanţei. Primul însă care a încercat
să afle motivul pentru care tânărul
ameninţa că îşi ia viaţa a fost chiar
prefectul judeţului, Traian Mândru. Din
păcate, domnia sa nu a reuşit să-l
convingă pe Octavian Mihai să coboare
de la înălţimea de aproximativ 10 metri.
“Poate că vrea casă, săracu’, sau un
loc de muncă, de ce nu vorbeşte nimeni
cu el?”, şi-au dat cu părerea curioşii.

În ciuda eforturilor depuse de poliţişti,
jandarmi şi pompieri, Octavian Mihai a
refuzat să accepte un dialog. Marian
Tănase, agent şef la Secţia 1 Poliţie, în
calitatea lui de poliţist de proximitate, nu
l-a scăpat nici o clipă din ochi pe tânăr,
rugându-l să renunţe la protest.
Poliţistul a declarat că “nu ştiu cu
exactitate care este cauza acestui
protest, se pare însă că bărbatul solicită
concediu medical pentru lunile iulie şi
august. În această perioadă el nu a primit
ajutor social, deoarece nu a prestat nici
o activitate în folosul comunităţii. Pentru
luna septembrie însă, Octavian Mihai are
concediu medical (de la doctorul Cristu
Gândea), eliberat de Spitalul de Urgenţă,

Altoit
de colegul
de breaslã

lovească, dacă n-ar fi sărit băiatul lui
Neculai, aflat în apropiere, care şi-a luat
tatăl şi l-a urcat în căruţă, apoi l-a dus la
un vecin de unde a chemat ambulanţa.
Transportat iniţial la Spitalul din Tecuci,
Neculai Leca a fost transferat apoi la
Spitalul de Urgenţă “Sf. Apostol Andrei”.
Internat în secţia de neurochirurgie, el
este hotărât să-şi scoată certificat
medico-legal şi să-şi dea fostul coleg în
judecată, pentru a-şi recupera datoria
cu vârf şi îndesat.

Text ºi foto:
VIOREL MÂRZA

LA ISPAT SIDEX

Start pentru
noul contract
colectiv
de muncã

mai greu ca anul trecut. Nu vrem să
facem promisiuni de nici un fel. Preferăm
să negociem bine şi să nu ne trezim, la
final, cu sacoşa goală”.  Ionel Borş,
asistent manager, pare surprins de
amploarea pe care o dăm noi, ziariştii,
unui eveniment natural: “Nu e decât o
întâmplare normală, care se petrece în
orice fel de societate comercială. Nu
înţeleg amploarea pe care o ia un astfel
de eveniment în presă. Noi avem un CCM
şi nu vom negocia decât anexele şi
salarizarea. Dar vreau să subliniez că
această negociere se face în interesul
combinatului şi al oamenilor care
lucrează aici. Atât şi nimic mai mult”. Se
pare că există o listă lungă de propuneri
venite de la uzine, aici intrând şi o
iniţiativă de promovare a două sporuri,
în premieră pentru SIDEX. Vechiul
contract avea 142 de articole, plus
anexele. Cât va avea cel nou e greu de
pronosticat. Ceea ce se pare că au
înţeles bine sindicatele este faptul că
odată negociat şi semnat contractul, el
e valabil un an de zile şi nu se mai poate
umbla la el, decât în condiţii cu totul şi
cu totul speciale. Se înfruntă două
mentalităţi, una de tip social, sindicatul,
şi una de tipul economiei de piaţă,
patronatul. Dar amândouă au acelaşi
interes, combinatul, care trebuie să
supravieţuiască.

AUREL STANCU

Sindicatele sunt
împotriva cotei
unice de impozitare

acest fel, argumentele conform cărora
impozitul în cotă unică ar stimula
atragerea unei părţi a salariaţilor de pe
piaţa neagră a forţei de muncă nu sunt
susţinute, iar cota unică de 23%
conduce în final la o creştere a fiscalităţii
pe forţa de muncă în special pentru
angajatorii din cadrul ramurilor
economice - afirmă sindicatele. De
asemenea, reducerea fiscală solicitată
de organizaţiile sindicale ca element de
stimulare economică este extrem de
redusă. Practic, doar salariile foarte
mari, care înainte erau impozitate cu
40%, beneficiază de o reducere
semnificativă, dar acestea reprezintă
mai puţin de 5% din volumul total al
salariilor plătite în economie. Nu în ultimul
rând, Cartel-ALFA, BNS şi CSDR afirmă
că impozitarea în cotă unică aduce un
grad ridicat de inflexibilitate sistemului
fiscal şi elimină funcţia de redistribuire
a veniturilor prin pârghii fiscale la nivelul
societăţii. “Se ştie că, în România, peste
60% dintre salariaţii cu program normal
de lucru se află sub pragul de sărăcie,
situaţie care nu se regăseşte în nici unul
din statele Uniunii Europene. Politica
fiscală trebuie să asigure cel puţin în
parte eliminarea diferenţelor salariale
foarte mari existente între ramurile
economiei. Este evident că menţinerea
unui număr atât de mare de salariaţi sub
pragul de sărăcie reprezintă un factor
puternic inhibator pentru sistemul
economic, printre principalii factori de
creştere a PIB numărându-se şi
consumul populaţiei. Impozitul în cotă
unică încurajează, pe termen mediu şi
lung, adâncirea diferenţelor existente
între salariile mari şi mici”, a mai spus
Manole Sârbescu.

Protestele comune anunţate de cele
trei mari confederaţii vor începe mâine
în toată ţara. La Galaţi, circa 50 de
sindicalişti vor picheta sediul Prefecturii.
Pe 7 sau 8 octombrie, activitatea din
toate întreprinderile reprezentate în
Cartel-ALFA, BNS şi CSDR va fi
întreruptă timp de 5 minute.

CRISTINEL LUCA

Ecouri
la Festivalul
de Poezie
“Grigore Hagiu”

cuvine pe Grigore Hagiu, prin lansarea
unei monografii scrise de criticul şi
istoricul literar Constantin Trandafir şi
prin realizarea unei expoziţii de
fotografii, «Grigore Hagiu - Spaţiile
sufletului», prin care Ştefan
Andronache a încercat să transpună
în imagini universul poetic al acestuia.
Este o expoziţie micuţă, dar interesantă,
realizată cu pasiune şi efort, unde se
putea vedea şi citi mai mult decât ar fi
vorbit zeci de persoane care «l-au
cunoscut» pe Grigore Hagiu. De aceea,
ar fi fost bine ca organizatorii de la Galaţi
să nu fi trecut cu atâta grabă pe lângă
ea.”

ROXANA PENCIU

Autorii atacului asupra clãdirii
Jandarmeriei din Pechea

Prinºi pe un bloc
de zece etaje
 “Þirache”,
“Tunã” ºi
“Chinezul”
au încercat
sã scape cu
fuga

ameninţându-i că vor distruge clădirea
dacă aceştia nu îl scot pe Muşat afară.

Urmãrirea
Mai multe efective ale Jandarmeriei

şi Poliţiei au descins la Pechea pentru a
aplana conflictul. Toţi cei şapte agresori
dispăruseră însă. Trei dintre ei au fost
găsiţi şi anchetaţi de către poliţie, însă
principalii suspecţi nu au fost de găsit.
A început căutarea acestora, în
ascunzătorile din Pechea şi din
împrejurimi şi s-au făcut mai multe filtre
la ieşirile din localitate. Pe baza unor
informaţii, forţele de ordine au aflat că
Vasile Avram, Eugen Crişan şi Tudorel
Ştefu se ascund la Galaţi, în garsoniera
surorii unuia dintre ei.

În jurul orei 20,30, blocul de
garsoniere I 5 de pe strada Saturn a
fost înconjurat  de către zeci de jandarmi
şi poliţişti. Garsoniera a fost localizată
la etajul 10. Locatarii au trăit clipe de
coşmar. Zvonurile s-au întins repede.
Unii au crezut că în bloc se ascunde un
criminal. Alţi locatari au spus că în jurul
orei 17,00 mai mulţi bărbaţi au început
să umble din uşă în uşă, căutând un
anume apartament.

Văzând că au fost încolţiţi de către
jandarmi, cei trei suspecţi au încercat
să scape, urcând pe bloc, cu ajutorul
unor frânghii făcute din cearşafuri.

Purtătorul de cuvânt al Jandarmeriei
Galaţi, Ovidiu Sârbie, spune că
“acţiunea a fost spectaculoasă. Nu s-a
făcut uz de armă. Se ştia că Eugen
Crişan este deosebit de violent şi că de
obicei făcea uz de cuţit, dar nu s-au
folosit armele din dotare. Unul dintre ei
a încercat să fugă prin luminator, dar
zona era înconjurată, a fost prins”.

Vasile Avram, zis “Ţirache”, Eugen
Crişan”, zis “Tună”, şi Tudorel Ştefu,
cunoscut sub porecla de “Chinezul”,
sunt în prezent reţinuţi de poliţie. Ei sunt
acuzaţi de tulburarea liniştii publice, de
vătămare corporală gravă şi distrugere.
Li se va reţine, probabil, în funcţie de
decizia procurorilor şi infracţiunea de
ultraj contra autorităţilor. Potrivit
declaraţiei comisarului-şef Tache
Bocănială, comandantul poliţiei gălăţene,
“cei trei sunt cunoscuţi în localitate ca
fiind  violenţi, provocând scandaluri de
mai multe ori”. Aceştia vor fi cercetaţi şi
sub aspectul faptelor care s-au
petrecut în interiorul barului “Furioso”.

ALINA COMºA

Foto:
SORIN
PANÃ

Protest la înãlþime
 Un gãlãþean s-a urcat pe clãdirea neterminatã de
lângã sediul Prefecturii  El a protestat pentru faptul
cã nu i s-a acordat concediu medical, pentru a primi
ajutorul social  A fost nevoie de intervenþia
pompierilor, a jandarmilor ºi a celor de la Ambulanþã
pentru ca Octavian Mihai sã nu recurgã la un act
sinucigaº

cu diagnosticul de «spondilită»”, a mai
zis Marian Tănase,  de la Secţia 1 Poliţie.

 Un concediu
medical ºi o
Salvare
În timp ce lumea se aduna ca la urs

lângă Prefectură, pompierii negociau de
zor cu tânărul, despre care se aflase,
în cele din urmă, că are 26 de ani, că
locuieşte pe strada Bălcescu nr. 34 şi
că primeşte un ajutor social de câteva
sute de mii de lei. Nimeni însă nu ştia
dacă Octavian Mihai are familie şi  copii
în întreţinere.

Lucrătorii Serviciului Ambulanţă
ne-au spus că bărbatul ar mai fi avut
un motiv important să protesteze:
“Mâine (n.r. astăzi) Octavian Mihai ar
trebui să se prezinte la Institutul de
Hematologie din Bucureşti, în vederea
efectuării unor analize complexe la
sânge. El are trimitere pentru acest
spital, dar se pare că nu are cu ce să
se deplaseze până acolo. Deoarece
reprezintă un caz social, noi am putea
să îl ajutăm. I-am explicat că tot ce are
el de făcut este o adresă la Prefectură,
prin care să solicite o maşină”, au mai
zis lucrătorii de la Ambulanţă.

 Greutatea unui
cuvânt de onoare
În jurul orei 12,00 după minute de

maximă tensiune, comandantul Grupului
de Pompieri “Eremia Grigorescu”,
colonel Viorel Zaharia, i-a captat atenţia
celui aflat la înălţime. El l-a rugat să

coboare, dându-i drept garanţie
cuvântul său de onoare, promiţându-i
că-l va însoţi personal până la prefect.
Octavian Mihai a acceptat să coboare
de pe zidurile înalte. El a fost ajutat de
cinci pompieri, care au adus rapid o
scară de aproape 10 metri. Nimeni nu
şi-a explicat însă cum a reuşit bărbatul
să se caţere singur pe coloanele
golaşe, pe care se aflau doar nişte
sârme.

După mai mult de o oră de negocieri,
Mihai Octavian a coborât în mijlocul
mulţimii. El nu a vorbit cu absolut nimeni
ş i s-a îndreptat în grabă către

Prefectură, însoţit de poliţişti. Din cele
declarate de pompieri, în fiecare an cel
puţin un gălăţean încearcă să-şi facă
dreptate, protestând în cele mai ciudate
moduri. Ultima “ispravă” de acest gen,
s-a petrecut anul trecut, când un alt
gălăţean a ameninţat că se aruncă de
pe turnul unei biserici, dacă nu i se oferă
un loc de muncă. În ceea ce îl priveşte
pe Octavian Mihai, poliţiştii spun că
bărbatul nu va primi nici o amendă, chiar
dacă a pus pe jar mai toate autorităţile.

LAURA GURÃU,
CORINA ZEGREA

Foto:
Vasile

Caburgan

Fãrã consultare
"Deşi se află pe masa de lucru a comisiei de dialog social a Ministerului Finanţelor de mai

bine de trei luni în noul cod fiscal nu figura măsura cotei unice de impozitare..."

Deschidere
Poliţiştii de frontieră i-au invitat pe ziarişti pe fronturile lor de

lucru.
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DANA NUMELE NAVEI PAVILION CargoplanOPERAT.   TIP MARFĂ DESTINAŢIE DATA SOSIRII/
PLECĂRII

5/6 Behcet Canbaz Turcia 3237 t D minereu România 28.09.2003
7  H. Emine Sagbas Malta 6500 t D minereu România 29.09.2003
7/8  Coskunlar 1 Turcia 1061 t D zinc România 28.09.2003
9 Cine Turcia 2784 t Î laminate Turcia 29.09.2003
30 Ahmet Fatoglu Turcia 2700 t Î fl.soarelui Italia 25.09.2009
39 Lagada Coreea N. 2300 t D minereu România 28.09.2003
47 Mahmoud H Coreea 4000 mc Î cherestea Arabia S 18.09.2003
48  Fuat Akgul Turcia 4400 Î laminate România 22.09.2003
50/51 Farouk J Cambodgia 3100 t Î laminate Grecia 23.09.2003/29.09.2003
AR Janet C Anglia 4500 t Î laminate Italia 26.09.2003

C.N. ADMINISTRAÞIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAÞI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ªI SERVICII PUBLICE

SITUAÞIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL
GALAÞI LA DATA DE 30 octombrie 2003

SOCIETATE     TRANZACŢII CANTITATE MEDIU ÎNCHIDERE TOTAL VARIAŢIE
FAM 1 40 30,000 30,000.00 1,200,000 0
GALACTA 1 2,188 600 600.00 1,312,800 0
INTFOR 1 94 8,100 8,100.00 761,400 +0.02

Valute în cont Curs lei
1 franc elveţian 25.014
1 EURO 38.466
1 liră sterlină 55.101
1 leu moldovenesc 2.532
1 dolar SUA 32.952
1 g aur 406.840

Rubricã realizatã
de

D. C. PREDESCU
din surse

MEDIAFAX

RUBRICA FINANCIARÃ
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România este în delir! Trăieşti
atâtea evenimente mondene, că nici
nu mai ştii la care să te uiţi mai întâi.
Mă voi opri numai la două petrecute
recent: la Sibiu, nunta fetei regelui
Cioabă ,  la Bucureş t i ,  mariajul
împotriva firii dintre PNL şi PD.
Amândouă evenimentele sunt de
importanţă capitală pentru ţară şi nu
poţi să nu vezi că ambele au mari
asemănări între ele.

În primul rând, la Sibiu, ambii miri
sunt minori. La Bucureşti, perechea
este formată din două partide minore.
La Sibiu, nunta a avut loc la Palatul
regelui Cioabă; la Bucureşti, sindrofia
a fost la Palatul Parlamentului.

La Sibiu, în faţa Palatului, era o
explozie de maşini moderne. La
Bucureşti, parcarea Palatului se
transformase în SIAB în aer liber.

La Sibiu, pe mese erau curcani şi
fazani, la Bucureşti, fazanii erau în
bănci. La Sibiu, tânăra pereche a
spus DA în faţa ofiţerului stării civile.
La Bucureşti, s-a spus DA   în faţa
ofiţerilor în civil din prezidiu şi din
sală.

Şi în fine, apoteotic, asemănarea
a mers până şi la faptul că în ambele
situaţii naşii sunt foşti miniştri: la
Sibiu, naşu’ Ursu, la Bucureşti, naşu’
Stoica.

Acum încep, însă, şi unele mici
deosebiri, aparent nesemnificative,
dar de fond.

Dacă la Sibiu perechea a fost
formată din doi tineri, frumoşi şi
sănătoşi, la Bucureşti, nu se ştie nici
acum care este mireasa.

Dacă este să  ne luăm după
fandoseli şi  fiţe, mireasa ar trebui
să fie PD-ul. Dacă, însă, ne uităm la

zestre şi la mondenităţi, mireasa
parcă ar fi PNL-ul.

Dar să admitem că perechea este
formată din  două mirese. Ce, nu s-a
mai văzut? Ba sunt ţări care au şi
legalizat astfel de  mariaje. Problema
se va pune la copii. Şi cum perechea
de la Bucureşti nu va putea să
procreeze din motive pe care nu
trebuie să le mai amintesc, tânăra
familie  s-a  gândit să adopte nişte
copilaşi pe care să-i crească la sâni
cu dragoste maternă. Prima opţiune
este deja făcută. Au găsit pe stradă,
ascuns după nişte boscheţi, un prunc
părăsit de mămica lui, dar care avea
scris pe scutece o monogramă foarte
interesantă: “A.P.” Dar cum un singur
copil la o familie serioasă e prea puţin,
s-au gândit să mai caute şi au aflat
că  la o şcoală  de copi i
instituţionalizaţi se găseşte un  prunc
mai dichisit, mai citit, mai curat, mai
PUR, fugit de curând de la mămica lui
şi s-au hotărât să-i facă şi lui acte
de înfiere, mai ales că au aflat că
acesta are şi zestre (televiziune,
ziare etc).

Acesta a fost evenimentul monden
de care am vrut să vă vorbesc.În rest,
cu toată dragostea “Casă de Piatră”!
ambelor perechi. Atâta doar că la
Sibiu, piatra va fi marmură, iar la
Bucureşti ferestrele s-ar putea să
aibă nişte ornamente din fier forjat.

Declaraþie politicã
prezentatã în plenul
Comisiei deputaþilor

în data de 30.09.2003
de cãtre

ing. SANDU ION
FLORENTIN,

deputat P.S.D.

Relansarea
întreprinderii
a fost posibilã
datoritã
ISPAT SIDEX

- Ce se mai întâmplă la ICMRS?
- Cred că lucrurile au intrat pe

făgaşul normal. Avem comenzi, am mai
angajat ceva personal, circa 150 de
oameni, şi suntem acum în total 1.750.
Campania de angajări este în derulare.

- Cum de angajări?!
- În principal, datorită comenzilor mari

de la ISPAT SIDEX. De altfel, vreau să
vă spun că eu, ca lider sindical, am fost
plăcut surprins de cum investeşte şi
cât investeşte combinatul. Se pare că,
într-adevăr, conducerea are mare
interes ca ISPAT SIDEX să fie într-ade-
văr ce-şi propuneau la început: un
combinat modern, care să producă mai
mult.

- Cum staţi cu salariile?
- Am negociat contractul colectiv de

muncă pe anul 2003-2004, am crescut
salariul cu 10%, pentru că nu s-a putut
mai mult. Am trecut printr-un şoc foarte
puternic şi, ca să zic aşa, am reluat
activitatea de la zero. Salariul minim este
de 3,3 milioane lei, la care se adaugă
sporurile.

- Cum v-aţi revenit?
- Datorită modului în care gândeşte

ISPAT dezvoltarea combinatului side-
rurgic. Noi suntem legaţi de ei. Dacă ei
investesc, repară, modernizează, avem
şi noi de lucru. Mulţumim lui Dumnezeu,
până acum a fost bine.

- Sunteţi sub un regim de
administrare specială pre-priva-
tizare. Datoriile istorice către stat
au fost îngheţate...

- Datoriile sunt într-adevăr blocate,
dar ele se contabilizează lună de lună.
Cu datoriile curente suntem la zi.
Începând din noiembrie 2002 nu mai
avem nici o întârziere la plată la vreo
datorie către stat şi nici la plata salariilor.
Salariile au fost date toate la termenele
stabilite. Acum trei săptămâni ne-am
întâlnit cu dl ministru Muşetescu, care
ne-a promis că, cel târziu până la
sfârşitul anului 2003, ICMRS va fi
privatizat. Pe 3 octombrie, cel puţin aşa
am stabilit atunci, ar trebui să ne întâlnim

din nou cu dumnealui. E posibil să
amâne întâlnirea, fiindcă este foarte
ocupat, dar cred că la 15 octombrie vom
şti exact data licitaţiei.

- Aveţi şanse să cumpăraţi prin
PAS?

- Avem şanse foarte mari. Bănuiesc
că până la ora asta s-a orientat şi
APAPS că nu poate să privatizeze o
firmă de construcţii montaj specializată
pe siderurgie cu orice SRL. Probabil
atuul nostru o să fie tocmai activitatea
de până acum, experienţa şi profe-
sionalismul. Cred că nici partea indiană
nu este lipsită de interes vizavi de cine
va cumpăra ICMRS.

- Credeţi că ar vrea să o cum-
pere LNM?

- Până la ora asta nu avem un astfel
de semnal. La APAPS sunt depuse 12
scrisori de intenţie, unii şi le-au reînnoit,
alţii nu, dar oricum sunt convins că dl
Muşetescu a realizat că nu poate da
ICMRS pe mâna unei firme fără expe-
rienţă. Văd că aşa s-a procedat şi cu
celelalte întreprinderi privatizate în
ultima perioadă: nu putea să dea
Tractorul pe mâna unei firme din
industria alimentară, de exemplu...
Singura întreprindere cu experienţă în
domeniu care şi-a depus scrisoarea de
intenţie spre a cumpăra ICMRS este
chiar ICMRS, adică PAS-ul. În rest, nu
sunt competitori care să fi lucrat în
domeniu măcar 8-10 ani.

- Aţi făcut ceva investiţii în ultima
perioadă?

- A trebuit să facem investiţii, ca să
ţinem pasul cu ISPAT SIDEX, cu cerinţele.
Am făcut anul acesta investiţii chiar
serioase la toate capitolele: utilaje,
mijloace de transport.

- Care este relaţia sindicat-ad-
ministraţie?

- Eu spun că e o relaţie bună, care
decurge normal. Suntem pe aceeaşi
lungime de undă privind soarta între-
prinderii şi privatizarea ei, cu toate că
există şi zvonuri la adresa noastră că
discută unii problema fără ştirea
celorlalţi... Eu fiind înăuntru cunosc bine
starea de lucruri şi nu am nici o temere
că ne-ar lucra cineva pe la spate. Toată
lumea este pentru soluţia PAS, noi am
respectat regulile, deşi zvonuri privind
nu ştiu ce firme care ar fi în spatele
PAS-ului au ajuns şi la urechile dlui

Muşetescu. Nu e nimic adevărat, noi
am respectat şi protocolul încheiat la
început conform căruia nici un salariat
nu poate să depună mai mult de 12.000
euro. Oamenii s-au chinuit să ţină pasul,
chiar ne temeam că acum, cu începerea
şcolilor, ne vom confrunta cu un val de
retrageri, dar nimeni nu s-a retras.

- Care e principala problemă a
sindicatului?

- Bineînţeles, privatizarea. Şi ne
interesează foarte mult cum şi cu cine
se face. Până atunci, suntem cu ochii
pe CA, ca nu cumva pe ultima sută de
metri să se înstrăineze active impor-
tante. Am făcut vânzări dar doar de
utilaje învechite, nu de clădiri şi terenuri.
Am cedat cu titlu gratuit două spaţii
Consiliului Local pentru atelier şi internat
la Grupul Şcolar “Anghel Saligny”,
precum şi un punct termic plus calea
de acces.

- Unde sunteţi afliaţi, tot la CN
METAL?

- Da, ne-am păstrat loialitatea faţă
de CN METAL, nu ne-am desfiinţat,
supravieţuim aşa cum putem.

- Nu regretaţi că nu faceţi parte
dintr-o confederaţie mai puter-
nică?

- Nu, nu avem motive. Toate proble-
mele care au apărut acum cu privati-
zarea au fost rezolvate foarte bine cu
ajutorul CN METAL care, la nivel naţional,

face parte din Confederaţia MERIDIAN.
Suntem mulţumiţi.

- Dle Ţebrian, dacă totuşi altci-
neva cumpără ICMRS?

- Supoziţii sunt, adică scenariile
astea machiavelice nu sunt noi, dar noi
nu ne putem permite acum să ne
încărcăm memoria cu aşa ceva. Dl
ministru Muşetescu ne-a asigurat că,
indiferent cum va decurge procesul de
privatizare, PAS-ul este în cărţi. Lumea
s-a îndoit la început că vom reuşi să
strângem suma necesară, dar i-am
demonstrat chiar şi dlui ministru, cu
documente în regulă, că am reuşit. Banii
se strâng greu, dar se strâng, fiindcă
oamenilor nu le este indiferent cu cine
se privatizează ICMRS şi care va fi
soarta întreprinderii.

- Cam despre ce sumă vorbim?
- Cred că suma se ridică undeva la

1 milion de euro.
- Şi merită atât?
- Eu cred că da, din mai multe

considerente. Dincolo de cel senti-
mental, firmele de construcţii de genul
nostru sunt de viitor. Avem în continuare
comenzi de la ISPAT SIDEX, ba chiar am
avut oferte din Kazahstan, câţiva
specialişti de-ai noştri au fost acolo să
evalueze situaţia. Din punct de vedere
tehnic facem faţă, rămâne de văzut cum
rezolvăm cu migraţia forţei de muncă.

AUREL STANCU

Mai ieftini
cu 30% decât
în primãvarã
Cel mai mult a scăzut, se pare,

preţul porcilor. După câte ne spunea
dl Gheorghe Gugiu, viceprimarul de la
Oancea, numeroşi ţărani şi-au pus
speranţe în creşterea porcilor, dar
s-au pomenit că preţul acestora s-a
prăbuşit. “Eu am crescut 20 de porci,
care au acum peste 100 de kilograme
bucata, dar preţul care mi se oferă
este foarte mic: doar 23.000 lei pe
kilogramul viu, după ce astă-primăvară
se vindea cu 35.000 lei pe kilogram”,
spune omul.

Dacă facem un mic calcul, vedem
că un porc de 100 kg se vinde cu
doar 2,3 milioane de lei, asta în condiţiile
în care - atenţie! - slănina costă, la
alimentara, 30.000 lei kilogramul. De
altfel, suma totală cu care se vând, la
piaţă, carnea şi subprodusele de la
un porc de 100 kg este de 4-4,5
milioane, ceea ce înseamnă că
măcelarul câştigă aproape aceeaşi
sumă ca şi crescătorul. Asta deşi
efortul financiar făcut de crescător
pentru producerea mărfii este de
câteva ori mai mare decât cel depus
de măcelar pentru sacrificare şi
comercializare...

Un purcel costã
cât o fripturã!
O situaţie similară se înregistrează

şi în cazul purceilor. Tot la Oancea,
un purcel de 15-20 de kilograme,
numai bun de crescut pentru
Crăciunul 2004, se vinde cu doar
300.000 lei. Cum bine zice un coleg,
atâta costă, la restaurant, o friptură!

Preţul extrem de mic este pus de
crescători pe seama faptului că
recolta de cereale a fost foarte slabă.
“În condiţiile în care oamenii n-au scos
nici cât mănâncă ei, cu ce să mai
crească şi porc?”, se întreabă dl Ioan
Răzmeriţă, primarul de la Tudor
Vladimirescu, o altă comună care s-a
confruntat cu mari probleme din cauza
secetei.

Îþi poþi cumpãra
cal cu doar un
milion de lei
Deşi pare greu de crezut, la această

oră îţi poţi cumpăra cal, din târgurile din
judeţ, cu doar un milion de lei. E drept
nu-i vorba de cel mai bun cal din târg,
dar e cal! Partea interesantă e că deşi
poţi să-ţi iei o pereche de bidivii cu circa
două milioane, şi cea mai dărăpănată
căruţă tot costă peste patru milioane
de lei. Pe de altă parte, însă, un cal
“adevărat”, chiar dacă nu de rasă pură,
se duce pe la 20-25 milioane. Iaca d-aia
e căruţa aşa de scumpă!

Venind vorba despre “calul
săracului”, adică măgarul, trebuie să
spunem că acesta se vinde cu preţuri
începând de la 300.000 şi până la 1,5
milioane de lei. Nu prea se găsesc, însă,
cumpărători, pentru că măgarul nu mai
e “la modă”...

Carnea
“stranierilor” -
mai bunã
Revenind la problema porcilor, se

cuvine să spunem că nu doar seceta a
provocat ieftinirea acestora, ci şi noua
orientare a firmelor care produc
preparate din carne. Acestea au
renunţat la aprovizionarea de pe piaţa
ţărănească în favoarea cărnii de import.
Motivul? Aceasta din urmă nu este
neapărat mai ieftină, cât de o calitate
mult mai bună.

După câte ne spunea, recent, unul
dintre cei mai importanţi fabricanţi de
mezeluri din judeţul nostru, chiar dacă
porcul din import sau de la marile
complexe zootehnice costă, carcasă,
în jurul a 45.000 lei/kg, randamentul
acestuia este incomparabil mai bun
decât al porcului “ţărănesc”. Deci, este
de preferat.

Una peste alta, nici nu ştim dacă
trebuie să ne întristăm pentru pierderile
crescătorilor de animale sau să ne
bucurăm pentru previzibila ieftinire a
cărnii de porc. Ce ţi-e şi cu economia
asta de piaţă...

Text ºi foto:
COSTEL CRÂNGAN

Comuna Oancea este una dintre
ce le  mai  să race  comune a le
judeţului Galaţi. Asta chiar dacă
este, în acelaşi timp, una dintre cele
mai cunoscute aşezări gălăţene.
Cine n-a auzit de celebrele vinuri
produse aici, de intensa activitate
piscicolă din zonă sau de punctul
de trecere a frontierei către oraşul
basarabean Cahul? !  Se vede
treaba, însă, că celebritatea nu
prea ţine de foame.

Cea mai  mare  prob lemă  a
comunei Oancea este lipsa banilor.
Oamenii sunt săraci, iar bugetul
loca l  aş i j derea .  Co lac  pes te
pupăză, singura activitate care mai
aducea cât de cât nişte bani la
bugetul localităţii, respectiv taxa de
ecologizare percepută la trecerea
f ron t ie re i ,  a  fos t  p re lua tă  de
Consiliul judeţului, prin societatea
Protecţia Plantelor. “Am pierdut
aproximativ 3-3,5 miliarde de lei,
bani cu care mai acopeream din
găurile din buget”, spune primarul
Mircea Lazăr.

Poate că primarul n-ar fi chiar
aşa de supărat dacă, o dată cu banii
din taxa amintită, Consiliul judeţului
ar  f i  pre luat  ş i  ac t iv i ta tea de
întreţinere a fâşiei de frontieră. “Nu
mi se pare corect ca alţii să ia banii,
iar nouă să ne cadă pe cap aratul
ş i  d iscui tul  fâş ie i ” ,  mai spune
primarul. Pentru cei care nu ştiu,
precizăm că fâşia arată aflată în
grija oncenilor se întinde cale de 17
kilometri şi are 8 metri lăţime. Asta
înseamnă aproape 14 ha de pământ,
a cărui întreţinere “rupe”, anual, din
fonduri le comunei circa 50 de
milioane de lei. Nu pare mult, dar la
lipsa de bani din Oancea, această
sumă este o mică avere.

“Frontiera înseamnă pentru noi
doar obliga ţ i i”, concluzionează
pr imarul  Lază r,  ş i  zău că  are
dreptate, pentru că nici nouă nu ni
se pare normală situaţia pe care
domnia sa ne-a relatat-o.

COSTEL CRÂNGAN
Foto: SORIN PANÃ

Primarul de la Oancea,  Mircea
Lazăr, este de părere că sărăcia
este cuvântul de ordine pentru mai
bine de trei sferturi dintre locuitorii
comune i .  “Vara  as ta  a  fos t
groaznică! Grâul a rămas nerecoltat
pe câmp, pentru că oamenii au
ajuns la concluzia că treieratul
costă mai mult decât producţ ia
obţinută. Floarea nu s-a făcut, iar
porumbul arată destul de prost”,
spune primarul.

Seceta prelungită (în perioada
mai-septembrie, la Oancea nu a
căzut nici un strop de ploaie) a făcut

ca terenul să fie aproape imposibil
de  ara t ,  ia r  această  s i tua ţ ie ,
conexată cu faptul că circa 60%
dintre ţărani nu au beneficiat de
subvenţia pe hectar, a dus la o
situaţie fără precedent: până la
sfârş i tul săptămânii trecute se
araseră, în comună, doar 200 din
cele 4000 de hectare existente, iar
grâul se semănase doar pe 10 ha!
“În ritmul ăsta, dacă nu se iau măsuri
de sprijin financiar, 70% din terenul
arabil de la Oancea va rămâne
pârloagă”, a avertizat dl Lazăr.

COSTEL CRÂNGAN

Informaþii
utile
Obligaþiile
agenþilor
economici
privind TVA

Ne oprim astăzi asupra
câtorva informaţii  referitoare la
regimul TVA. Conform Legii nr.
345/2002 privind TVA, cu
modificările şi completările
ulterioare:

 Furnizorii de bunuri şi
prestatorii de servicii care
participă la realizarea obiectivului
de investiţii “Dezvoltarea şi
modernizarea Aeroportului
Internaţional Bucureşti- Otopeni”
pot factura bunurile livrate sau
serviciile prestate fără  TVA pe
baza unui certificat solicitat de
beneficiar şi eliberat de DGFP
Ilfov;

 Pentru livrările de bunuri şi
prestările de servicii finanţate din
ajutoare sau din împrumuturi
nerambursabile acordate de
guverne străine, de organisme
internaţionale şi de organizaţii
non-profit şi de caritate din
străinătate şi din ţară, inclusiv din
donaţii ale persoanelor fizice,
scutirea de TVA se realizează
prin facturarea fără TVA de către
contractori şi subcontractori, pe
baza certificatului eliberat bene-
ficiarului de către direcţia de
finanţe în raza căruia îşi are sediul
social.

 Contribuabilii înregistraţi ca
plătitori de TVA vor comunica în
scris organului fiscal teritorial, la
începutul anului fiscal, dar nu mai
târziu de 25 februarie, nivelul pro
rată aplicat ş i modul de
determinare al acestuia.

Cum cãutãm
un loc de muncã

În dorinţa de a veni în ajutorul
persoanelor disponibilizate aflate
în căutarea unui loc de muncă
vom publica informaţii utile pe
această temă, datele fiind puse
la dispoziţie de Inspectoratul
Judeţean Şcolar, prin proiectul
RICOP “Construieşte-ţi viitorul!”.
Astăzi - modalităţile de căutare a
unui loc de muncă.

1. Vizitaţi agenţiile private de
plasament, asociaţiile patronale,
oficiile de forţă de muncă şi
şomaj, Camera de Comerţ,
Industrie ş i Agricultură,
sindicatele.

2. Citiţi revistele de orientare
profesională, buletinele
informative, presa şi ÎN SPECIAL
anunţurile publicitare. În acest
ultim caz trebuie să acţionaţi
foarte repede, deoarece locurile
de muncă anunţate se ocupă de
obicei chiar în prima zi.

3.  Alcătuiţi-vă o listă cu
instituţiile sau firmele care ar
putea avea posturi interesante
pentru dvs. Pregătiţi-vă o listă cu
numele patronilor sau directorilor
respectivi şi numerele de telefon,
inclusiv adresele firmelor.
Abordaţi-i apoi, personal, prin
telefon sau în scris, în funcţie de
calităţile dvs. şi modul în care vă
susţineţi cel mai bine cauza.

A. SPÂNU

Porci cu preþ
redus

În ultima vreme,
crescătorii gălăţeni
de animale se plâng
tot mai des că  nu mai
au cui vinde marfa, iar
dacă totuşi găsesc
cumpărători, atunci
preţul oferit de
aceştia pe animalele
vii sau tăiate este cu
mult sub preţul de
cost. Dat fiind că
situaţia se anunţă ca
fiind destul de grea,
ne-am propus să
analizăm cum stau
lucrurile, în judeţul
nostru, pe piaţa
amintită.

OANCEA

70 la sutã din teren
riscã sã rãmânã
nelucrat!

- declarã Toader Þebrian,
preºedintele sindicatului ICMRSG

LA ICMRSG

“PAS-ul e în cãrþile
privatizãrii”

Foto:
COSTEL
STROE

TRIBUNA POLITICÃ
Evenimente “mondene”

“Frontiera înseamnã
pentru noi doar obligaþii”
- spune Mircea Lazãr, primarul de la Oancea

Dobânzi
avantajoase la
ROMEXTERRA

Banca de Credit şi Dezvoltare
ROMEXTERRA oferă gălăţenilor,
persoane fizice ş i juridice,
următoarele dobânzi la depozite,
exprimate în valoare anuală: 1
săptămână - 7,5%, 2 săptămâni
- 8,5%, 1 lună - 13,5%, 3 luni -
15,5%, 6 luni - 16,5%, 9 luni -
17,5%, 12 luni - 17,5%. Dobânda
la vedere este de 1,5% pe an.
Tot la ROMEXTERRA găsiţi
certificate de depozit, cu
următoarele dobânzi: 1 lună -
11%, 3 luni - 12%, 6 luni - 13%, 9
luni - 14%, 12 luni - 16%.
Comisionul la restituirea sumei din
depozit la termen ş i la
cumpărarea certificatelor de
depozit este de 0,35%/an. Dacă
preferaţi să economisiţi în valută,
aveţi la dispoziţie următoarele
variante de depozite la termen: 1
lună - USD - 2,2%, EURO - 2,9%;
3 luni - USD - 2,7%, EURO - 3,3%,
6 luni - USD - 2,9%, EURO - 3,5%;
9 luni - USD - 3,2%, EURO - 3,7%;
12 luni - USD - 3,5%, EURO -
3,9%.

C.LUCAC.LUCAC.LUCAC.LUCAC.LUCA

Promisiune
"Ministrul Muşetescu a realizat că nu poate da ICMRSG pe mâna

unei firme fără experienţă" (Toader Ţebrian)

Economie de piaþã
La Oancea un purcel de 15-20 de kilograme costă doar 300.000 de lei, cât o friptură

la restaurant.
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Cu 3200 de locuri de cazare,
campusul “Alexandru Ioan Cuza” este
în continuare neîncăpător pentru cei
4200 de studenţi ai Universităţii
“Dunărea de Jos” care doresc să
locuiască într-unul dintre căminele
instituţiei. De anul trecut, universitatea
s-a îmbogăţit cu un cămin, prin
preluarea unui corp de internat de la
Grupul Şcolar “Radu Negru”. În schimb,
vechiul cămin A, intrat de câţiva ani în
reparaţie capitală, rămâne, şi anul
acesta, gol. Instituţia nu a avut suficienţi
bani pentru a-l termina. În aceste condiţii,
administraţia universităţii mizează pe
ceea ce are.

Strictul necesar
Universitatea investeşte anual 2-3

miliarde de lei în repararea căminelor
sale, de la zugrăvirea holurilor,
repararea grupurilor sanitare, la
amenajări şi modernizări. Cu toate
acestea, ele arată aceeaşi faţă veche
de zeci de ani. Conducerea instituţiei
spune că o mare parte din vină o au
studenţii, căci, la plecarea lor în vacanţă,
multe din chiuvete sunt sparte, plăcile
de faianţă căzute, instalaţiile curg etc.
De aceea, banii, câţi sunt, intră în
reamenajarea interioară a căminelor.
Nici vorbă despre o reparare sau
zugrăvire a pereţilor exteriori. Se repară
ceea ce este strict necesar - de la
grupuri sanitare la hidroizolaţii.

Săptămâna trecută, se făceau totuşi
ultimele retuşuri: se mătura curtea
interioară a campusului, se văruiau
bordurile, se spălau geamurile cantinei.
Se curăţau holurile, ba, în căminul E, se
curăţau şi camerele, deşi, rectorul Emil
Constantin spune că asta este treaba
tinerilor care locuiesc acolo.

Repetenþii
nu au loc
Studenţii au început să vină la

cazare de sâmbătă. Prioritate au
integraliştii, cei cu note mari, studenţii
din ani mari. Cei din anul I vor obţine
totuşi un loc în cămin, dar vor sta câte
cinci în cameră. Regia de cămin îi costă
400 de mii de lei pe lună, cu posibilitatea
ca ea să crească, în iarnă, la 600 de
mii. Sumele nu sunt însă aceleaşi pentru
toate căminele. În căminele IA şi IB,
cheltuielile de cazare sunt mai mari. Un

În cadrul Campaniei Naţionale în
Silvicultură, inspectorii din cadrul
Inspectoratului Teritorial de Muncă
Galaţi au făcut controale la unităţile care
au ca obiect de activitate prelucrarea
lemnului şi fabricarea mobilei. Campania
a vizat identificarea angajatorilor care
folosesc personal fără forme legale de
angajare, dar şi modul în care sunt
respectate prevederile legale
referitoare la sănătatea  şi securitatea
în muncă.  Astfel, în perioada 22 - 27
septembrie au fost controlaţi 38 de
angajatori din domeniu, fiind depistate
cu acest prilej 15 persoane (din care o
femeie şi un tânăr sub 18 ani) care
prestau munca fără forme legale. S-au
aplicat în aceste cazuri 5 sancţiuni
contravenţionale în valoare de 80 de
milioane de lei, societăţile sancţionate
fiind DECORAMA (trei persoane fără
forme legale), INDFOREST (şapte
persoane), MEGAEXIM 2000 (3
persoane), SILFOREST (două
persoane). Principalele măsuri dispuse
au vizat întocmirea documentelor de
angajare  pentru persoanele care
munceau la negru, întocmirea
Regulamentului intern al societăţii şi
afişarea acestuia, acordarea sporului
la salariul de bază pentru munca
prestată în timpul nopţii.

Pe linia sănătăţii şi securităţii în
muncă au fost amendate societăţile:
MIALEX (25 de milioane de lei), MOBILA
(25 mil.), GEORGE COMPANY (30 mil.),
MIGIMOD PROD (25 mil.), LORD MARIO
(25 mil.), INTRUDER MOBIL (25 mil.),
MEGAEXIM 2000 (25 mil.), VECHIS PROD
(25 mil.), BAMI CENTER (30 mil.), RIGA
PAN (25 mil.). Avertismente au primit:

Anul acesta, în Galaţi, s-a declanşat
isteria căsătoriilor. “Sunt mai multe ca
niciodată”, ne spunea un ofiţer de Stare
civilă. În fiecare săptămână se oficiază
cam 70 - 80 de căsătorii. Gălăţenii se
îmbulzesc mai ceva ca la Loteria Vizelor
să se căsătorească.  La urma urmei,
dacă ar fi să ne potrivim după gura lumii,
căsnicia e o loterie. Unii trag lozul
câştigător, alţii mai încearcă.

De la începutul anului, peste 3.000
de gălăţeni au spus deja “Daaaaaa” în
faţa ofiţerilor de Stare Civilă. Deşi suntem
abia la începutul lui octombrie aproape
că s-a depăşit numărul cuplurilor
căsătorite în tot  anul trecut.

“Vrei sã ne
cãsãtorim?”
Aşa începe totul. Unii aleg o seară

romantică, alţii lasă să treacă mai multe
întâlniri (câteodată prea multe) până
prind curaj, unii “rezolvă” acest moment
chiar la telefon. Fiecare după cum simte.
Unii bărbaţi se pregătesc zile în şir în
faţa oglinzii. Oare cum să ceară mâna
viitoarei soţii? Alţii aşteaptă ca ea să
facă primul pas. “Vrei să ne căsătorim?”
Ţi se înroşesc obrajii, te trec fiori, mâinile
îţi tremură de emoţii. Aşa e în filme, aşa
se petrece, de cele mai multe ori, şi în
realitate.

Se pleacă la un drum pe viaţă. Aşa
îşi propun toate cuplurile  la început:
împreună pentru totdeauna! Oricât de
duri ar vrea unii să pară, oricât de
stăpâni pe situaţie ar crede că sunt,
emoţ i i le, ei bine, emoţ i i le sunt
copleşitoare.

Cãsãtorii pe bandã
rulantã
“E o bucurie să vezi în faţa ochilor,

săptămână de săptămână, sute de
oameni fericiţi”, spune Anghelina
Diaconu, şef de serviciu la Starea Civilă.
În fiecare sâmbătă, parcarea din faţa
Casei de Căsătorii devine
neîncăpătoare. Un şofer mai puţin abil
n-are curaj să se aventureze în zonă.

Mare de mirese, “trupe” de
acordeonişti care se ţin scai de ginerică.
Vara aceasta s-au oficiat căsătorii pe
bandă rulantă. În medie, cam 80 pe
săptămână, cele mai multe sâmbăta.
August - lună “de foc” pentru ofiţerii de
Stare Civilă care au semnat 343 de
certificate de căsătorie. Proaspeţii
însurăţei nici n-aveau timp să se

Luni şi marţi, unii dintre studenţii
Universităţii “Dunărea de Jos” au avut
o nouă sesiune de restanţe. O sesiune
neprogramată anterior, pentru că
perioada în care studenţii restanţieri îşi
puteau susţine examenele s-a încheiat
cu două săptămâni înainte. Când a tras
însă linia ş i a făcut calculele,
Universitatea “Dunărea de Jos” a
constatat că aproape jumătate din
studenţii ei sunt în  situaţie de repetenţie.
Sunt, evident, facultăţi unde au trecut
80-90 la sută din tineri, dar sunt şi
facultăţi unde proporţia este aproape
inversă - unele specializări de la
Facultatea de Ştiinţe, de la Facultatea
de Metalurgie. Paradoxal, tot aici se
situează şi una dintre cele mai căutate
instituţii de învăţământ superior din Galaţi
- Facultatea de Ştiinţa şi Ingineria
Alimentelor, unde proporţia repetenţilor
depăşeşte 50%.

Explicaţia profesorilor este că
repetenţii aceştia sunt cei care au intrat
la facultate, anul trecut sau acum doi
ani, exclusiv pe baza mediei de
bacalaureat.

Repetenþii trebuie
sã plãteascã
Studenţii pot trece în anul următor

dacă acumulează 40 de credite
transferabile, chiar dacă mai au de
susţinut unul sau două examene. Cei
care trec din anul al II-lea în cel de-al
treilea trebuie să aibă, în total, 100 de
credite. Studenţii din anul I pot rămâne
repetenţi numai dacă le mai rămân de
luat 30 de credite. Dacă au de trecut
examene însumând 31 de credite, sunt
exmatriculaţi.

O precizare de ultimă oră a
Ministerului Educaţiei, Cercetării şi
Tineretului prevede că studenţii care
rămân repetenţi trebuie să treacă pe
locuri cu taxă. În anii precedenţi, ei ar fi
avut dreptul să rămână pe locurile

S-a reîntors
“Vier Pfoten”

Clinica mobilă a organizaţiei de
protecţia animalelor “Vier Pfoten
România” s-a reîntors la Galaţi.
Membrii organizaţiei au ajuns luni
după-amiază, iar ieri au amenajat
zona, asigurându-se furnizarea
energiei electrice, a apei etc. Locaţia
este aceeaşi - în zona Grădinii Publice,
în spatele Teatrului Muzical “N.
Leonard”. Directorul administrativ al
organizaţiei, doamna Anca Tomescu,
ne-a precizat că echipa care s-a
reîntors la Galaţi va sta aici până îşi
va termina treaba. După cum se ştie,
organizaţia de protecţia animalelor
“Vier Pfoten România” derulează, în
parteneriat cu primăria, o acţiune de
tratare şi sterilizare gratuită a câinilor
fără stăpân. În concluzie, toţi gălăţenii
cărora le pasă de soarta câinilor de
pe străzi îşi pot duce prietenii
necuvântători la clinica mobilă “Vier
Pfoten”. Operaţia nu este de lungă
durată, este făcută de profesionişti,
iar patrupedele pot fi duse - după ce
au fost castrate - înapoi, în zonele în
care trăiesc. Castrarea câinilor este
necesară atât în vederea reducerii
agresivităţii animalelor, cât şi pentru
oprirea înmulţirii necontrolate a
acestora.

MARIA MÃNDIÞÃ

În numele Senatului Universităţii
“Danubius” din Galaţi, al tuturor cadrelor
didactice, studenţilor şi personalului
administrativ, mulţumim dlui inginer
Dumitru Nicolae, primarul municipiului,
şi dlui Eugen Iordache, directorul
Societăţii pe Acţiuni TRANSURB din
localitate, pentru solicitudinea

Un an întreg muncii pe vale, pe deal, prin ploaie, prin omăt,
cu sapa - nu am hocuspocus, vacă, măgar, tractor sau cal -
am strâns cu grijă gologanii - că, altfel, decretai prăpăd -
să ai ce cheltui la mă-ta, la munte ori pe litoral!

Muncii ca prostul, fără papă, fără scandal, fără ţigări,
muncii pe soare şi pe lună, cu glodul până la genunchi,
şi tu dormeai nonstop, iubito, şi sforăiai pe trei cărări,
şi nu-mi dădeai nici bună seara, şi te uitai la mine-n unghi!

Căci mă opream câteodată, sătul de secetă sau frig,
să stau şi eu aşa, ca omul, cu sufletul măcar pe cric,
dar tu strigai accelerată: nu face pană, te omor,
doar eşti bărbat, dacă dai colţul, te pupă mă-ta-n tricolor!

Şi tot aşa - o, cara mia, fiindcă ia tibia liubliu,
fiindcă eu te chero tare, fiindcă eu ti amo blând! -
lucrez hectare nemiloase, tu te declari mereu tabu,
când vreau să te ating o ţâră pe geografie şi pe gând!

Când îmi cocleşte aşteptarea şi laptele îmi dă în foc,
te faci că plouă cu găleata, te faci că ninge bestial,
strigi mieloruşi să te salveze, te ondulezi şi plângi: vă rog,
luaţi-mi substantivul ăsta, că-i cel mai leneş animal!

Luaţi-l şi duceţi-l naibii, mă doare sincer şi mă sperii,
munceşte prost, se dă la mine, în loc să dea cu sapa-n lut,
merită, domnilor, pedeapsa cu moartea clară prin Siberii,
căci nu mulţeşte gologanii, să am ce bea şi ce să joc!

Şi tot aşa, în fiecare an trag la coasă şi la jug,
n-am ostoire, nici concediu, trăiesc din dor, încet, uşor,
să nu te prinzi că-s om, am suflet şi vreau la dracu-ghem să fug,
şi să nu-ţi pară că toţi boii mă vor normal în regnul lor!

Dar - vorba aia - vine vremea eonului cu traista-n băţ,
când voi pleca fără adio, râzând pe-o lamă de cuţit,
nu-ţi vor ajunge gologanii măcar să vezi cum mă agăţ -
ca un păianjen - de iubire, de lipsa ta, de Infinit!

Mai tare ca Moartea
(despre divorþ)

O mie de studenþi
îºi cautã gazdã

loc acolo este, chiar din toamnă, 600
de mii, dar condiţiile sunt incomparabil
mai bune.

Cei care au venit degeaba sâmbătă
şi duminică, pentru a obţine un loc în
campus, sunt repetenţii. “Ei nu vor putea
primi un loc în cămin”, ne-a spus rectorul
Emil Constantin. Se descurcă însă, ne-a
spus, sub protecţia anonimatului, un
student de la Mecanică. Adică
aranjează cu un coleg care stă la gazdă
să-şi ia un loc în cămin şi se mută în
locul acestuia. Dl Constantin spune însă
că s-a terminat şi cu povestea asta:
“pentru asta am inventat funcţia de
director de cămin, ocupată de un cadru
didactic universitar. El trebuie să aibă
tot timpul în vedere oglinda căminului şi
să ştie dacă cei cazaţi în camere
locuiesc efectiv acolo. Nu îşi poate da
seama de asta chiar în momentul cazării,
dar, ulterior, da. Şi, dacă nu ia măsuri,
răspunde el însuşi în faţa noastră”.

Subvenþie dublã
pentru cei cazaþi
gratuit
Există şi studenţi care nu plătesc

cazarea în camin. Este vorba de tinerii
orfani de ambii părinţi, urmaşii eroilor
Revoluţiei, copiii cadrelor didactice,
parţial. “Noi trimitem liste cu numele lor
la minister şi primim pentru ei subvenţie
dublă. Cu alte cuvinte, nu afectează
suma pe care ar trebui să o dea ceilalţi
studenţi la cazare”, ne-a explicat
rectorul Emil Constantin.

Una peste alta, dacă, în urmă cu
vreo câteva zile,  campusul “Alexandru
Ioan Cuza” părea paralizat, singurii pe
care îi puteai întâlni pe acolo erau
angajaţii universităţii, de duminică,
întregul campus s-a animat, printre
cămine trec studenţi cu bagaje, se aude
muzică. Unii stau pur şi simplu pe la
uşile căminelor, în speranţa că vor
obţine totuşi un loc. O mie rămân însă
pe afară. Pe uşile căminelor au şi răsărit
afişe prin care li se oferă cazare tinerilor,
contra unor sume care depăşesc 100
de dolari.

În universitate şi în campus e forfotă
de câteva zile.  Începe un nou an
universitar.

NICOLETA CRÂNGANU
Foto: COSTEL STROE

PRIMIM LA REDACÞIE Mulþumiri
manifestată, în legătură cu înfiinţarea,
începând cu 1 octombrie 2003, a unui
traseu de transport în comun, pe relaţia
CENTRU - UNIVERSITATE care va înlesni
considerabil buna funcţionare a
instituţiei noastre.

De asemenea, mulţumim Consiliului
Municipal Galaţi pentru operativitatea

cu care a hotărât satisfacerea cererii
noastre în interesul celor aproape 3000
de studenţi, care frecventează cursurile
Universităţii “Danubius”, precum şi al
cadrelor didactice şi administrative din
instituţie.

Totodată, mulţumim ziarului “Viaţa
liberă” din Galaţi pentru modul în care a

susţinut propunerea formulată de
studenţii noştri, principalii beneficiari ai
noului traseu de transport în comun,
prin publicarea mai multor materiale, pe
această temă.

Prof. univ. dr.
BENONE PUºCÃ,

rectorul Universitãþii
“Danubius”

Acþiunea
Referendum

Primarii şi secretarii din judeţ au
participat, ieri la prânz, la o instruire
în vederea organizării pe plan local a
referendumului la noua Constituţie. În
sala de şedinţe a Inspectoratului
Judeţean de Poliţie, reprezentanţii
localităţilor au aflat de la membrii
Comisiei tehnice judeţene  care
coordonează referendumul ce
trebuie făcut  în continuare.
Þinta: toþi cetãþenii
- la vot!

Prefectul Traian Mândru a lansat
ieri principalul deziderat: autorităţile
locale trebuie să convingă cetăţenii
să se prezinte la vot. Prefectul a atras
atenţia că în secţiile de votare nu
trebuie să apară nici un însemn
electoral şi că nici nu trebuie să se
facă propagandă  electorală în acele
locuri.

Am mai notat din cele expuse că
desfăşurarea pregătirilor pentru
referendum este “în grafic” în judeţul
Galaţi, acţiunile programate fiind
definitivate în proporţie de 99 la sută.

Referendumul nu are culoare
politică, a precizat subprefectul
Marius Necula, care a declarat că
prezenţa la vot va demonstra Europei,
în ale cărei structuri comunitare vrem
să ne integrăm, că avem cultură
politică. Subprefectul a cerut
mobilizarea primarilor şi consilierilor
pentru a convinge cetăţenii să voteze,
inclusiv prin organizarea de adunări
populare. Fiecare secţie de votare
va trebui să dispună şi de câte două
urne volante.

Comisarul şef Tache Bocănială,
comandantul Inspectoratului
Judeţean de Poliţie, a făcut apel la
concordie pe plan local, unde poliţiştii,
jandarmii, precum şi poliţiştii de
frontieră trebuie consideraţi “membri
în echipă” la organizarea
referendumului. Se ştie că mai există
şi orgolii pe plan local, între autorităţi
şi oamenii ordinii...

Şeful Serviciului de Evidenţă
Informatizată a Populaţiei, din cadrul
Inspectoratului Judeţean de Poliţie,
comisarul Nicu Duret, a făcut apel
la primari, care trebuie să trimită listele
cu persoanele decedate de la
alegerile din anul 2000 încoace,
pentru a fi şterşi de pe listele
votanţilor. Aceasta pentru că de
mâine urmează să înceapă tipărirea
listelor de alegători.

Din datele deţinute în prezent, la o
populaţie a judeţului de 665.918
locuitori, un număr de 515.918
persoane au drept de vot. Restul sunt
tineri cu vârsta mai mică de 18 ani
sau persoane cu interdicţ ie
judecătorească la vot.

De asemenea, comisarul a făcut
apel la cei 3278 de cetăţeni din întreg
judeţul care nu şi-au ridicat până
acum cărţile de alegător.
Preºedintele BEJ
este preºedintele
Judecãtoriei
Tg. Bujor

Secretarul general al Prefecturii,
Aurora Luchiniuc, a anunţat că a
fost desemnat preşedintele Biroului
Electoral Judeţean (BEJ) al
Circumscripţiei electorale 18 - Galaţi,
în persoana judecătorului Marcel
Istrate, preşedintele  Judecătoriei
Târgu Bujor.

Din aceeaşi sursă am mai notat
că sediul BEJ va fi situat în str. Al. I.
Cuza, în blocul “Cristal” (în spatele
Prefecturii), sc. 3, etaj 1, tel. 415850
sau, prin centrala Prefecturii: 312100,
int. 123.

Mai notăm şi că toate cheltuielile
referendumului vor fi suportate de la
bugetul de stat, nu de la bugetele
locale.

O problemă punctuală, cea a
mărimii insuficiente a indemnizaţiilor
membrilor secţiei de votare, a fost
ridicată la un moment dat de Dorel
Codreanu , primarul comunei
Bălăbăneşti  (PSD): cei 150.000 lei
de personană pe zi (dar nu mai mult
de trei zile) nu au reuşit să atragă
amatori printre intelectualii comunei,
cu greu fiind găsit un absolvent de
liceu care să fie preşedinte de comisie
electorală. “Nu e nici cât pentru o zi
de praşilă!”, a observat primarul.

VICTOR CILINCÃ

finanţate de la buget până în momentul
în care li se termina durata normală de
finanţare. Adică, patru sau cinci ani, în
funcţie de facultate. Cu alte cuvinte,
studentul putea să repete anul, chiar
de două ori, dar, dacă îşi termina
facultatea în şase sau şapte ani, pentru
ultimii trecea la taxă. Această prevedere
nu se mai aplică în acest an universitar,
deci cine rămâne repetent trebuie să
plătească.

Unii ar putea
renunþa la
facultate
O asemenea precizare, ca şi numărul

mare de studenţi repetenţi a speriat
conducerea Universităţii “Dunărea de
Jos”, care a decis să le mai dea acestora
o şansă, cu două zile înaintea începerii
anului universitar. Profesorii spun însă
că e greu de crezut că studenţii care
au picat în sesiunea precedentă de
restanţe se vor fi deşteptat special
pentru asta, aşa că s-ar putea ca
situaţia să nu se schimbe semnificativ.
Este însă de aşteptat ca unii dintre tinerii
care nu au reuşit să acumuleze numărul
necesar de credite să renunţe la
facultate. Dacă se retrag, universitatea
pierde banii din finanţarea destinată lor.

Tinerii care au studiat în străinătate
spun că, acolo, poţi face o facultate şi
în zece ani de zile. Munceşti, plăteşti
taxe şi rămâi student câtă vreme ai
nevoie pentru a putea face faţă
cerinţelor învăţământului superior.
Pentru asta a fost introdus sistemul
creditelor transferabile, pentru ca un
examen o dată luat, să fie recunoscut
şi peste câţiva ani. La Universitatea
“Dunărea de Jos”, creditele au fost
introduse în urmă cu patru ani. Totuşi,
persistă mentalitatea conform căreia,
dacă ai intrat la o facultate, trebuie să o
şi termini, dacă se poate, la timp.

NICOLETA CRÂNGANU

DECOVIL, MOBILA, PRODOMUS,
VESTIBUS, BANZICUL, NICCO, ARINAR
BEST, VIMINI PROD, MEGAEXIM 2000,
MONDIALUX, ALEXIA CO, SILFOREST,
CANISTA TICO. S-a dispus, de
asemenea, sistarea activităţii a patru
secţ i i/ateliere de producţ ie: la
PRODOMUS - echipamente electrice
incorect racordate, la MONDIALUX -
instalaţii electrice improvizate, la
INTRUDER MOBIL - atelier de lăcuire fără
cabină de pulverizare, la CANISTA TICO
- instalaţii electrice improvizate.

Au fost oprite şi patru echipamente
tehnice: un compresor de aer fără carte
tehnică ş i fără verificare ISCIR
(GEORGE COMPANY), două ferăstraie
circulare fără mijloace de protecţie
(MOBILA, MIALEX), un compresor fără
mijloace de protecţie (VESTIBUS).

“În timpul controalelor au fost
depistate 222 de deficienţe în domeniul
sănătăţii şi securităţii în muncă şi s-au
dispus 223 măsuri de remediere, a spus
Ionel Petrea, inspector-şef al ITM
Galaţi. Principalele deficienţe constatate
se referă la nedotarea cu echipament
individual de protecţie în concordanţă
cu riscurile existente, neasigurarea
corespunzătoare de către unii
angajatori a supravegherii stării de
sănătate a salariaţilor, nedotarea
truselor sanitare conform Ord. MSF 428/
2002, depozitarea necorespunzătoare
a tuburilor de oxigen, semnalizarea
incompletă a riscurilor de accidentare,
ineficienţa sistemului de ventilaţie.” În
perioada campaniei, inspectorii de
muncă au aplicat 28 de sancţiuni în
valoare totală de 340 de milioane de lei.

PETRICA PAÞILEA

Universitatea “Dunãrea de Jos”

Sesiune specialã
pentru repetenþi
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CONTROL

Muncã la negru
în fabricile de
mobilã gãlãþene
 Cinci societãþi amendate pentru folosirea
forþei de muncã fãrã forme legale
 23 de amenzi pentru nerespectarea
normelor de protecþie a muncii

DE BUNÃ VOIE ºI NESILIÞI DE NIMENI

Gãlãþenii iau cu asalt
Casa de Cãsãtorii

dezmeticească, hop! intrau peste ei alţi
aspiranţi la titlul de Soţ şi Soţie. Se
trecea în viteză peste momentul cu
pişcoţelul şi cupa (de plastic) de
şampanie  pentru a nu crea vreun
ambuteiaj în faţa Sălii de recepţie.
Acordeoniştii mai taie şi ei o strofă din
repertoriu, “pentru că nu e timp pentru
tot cântecul”. Oricum nu sunt remuneraţi
după numărul de strofe cântate. N-au
vreme să-şi dreagă glasul că iese la
rampă altă pereche. Ultima invitată a
celor care au trecut pe sub podul de
flori e călcată pe rochie de următoarea
mireasă. Totul se desfăşoară într-un ritm
alert, minutele sunt cronometrate.
Urmează alte şi alte perechi de
îndrăgostiţi, pregătiţi să treacă prin
focurile oficierii căsătoriei.

Nunþi în aer liber
doar cu aprobarea
primarului
Gălăţenii au prins gustul oficierilor în

spaţii deschise. Lumea s-a săturat de
acelaşi decor. Tinerii îşi doresc acum
nunţi cum au văzut în filmele americane.
Acum un an, în Grădina Botanică era
forfotă mare. O nuntă fără precedent.
Covor roşu, fotolii învelite în huse din
organza şi satin, altarul împodobit cu
flori de câmp. Doi tineri gălăţeni spuneau
“Da” în faţa ofiţerului de Stare Civilă.
Aveau parte de o oficiere aşa cum au
visat. De atunci, s-a descoperit şi alt
spaţiu “de vis” pentru organizarea
cununiei civile - curtea Bisericii Precista.
Evenimentul pare mult mai strălucitor în
aceste două locaţii. Trebuie însă să te
lase buzunarul să organizezi asemenea
oficieri şi să ai mare noroc de vreme
caldă.

Nunţile în aer liber nu pot fi oficiate
decât  cu aprobarea primarului. Pentru
că o lege... cam ciudată interzice
oficierea cununiei civile în alte spaţii
decât Starea Civilă. Legea cu privire la
actele de stare civilă din 1996 permite
oficierea altundeva decât Starea Civilă
numai în cazurile în care unul din miri nu
este transportabil sau se află în detenţie.

Momentul unirii a două destine e unic
şi fiecare doreşte să îl transforme într-o
amintire de neuitat. Gălăţenii vor să iasă
din tiparele cununiilor pe bandă rulantă
oficiate la Starea Civilă. Primarul şi-a
dat acordul pentru ca mai multe cupluri
gălăţene să spună “Da” în alte spaţii
decât cel de la Casa de Căsătorii.  Poate

ar trebui modificat paragraful din lege
referitor la întocmirea actului de
căsătorie. Într-o vreme în care în alte
ţări se oficiază cununii şi în avion sau în
submarin, legea din România te obligă
să semnezi certificatul de căsătorie
numai la Starea Civilă.

Patronii ºi ºomerii
preferã femeile
casnice
Emisiuni televizate, reviste pentru

femei, discuţii aprinse la coafor între o
manichiură şi un permanent - toate au
ca subiect principal  lupta femeii pentru
independenţă financiară.  Sacoşele au
fost înlocuite cu genţi diplomat, rochiţele
de casă s-au transformat în costume
de birou. Multe femei conduc afaceri
de succes. Apreciază bărbaţii femeile
independente? Greu de spus. Vă
prezentăm datele statistice de anul
trecut şi vă lăsăm pe dumneavoastră
să trageţi concluziile... În 2002,  64 de
oameni de afaceri din judeţul Galaţi s-au
căsătorit. Jumătate dintre ei a preferat
femeile casnice. Frumoase şi... mereu
acasă. Nu au fost centralizate datele
din 2003, însă am putea presupune că
şi anul acesta se întâmplă la fel.

Surprizele nu s-au oprit la capitolul
“nevestele oamenilor de afaceri”.
Statistica ne-a mai furnizat şi alte
surprize. Se pare că anul trecut a fost
o “cerere” masivă de femei casnice.
Şomerii, de exemplu, au mers pe urmele
oamenilor de afaceri şi s-au “axat” tot
pe femeile fără ocupaţie. Dintre cei 182
de miri rămaşi fără serviciu, 98 şi-au
găsit perechea tot în rândul femeilor
casnice.

Cei mai constanţi în alegerile făcute
au fost salariaţii care au venit în număr
impresionant la “întâlnirea” cu ofiţerii de
Stare Civilă. Peste 2.200 de angajaţi din
judeţul Galaţi s-au căsătorit anul trecut.
Şi-au ales soţiile din rândul celor care
au un serviciu. Probabil şi pentru că

femeile casnice aveau deja destui
pretendenţi...

Faptul că peste 70 de pensionari au
spus “Da” în faţa ofiţerului de stare civilă
este dovada clară că dragostea n-are
vârstă. Aflaţi la a doua, chiar la treia
căsătorie, ei au avut şansa  să trăiască
încă o dată momentele emoţionante de
la Starea Civilă.

Tineri ºi cãsãtoriþi
Există o vârstă ideală pentru a face

pasul decisiv? Greu de spus. Fiecare
îşi întemeiază o familie atunci când simte
că a venit momentul. Totuşi, dacă luăm
în considerare datele statistice de anul
trecut am putea trage o concluzie:
există o vârstă când bărbaţii au mai mult
curaj să-şi ceară iubitele în căsătorie.
În 2002, o treime din cei 3786 de miri
care au trecut pe la Starea civilă a avut
vârsta cuprinsă între 25 şi 29 de ani.
Să fie aceasta vârsta ideală? Gurile rele
spun că nici la anii aceştia “bărbatul nu
e copt”, soacra mare crede că băiatul
ei e prea tânăr pentru a-şi întemeia o
familie. Însă cei doi îndrăgostiţi nu ţin
cont de nimic. Nici măcar de
“avertismentele” celor mai apropiaţi
prieteni, care împărtăşesc impresii “de
groază” din culisele vieţii de familie.

Ziua în care ea, îmbrăcată în rochie
de mireasă, şi el, tremurând tot, dar
încercând să pară relaxat, se ţin de
mână în faţa ofiţerului de stare civilă e
magică. Ziua în care lumea se opreşte
un pic pentru a face loc în lumina
reflectoarelor celor doi miri. Ziua despre
care vorbeşti cu multe luni înainte şi pe
care ţi-o aminteşti toată viaţa după. Ziua
în care, de bună voie şi nesilit de nimeni,
îţi uneşti destinul cu cel (cea) care ţi-a
furat inima. În care îi ai alături pe toţi cei
dragi. Să fie ziua nunţii tale?

CORINA ZEGREA
Foto: SORIN PANÃ

Abundenþã de miri
În fiecare săptămână se oficiază cam 70 - 80 de căsătorii. Gălăţenii

se îmbulzesc mai ceva ca la Loteria Vizelor să se căsătorească.

50% repetenþi
Când a tras  linia şi a făcut calculele, Universitatea “Dunărea de Jos” a constatat că aproape

jumătate din studenţii ei sunt în  situaţie de repetenţie.
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Sătenii vor
apă, curent şi
drumuri

  Creaturi fascinante. Scorpionii fac parte din clasa arahnidelor,
care mai cuprinde păianjenii şi căpuşele. Sunt cunoscuţi ca locuitori ai
deşertului, dar speciile ce trăiesc în zone non-deşertice sunt mult mai
numeroase. Creaturi fascinante, care locuiesc pe Terra de sute de
milioane de ani, pot fi întâlnite din deşerturile din sud-estul Americii
până în pădurile tropicale din Brazilia, precum şi în Columbia Britanică
şi chiar în Himalaya. Există nu mai puţin de 2.000 de specii de scorpioni,
dintre care doar 40 - 50 conţin venin mortal.

  Pentru lichidul vital. Decesul a cel puţin 5.000 de copii, în
fiecare an, din cauza unor maladii provocate de apa băută, a condus
la realizarea unui nou tip de tratament chimic pentru lichidul vital, în
vederea remedierii flagelului: o pulbere dizolvată în apa murdară îi
transformă calităţile, aducând-o la standarde occidentale, potrivit
cercetătorilor care au pus la punct procedeul. Guatemala, Kenya,
Pakistan şi Bangladesh au fost primele ţări unde s-a testat produsul: 4
grame de pulbere dizolvate în 10 litri de apă nepotabilă, filtrată ulterior
printr-o ţesătură simplă, pentru eliminarea impurităţilor, au făcut-o numai
bună de băut, mai ales că astfel au fost îndepărtaţi, în foarte mare
măsură, viruşii, paraziţii şi bacteriile.

 Atenţie! Cravata duce la orbire. La această concluzie au ajuns
savanţii americani, care au arătat că nodul cravatei împiedică circulaţia
sângelui în zona capului, presând vena jugulară, cea care este
responsabilă de irigarea globului ocular. În urma acestei acţiuni, poate
să apară glaucomul care, de regulă, duce la orbire.

 La discotecă.  Gardienii unui club de noapte din Germania au
încercat să oprească cu forţa o bătrână care voia să intre în local.
Femeia, în vârsta de 80 de ani, a încercat să intre în discotecă însă a
fost oprită de bodyguarzi. Femeia şi-a continuat însă drumul până la
bar, unde a comandat o coca-cola şi un gin tonic. Proprietarul clubului
a invitat-o pe bătrână la el în birou, după care a chemat Poliţia pentru a
o scoate din local.

  Sfat. Vrei să afli dacă un ou este sau nu proaspăt? Nu ai nevoie
decât de un vas cu apă. Un ou proaspăt se va scufunda în apă, în timp
ce unul vechi va pluti.

Roºii întregi
conservate
Se aleg roşii întregi pârguite (pe

jumătate coapte), se aşază într-un
butoiaş alternând straturi  subţiri de sare
şi straturi de roşii, până la umplerea
acestuia. Se păstrează într-un loc

36 de
cãruþaºi
amendaþi

Constatând că pe drumurile
publice de pe cuprinsul comunei
Cavadineşti există căruţaş i
incorecţi, care îşi permit să iasă
pe poartă cu căruţa neechipată cu
însemnele reflectorizante cerute
de legislaţia în vigoare, dl Cornel
Pavel, de la Poliţia Bereşti,
respectiv Formaţiunea Rutieră, a
solicitat sprijin   din partea Primăriei
Cavadineşti pentru convocarea
conducătorilor de atelaje cu
tracţiune animală la o instruire pe
această temă de actualitate. As în
materie de circulaţie, i-a pus pe
oameni în situaţia de a-şi da seama
la ce pericole se expun dacă
încalcă prevederile Ordonanţei de
Urgenţă nr. 195/2002. Le-a lăsat
ceva timp să mediteze asupra
obligaţiilor ce le revin, după care a
organizat câteva “filtre”, în  văzul
lumii, pe şosea, să vadă ce-au
înţeles respectivii din ce le-a spus
dumnealui. Între timp - trebuie
menţionat - Primăria Cavadineşti
s-a pus pe comandat la Hanu
Conachi plăcuţe emailate cu
numere,  pentru căruţe, la preţul
de 250.000 de lei/buc., cu canaf
reflectorizant de pus la cal, în faţă,
ş i perechi de elemente de
semnalizare, albe şi roşii.

Ce s-a constatat: 36 de căruţaşi
au fost  surprinşi în neregulă, fără
număr la căruţă, fără aplice şi
canaful de rigoare. Nu s-a stat la
discuţie cu ei. “Unde-i lege, li s-a
reamintit, nu-i tocmeală. Aţi avut la
dispoziţie timp suficient să intraţi
în legalitate.” Marţi, 23 septembrie
a.c., dl Cornel Pavel a întocmit
procese-verbale de contravenţie.
De exemplu, pe Chirilă I. Tăune, de
67 de ani, pensionar de CAP, l-a
“ars” la buzunar cu 600.000 de lei,
amendă contravenţională, care,
fiindcă a fost achitată în termen de
48 de ore, a fost redusă la jumătate.

Vestea că “Pavel a intrat în
căruţaşi” i-a determinat pe aceştia
din urmă să dea năvală la Primărie,
cu banii în mână, pentru cumpărat
plăcuţe.

ION TRIF PLEºA

 Dacă braconierii sunt duşmanii de
temut ai peştelui,  cu siguranţă poliţiştii
de frontieră sunt acum cei mai de temut
inamici ai braconierilor. Aproape că nu
există zi ca în rapoartele acestora de
activitate să nu apară şi câte un caz,
două, nouă cu infracţiuni de acest gen.

Iată o mostră a acestei realităţi
surprinsă numai pe perioada a trei zile.

 În ziua de 18 septembrie a.c., ora
16,00, un echipaj de la Sectorul Poliţiei
de Frontieră Folteşti a prins trei indivizi,
de 24, 42 şi 40 ani, care pescuiau cu
ajutorul a două ave, având asupra lor
şi cantitatea de 18 kilograme de peşte.

 Pe 19 septembrie, ora şase
dimineaţa, un echipaj de la Detaşamentul
de Intervenţie al I.J.P.F. Galaţi i-a reţinut
pe doi cetăţeni din Galaţi, de 35 şi 29 de
ani, care pescuiau în Brateş cu plase
monofilament. Aveau deja o captură de
30 kilograme de peşte.

 O zi mai târziu, pe 20  septembrie
2003, ora 8,30, un alt gălăţean, în vârstă
de 41 ani, a fost surprins de cadre de
la Sectorul Poliţiei de Frontieră Galaţi
pescuind cu o avă în Brateş.

 În aceeaşi zi, pe la ora 16,00, a
căzut în mâinile poliţiştilor de frontieră

de la acelaşi sector un cetăţean de 51
ani, care strecura apa din canalul
magistral Lunca cu o plasă făcută din
aţă pescărească.

 În acelaşi loc, o oră mai târziu, au
fost reţinuţi doi cetăţeni din Galaţi, unul
de 51 şi altul de 46 ani, care dădeau cu
prostovolul.

 Un alt cetăţean din Galaţi, în vârstă
de 31 de ani, a căzut în păcat pur şi
simplu pentru că asupră-i a fost găsită
o plasă monofilament.

Prinşi cu mâţa-n sac,  cu peşte şi tot
felul de scule interzise, fără a avea
permise de pescuit, aceşti braconieri
vor avea în continuare o viaţă grea, aşa
cum au avut-o şi alţi ortaci căzuţi la
“datorie” înaintea lor. Este totuşi curios
cum de aceşti oameni nu învaţă din
păţaniile altora. Iar dacă  au aflat că
poliţiştii de frontieră îşi fac rondul în
fiecare zi, în fiecare noapte, pe malul
Lacului Brateş sau pe malurile canalelor
de irigaţii, cum de mai îndrăznesc să
arunce sculele interzise în baltă? Li se
întocmesc dosare penale, plătesc
amenzi mult mai consistente decât preţul
pe care l-ar obţine pentru peşte dacă
l-ar vinde. Şi totuşi...

S.D.

Aproape 20 de familii din satul Ijdileni,
comuna Frumuşiţa, se plâng de faptul
că, de aproape 10 ani de când locuiesc
pe terenurile fostului CAP, primăria nu a
asigurat apă şi curent electric pentru
noul cartier. Oamenii spun că nu au bani
ca să-şi asigure singuri aceste utilităţi.

 Familii sãrace,
nevoi multe
Aproape 20 de familii din satul Ijdileni,

comuna Frumuşiţa, au primit din partea
primăriei (în urmă cu aproape 10 ani),

mai multe loturi de pământ pe care să-şi
ridice locuinţe. Terenul în cauză a
aparţinut fostului CAP şi, ulterior, a fost
parcelat de primărie în mai multe vetre
de casă. Cu toate că a trecut atâta timp
de la înfiinţarea cartierului, cele peste
50 de persoane care locuiesc acolo se
plâng de faptul că primăria nu le-a
înlesnit racordul la o reţea electrică, la
apă curentă şi spun că nici drumurile
nu sunt practicabile. Oamenii au făcut
mai multe adrese către Primăria
Frumuşiţa şi chiar către Prefectura
Galaţi, însă doleanţele lor nu au fost
încă rezolvate. Chiar dacă  nu s-a lucrat
însă “oficial” la o reţea electrică şi nu

au fost trase conducte de apă, sătenii
au fost nevoiţi să găsească totuşi o
soluţie. Ei au apelat la o asociaţie
agricolă (care are în curte un generator)
pentru curent electric. Dar racordurile
nu sunt sigure şi, dacă unul dintre
localnici nu plăteşte la timp, cartierul nou
din zona fostului IAS rămâne în beznă,
aşa cum s-a întâmplat de atâtea ori.
Unele familii, cu posibilităţi materiale, au
reuşit să rezolve şi problema apei, adică
au plătit din buzunarele lor ţevile care
aduc apa din conducta principală. Dar
nu toţi au avut această variantă, cele

mai multe familii trăind din ajutorul social
şi alocaţiile copiilor.

O soluþie
se va gãsi
Cornelia Boghian are un copil de

patru luni şi unul de 7 ani, cu handicap
gradul I. Femeia ne-a povestit că nu
putea să trăiască fără apă şi curent,
mai ales că are doi copii, din care unul
grav bolnav. “Am scos bani din
buzunarul meu ca să plătesc ţevile de
apă. Dar nu este normal să se întâmple
aşa, este obligaţia primăriei să se ocupe
de toate aceste probleme. Dar rămâne

problema curentului, faptul că suntem
racordaţi la asociaţie este o rezolvare
de moment... Când cineva din cartier
nu plăteşte energia electrică, rămânem
fără curent câteva zile, facem lumină în
casă cu lumânarea. Am fost la RENEL
şi m-am interesat cât m-ar costa
lucrarea pentru curent: 150 de milioane
lei! De unde atâţia bani?”, a întrebat
interlocutoarea noastră.

Dacă Boghian Cornelia a avut totuşi
bani ca să tragă conducta de apă, alte
familii nu s-au descurcat să facă
această lucrare. Este şi cazul Ioanei
Năvălici (de 36 de ani), care are cinci
copii şi trăieşte din alocaţii. “Curent luăm
şi noi tot de la asociaţie, iar apă aducem
de la fântâni, care sunt departe de
cartier. Noi abia dacă avem ce să
mâncăm, de unde bani să facem
reţeaua electrică şi de apă? Primăria ar
trebui să ne dea o mână de ajutor, să
ne facă drumurile. Când plouă, nici nu
putem ajunge acasă. Avem copii care
merg la şcoală... Noi, familia noastră,
nici măcar nu primim ajutor social, pentru
că de la primărie au spus că bărbatul
meu lucrează. Dar el munceşte cu ziua,
nu are un salariu! Trebuie să mai merg
la primărie, vă daţi seama?, noi trăim
doar din alocaţii!”, a încheiat Ioana
Năvălici.

Cele 50 de persoane din cartierul
nou din Ijdileni speră că, până la urmă,
Primăria Frumuşiţa le va întinde o mână
de ajutor, chiar dacă Prefectura Galaţi
le-a scris, printr-o adresă, că
“sesizarea nu se confirmă”. E drept,
cartierul are în acest moment curent,
dar racordurile făcute la generatorul
asociaţiei nu sunt de durată şi nici
sigure. Surse din cadrul Primăriei
Frumuşiţa ne-au spus că lucrările în
cauză se vor face până la urmă, dar
“oamenii trebuie să aibă răbdare, este
investiţie mare, lucrările nu se pot face
foarte repede”.

Suntem şi noi de acord cu nevoile
acestor oameni din Ijdileni, dar trebuie
să existe răbdare şi înţelegere, de
ambele părţi, pentru că o soluţie tot se
va găsi până la urmă. Nu înţelegem însă
pretenţiile unora dintre ei, de genul “aerul
este poluat aici, pentru că la o distanţă
de 20 de metri cineva creşte porci şi
vaci” sau “vrem drumuri asfaltate
pentru că e cartier nou etc”, care nu
sunt altceva decât nişte “fiţe”, care nu
dau deloc bine unor oameni care au
plecat din oraş şi, cu bună ştiinţă, şi-au
cumpărat casă la ţară, la Ijdileni. Care
ştiau ce îi aşteaptă...

LAURA GURÃU
Foto: VASILE CABURGAN

10 ANI DE AºTEPTARE

Cartierul nou din Ijdileni
“plânge” dupã
apã ºi curent electric

Sătenii vor
apă, curent şi
drumuri

Cãmara toamnei
opăreşte în apă clocotită 2-3 minute,
după care se răceşte cu apă rece şi se
lasă să se zvânte din nou. Se aşază
alternativ straturi subţiri de sare şi fasole
până la umplerea borcanului, ultimul
strat fiind de sare. Se desărează bine
când se foloseşte la mâncare.

Ardei graºi conservaþi
în sare
Se aleg ardei mari, frumoşi, se taie

cotorul care se scoate. Se sărează
fiecare ardei şi se lasă cu gura în jos
24 de ore. A doua zi se bagă unul
într-altul şi se aşază straturi în borcan,
presărându-se sare între ei. Se
desărează înainte de folosire.

RODICA

răcoros. Se folosesc la mâncăruri,
după ce au fost în prealabil desărate.

Fasole pãstãi
conservatã în sare
Se alege fasolea păstăi foarte

tânără şi proaspăt culeasă. Se curăţă,
se spală şi se lasă să se zvânte. Se

Poliþiºtii de frontierã
ºi braconierii

Patru grame de pulbere

- lăcătuş confecţii metalice

- sudor autogen

- dulgher

- instalator centrale termice

Condiţii de înscriere: (B.I., carte de muncă, carnet de
şomaj, diploma de studii - după caz);

- disponibilizaţi RICOP sau membri ai familiilor acestora;

- şomeri, absolvenţi 2003.

Relaţii la sediul Agenţiei “ŞANSA”, bdul 1 Decembrie 1918,
bl. S8, parter (fostul restaurant “Două Babe”).

Telefon/fax: 0236/430091, www.agentiasansa.ro.

########
MEGA DANCE angajează

dansatoare România şi străinătate.
Oferim  cazare, coregrafie, costume
etc. 0744706816, 438744. (ctr)
########
#######

Night Club angajează animatoare
cu sau fără experienţă. Oferim
salarizare atractivă, cazare,
coregrafie, costume. Tel. 467208,
0744577568. (ctr)
######
SC şoferi Irimia SRL angajăm

confecţioneri, cu carte de muncă,
salariu acord - comenzi 2007 armata
NATO = 25 pers. şi şofer categ. B,C,E,D
şi instructori auto. Tecuci. Tel. 820503,
0740665267. (5488735)

Angajez zidari, zugravi, Ştiinţei 17.
(5493261)

Angajăm modelatori panificaţ ie.
418325. (5493937)

SC Prudence Security SRL angajează
personal pază în condiţiile legii 18/1996.
Relaţii la sediul din str. Brăilei nr. 134,
intrarea de Est, între orele 8,00-16,00.
Telefon 0740331865. (5546395)

Go Go Hollywood Constanţa
angajează animatoare pt. discotecă,
dansatoare (topless&striptease) pt.
night-club, oferim salariu 400 euro,
cazare+carte muncă, dar şi pt. Europa,
urgent. Tel. office 0241519589,
0724904440. (5493946)

SC Metchim SA, cu sediul în str. Movilei
nr. 90 angajează tractorist. Relaţii
suplimentare la tel. 412590 sau la sediul
firmei, între orele 8,00-12,00. (5493952)

Vânzătoare mag. alimentar, 2.500.000
lei, contract muncă. 463944. (5546664)

Angajăm muncitori pentru fabrica de
burete, cu stagiul militar satisfăcut. Rel.
mag. Sidex Peco Izolatin, ora 10,00 sau
tel. 319453. (5493380)

Angajăm agenţi imobiliari. Tel. 406010
sau 0740534432. (5493911)

Angajăm zugravi-faianţari. Tel.
310472, 0744627737. (5493112)

Societate comercială angajează agenţi
vânzări. CV şi scrisoare intenţie se vor
trimite la sediul firmei: Brăila, str.
I.C.Brătianu nr. 82D. Persoanele
selectate pentru interviu vor fi anunţate
telefonic. Relaţii suplimentare la tel.
0721748422. (5546963)

Organizăm preselecţie dansatoare,
contracte importante Elveţia - salarizare
1700 USD/lună, Japonia 1100 USD/lună.
Telefon 0744999187. (5546951)

Angajez cocător vatră, str. Traian nr.
269. Telefon 473356. (5546919)

#####
SC angajează inspector resurse

umane. Se cer: experienţă în
domeniu, cunoştinţe de operare pe
calculator. Prezentarea CV-urilor se
va face până vineri 3 octombrie la
fax 0236464183. Pentru interviu veţi
fi contactaţi ulterior. (ctr)
#####
SC angajează personal: şomeri,

studenţi, disponibilizaţi. Oferim calificare
şi promovare la locul de muncă, salariu
7.000.000 lei/lună, carte de muncă.
Telefon 497879. (5546677)

Cabinetul Revital Bucureşti
organizează cursuri
reflexoterapie, în Galaţi, posibilităţi
angajare. Tel. 0212106931,
0212301167, 0722310877. (5493256)

Angajez coafeze, manichiuriste, cu
experienţă. Tel. 324983, 0724307355.
(5493390)

Angajez tinichigiu auto. 0744866793.
(5546743)

SC angajează: maistru instalator,
maistru construcţii metalice, lăcătuşi,
dulgheri, muncitori necalificaţi. Interviul
va avea loc în zilele de 29, 30 septembrie
şi 1 octombrie, la sediul societăţii din
strada Basarabiei nr. 20, vizavi de Elnav.
Telefon 414761. (5546966)

Caut femeie serviciu pt. îngrijirea unui
copil, str. Căpitan Vasile Panu nr. 19.
(5546878)

Selectăm intelectuali din foste cadre
militare sau medicale, program flexibil.
480870, 0742799056. (5546986)

Angajez morar, moară Cuca. Telefon
331085. (5493972)

C&D Galaţi, distribuitor Philip Morris,
Elite, Wrigley şi Bartender’s angajează
pentru Galaţi şi Brăila supervisor,
gestionar, agent vânzări, şoferi
distribuitori şi manipulanţi. Cerinţe: minim
studii medii, experienţă relevantă pe un
post similar, cazier, permis auto. CV-
urile se primesc la numărul de fax
406076. (5546977)

Angajăm ospătăriţe ş i ospătari,
0745659104, 9,00-16,00. (5546851)

Angajez vânzătoare. Telefon
0744630284. (5546621)

Discoteca Vip 2000 angajează
barmani şi ospătari, cu experienţă.
Preselecţia miercuri, 1.10.2003, ora
18,00, în incinta Cinematografului
Ţiglina I, Galaţi. (5546738)

Vrei să devii reprezentant Avon?
Pentru informaţii sună la tel. 444138,
0723347109. (5546610)

Angajăm muncitori necalificaţi pentru
bază fier vechi. Preselecţia zilnic, la
service Dacia (nou, şos. Centură), ora
15,00. (5546751)

Angajez vânzătoare alimentară.
Telefon 473092. (5546639)

SC angajează faianţar cu experienţă.
Tel. 0740046656. (5546890)

Muncitori necalificaţ i, selecţ ia
miercuri, ora 13,00, la Depozit materiale
construcţii, str. Traian 399. (5546763)

Familie italieni doreşte menajeră.
480624, seara, 20,00. (5547212)

SC angajează lăcătuşi navali, cu
experienţă. Tel. 458348 după ora 20,00.
(5492450)

Angajăm personal cu experienţă,
2 cocători şi 2 modelatori, str.
Basarabiei nr. 17. Telefon 414438.
(5494348)

Angajez modelatoare pentru
covrigărie. Rel. tel. 490111 sau
0740172085. (5546765)

Angajez tinichigii auto. Tel. 492148,
473552, 0745250388. (5546795)

SC SERVICII OPERATIVE DE
PROTECŢIE SRL selecţ ionează
personal în vederea pregătirii şi angajării
ca agenţi pază. Relaţii la sediul firmei
din str. Portului 28 sau la tel. 465905.
(5547231)

Angajăm barman-ospătar, cu
experienţă. Tel. 0745701848,
0742149453. (5546482)

Angajez vânzătoare magazin
alimentar. Telefon 468890. (5546481)

Angajăm coafeze, frizeriţe,
grataragiţă la mici. 320427, 443410.
(5546800)

SC Ştef angajează bucătari, pizzari,
ospătari, zilnic 9,00-11,00. (5546458)

Angajăm vânzător tarabă. Tel.
317080, 0721247452. (5547242)

Responsabili clienţi. Ghidul
“Unde mergem”! CV şi scrisoare
de intenţie la OP 6, CP 290 sau
c o n t a c t @ u n d e m e r g e m . r o
(5547232)

Angajez vânzătoare încălţăminte
depozit Galgros, preselecţia magazin
Men Shop, Micro 19, 444402, miercuri,
ora 18,00. (5547152)

SC angajează confecţioneri tâmplărie
aluminiu ş i geam termopan. Tel.
0722161442, 0745891848. (5547247)

Angajez vânzători staţ ie Peco,
barmani, muncitori necalificaţi. Tel.
0788325642. (5547246)

Angajez barmani-ospătari, terasa
Naţional, la ieşire spre Tecuci. Tel.
0740064258, preselecţia astăzi, ora
18,00. (5546497)

Angajez zugravi, faianţari sau echipe
amenajări interioare. 422397,
0740951282. (ctr)

Societate comercială angajează 2
sudori, electric ş i autogen, cu
experienţă minim 3 ani. Relaţii la tel.
462047. (ctr)

Angajăm cocător vatră pâine-covrigi.
Tel. 464255, 471657. (5547173)

Depozitul de calculatoare angajează
specialist IT pentru postul de
reprezentant zonal. CV la fax:
0212240279 sau e-mail:
alexandrum@romsoft.ro (ctr)
ŢARA CALCULATOARELOR -

SONADY SYSTEMS angajează
REPREZENTANT VÂNZĂRI şi INGINER
SERVICE CALCULATOARE ŞI REŢELE.
CV-urile se vor transmite la fax 0236/
492350 sau pe e-mail
sonady@galatzi.ro până pe data de
6.10.2003.

Angajăm vânzători carte-pape-
tărie, la tonetă acoperită, sala-
rizare atractivă. 462238. (5490600)

Angajăm vânzătoare şi gesti-
onare pentru noul magazin de
confecţii, amplasat la etajul 1 al
Centrului Comercial Modern. CV-
urile se vor depune la sediul SC
Winmarkt, etajul 3, Magazin Mo-
dern, până pe data de 11 octombrie.
(ctr)

Angajez vânzătoare pentru
alimentară, str. Alexandru Cernat, colţ
cu str. Tecuci. Tel. 0724132153.
(5546686)

Cursuri operatori calculatoare,
Autocad, Designer Web,
contabilitate, gestionar, inspectori
resurse umane, engleză, masaj,
baby sitter, îngrijitor bătrâni,
reducere 15% orice curs!  Atestare
Ministerul Muncii. Telefon 410579.
(5546943)

Fabrică confecţ i i angajează
confecţioneri textile, cu experienţă şi
călcători, salariu minim 3.000.000.
Telefon 480976. (5494028)

Angajez vânzătoare magazin
alimentar şi brutar-modelator, cocător,
Domnească 212, după ora 14,00.
(5546937)

Angajez vânzătoare patiserie, cu
carte de muncă, absolvente 2003.
458789. (5546718)

Angajez vânzătoare patiserie, cu
carte de muncă. 0742070766.
(5546718)

Saltempo - Fabrica de preparate din
carne - angajează şi şcolarizează
următoarele categorii de personal:
tranşatori, mezelari, manipulanţ i.
Cerinţe: studii de specialitate,
experienţă minimă. Se oferă: condiţii de
muncă avantajoase, câştiguri
motivante. Relaţ i i la tel. 465244,
0788368511. (ctr)
Ştampile Colop Express angajează

personal magazin. CV, cunoştinţe PC.
Relaţii tel. 471152. (5547179)

Activitate inteligentă, lucrul cu
oamenii, câştiguri motivante.
416783, 492616. (5546896)

Angajez vânzătoare cu experienţă, la
magazin alimentar, str. Oţelarilor, bl. D9E,
parter lângă Grădiniţa Piticot, Micro 21.
(5546424)

Angajăm sudori, lăcătuşi. Telefon
477013. (5546625)
Şcoala Profesională (specială) “Simion

Mehedinţi” Galaţi organizează corcurs
pentru ocuparea postului de secretar
la data de 6 octombrie 2003. Condiţii:
studii de specialitate Birotică-
secretariat, cunoştinţe operare PC
program Light 2000, limbă străină
(engleză), legislaţ ie învăţământ
preuniversitar. Relaţii suplimentare la tel.
0236415201. (ctr)

Colegiul Tehnic “Paul Dimo”
(Energetic), din Galaţ i, scoate la
concurs un post de fochist pentru
centrala termică. Cerinţe: studii medii.
Perioada pentru înscriere la concurs: 1
oct.-14 oct. 2003. Acte necesare pentru
înscriere: autorizaţia de la ISCIR, cerere
de înscriere la concurs, copie după
actele de studii, copii după buletin,
curriculum vitae, recomandare de la
ultimul loc de muncă. Concursul va avea
loc pe data de 15 oct. 2003. (5546364)

Angajez ospătari şi ajutori de bucătari.
Telefon 321102. (5546366)

SC angajează zidari, sudori,
necalificaţi. Tel. 472076, 0788330987.
(5547102)

SC Unicom Oil Terminal SA Galaţi
angajează, prin concurs,
economist pentru analiză
economico-financiară. Pentru
preselecţie trimiteţi CV până la
data de 10.10.2003, la sediul firmei
str. Port Bazinul Nou Dana 54, fax
0236475575, tel. 471345. (5547197)

Angajăm barman, bucătar ş i
muncitoare. Telefon 490006. (5546443)

Angajez şofer cat. D1 sau D,
cunoştinţe mecanice. Tel. 452273,
0744621343. (5546426)

Caut croitoreasă (damă), cu
experienţă. Telefon 320994. (5546394)

SC angajează mecanici cu experienţă
în instalarea de echipamente navale.
Interviul vineri, ora 17,00, în Regiment
11 Siret 8, bl. C12, ap. 5. (5547109)

Societate angajează faianţar,
perioadă nedeterminată, salariu
negociabil. 465739. (5546384)

Angajăm vânzătoare fast-food, bar.
Tel. 0744319913, 326096. (5490441)

Angajez frizer.coafeză. Telefon
425196. (5547135)

Firmă confecţ ii damă angajează
croitorese, eventual absolvente
specialitate. Telefon 477193. (5547132)

SC Metacom angajează ingineri
navalişti/construcţii navale, vopsitori,
polizatori şi necalificaţi, experienţă în
domeniu. Necesar CV, studii,
experienţă. Pentru relaţii suplimentare
vă puteţi adresa la biroul firmei din
incinta SN Damen Galaţi SA, între orele
12,30-14,00. (5547033)

SC angajează tâmplari şi muncitori
necalificaţ i. Telefon 0721485013.
(5547088)

SC angajează zidari, tâmplari în
aluminiu şi lemn, agenţi imobiliari,
hidroizolatori. Telefon 470656.
(5547027)

Caut instructor dans sportiv, cu
atestat. Relaţii la tel. 0722243460.
(5547751)

Societate comercială angajează agenţi
vânzări. Relaţii şi CV la telefon/fax.
418287. (5547091)

Angajez 2 persoane muncă de teren.
436899. (ctr)

Nevăzător solicit însoţitoare dimineaţa
pentru citit presa. Telefon 437169.
(5547068)

Angajez mecanici auto. Telefon
0744518578. (5547063)

Exfilmetal SA angajează contabil.
Telefon 326078. (5547060)

SC angajează vânzătoare. Adresaţi
magazinele alimentare Albo, aleea
comerţului Micro 38. (5547085)

Societate de distribuţ ie produse
alimentare angajează director vânzări.
CV prin fax 0236325339. (5547084)

Angajăm personal spălătorie
auto. 0745071001. (5547077)

SC Cerealcom SA Galaţi angajează
urgent şef manevră, calificat. Relaţii: str.
Griviţei nr. 38, tel. 0236311945,
0236460231. (5547145)

SC Securit Force angajează agenţi
pază. Telefon 0721225668. (5547008)

Societate comercială angajează:
personal cu experienţă pentru lucrul pe
MGM circular, maşină Cant şi tâmplari,
cu experienţă. Relaţii la tel. 319200, ora
10,00. (5547052)

Primăria Vânători organizează
concurs pentru ocuparea postului de
secretar al comunei în data de 31
octombrie 2003. Relaţii la tel. 344383.
(5547053)

SC Amad Touristik angajează
agenţi de turism. Telefon
0744690809. (5547054)

Firmă distribuţie angajează agent
vânzări zona Galaţi. Condiţii: experienţă
relevantă, permis conducere categ B,
disponibilitate program prelungit. Se
oferă salariu fix plus bonus, maşină
serviciu. Tel. 499629, mob.
0722637658. (5547015)

Angajez cu CM vânzătoare magazin
alimentar, cu program non stop, salariu
3.000.000 lei. Tel. 314939 între 12,00-
14,00. (5490442)

CCP Danubius organizează
cursuri de calificare: bucătar,
ospătar, coafor, tâmplar, zidar,
mecanic auto, sudor, instalator,
macaragiu, fochist, liftier,
contabilitate informatizată,
operator calculator. Înscrieri:
str. N. Bălcescu nr. 40. Telefon
0236499463. (5494813)

Angajăm specialişti în lucrări de
hidroizolaţie, modelatori rigips,
faianţari, mozaicari şi zugravi. Tel.
0721970697.(ctr.)

Intercasa Grup Consult anga-
jează agent imobiliar. Tel.
0721970697. (ctr.)

Angajez vânzătoare, cu expe-
rienţă, pentru stand îmbrăcăminte
damă, în depozit Galgros. Telefon
0744789340. (5546747)

Magazinul Music Plus angajează
vânzătoare, minim liceul. Preselecţia
vineri, 3 octombrie, ora 12,00.
(5546607)

SC angajează barmani. Relaţii
telefon 473664. (5547103)

Angajăm, pe termen lung, lăcătuş
confecţii metalice, dulgher, sudor
autogen (autorizat). Se cere:
seriozitate şi experienţă. Detalii în str.
Stelei nr. 44. Telefon 312061. (ctr)

SRL Tango Scraps Recycling
Company angajează achizitor-
gestionar depozit deşeuri metalice,
şi nemetalice, liceu, fără antece-
dente penale. Se oferă salariu
motivant, seriozitate şi stabilitate.
Relaţii în str. Stelei nr. 44, spate Mehid
SA. Telefon 312061. (ctr)

SC Med Dent SRL angajează agenţi
pază condiţii: studii generale, stagiul
militar satisfăcut, fără cazier.
CV-urile se depun la sediul firmei din
strada Română, bl. BR5B, ap. 15,
et. 5. (5547009)

Şofer B,C,E,D, promoţ ia 1985,
experienţă mecanică. 0723530839.
(5493304)
Şofer B,C,D,E, doresc angajare

transport persoane. 0740341095.
(5547233)

Zidar cu experienţă solicit angajare
sau lucrare. 0740562461. (5546783)

Contabilă cu vechime 3 ani solicit
angajare în cadrul unui cabinet de
contabilitate. Telefon 0723287499.
(5546629)

Fac menaj sau supraveghez copil.
Telefon 469229. (5546362)
Şofer B, C, E, D solicit colaborare.

0744456900. (5546442)
Şofer cat. B, 20 ani conducere,

mecanică, serios, rog angajare. Telefon
0742910753. (5547018)

Societate comercială angajează
sudori electrici, autogeni. Relaţii la
tel. 477522 sau 464908. (ctr)

Primim  asociaţi afacere
calculatoare. 466801, 318327. (ctr)

Vând afacere în domeniul panificaţiei.
Telefon 0740214089. (ctr)

Consiliul Local al comunei Costache
Negri, jud. Galaţi, tel./fax 0236825886,
cod fiscal 3126772, organizează în
data de 20 octombrie 2003, la ora 11,00,
o licitaţie deschisă fără preselecţie în
vederea închirierii unui spaţiu cu altă
destinaţie decât cea de locuinţă. Relaţii
suplimenatre la tel. 825886. (ctr)

SC vinde la licitaţie un Aro 10, un Aro
243 şi o Dacia 1310, în data de 3.10.
a.c., ora 10,00, la sediul societăţii din
Al.I.Cuza nr. 30. Licitaţia va avea loc în
fiecare zi de vineri, ora 10,00, până la
adjudecare. Telefon 415014.
(5547142)

Societatea Crinul Socom, cu sediul în
Galaţi, str. 1 Decembrie 1918 nr. 23,
vinde prin licitaţie publică cu strigare
două părţi din activul Unitatea B SCV
situat în Galaţi, Micro 16, str. Lebedei
nr. 17, în suprafaţă de 44,14 mp,
respectiv, 73,36 mp. Licitaţia va avea
loc în data de 3.11.2003, începând cu
ora 10,00, la sediul Atcom Galaţi, str.
Traian nr. 69 şi se va desfăşura în baza
normelor metodologice privind
vânzarea de active ale OCM şi ale
Regulamentului de organizare ş i
desfăşurare a l icitaţ i i lor pentru
vânzarea de active ale OCM,
prevăzute în decizia Ancom-Ucecom
nr. 184/1992, republicată în 1997. La
această etapă pot participa numai
organizaţ i i  ale Cooperaţ iei
Meşteşugăreşt i. În caz de
neadjudecare licitaţia se va relua pe
data de 10.11.2003, în acelaşi loc şi la
aceeaşi oră, la care pot participa şi
alte persoane fizice sau juridice,
române sau străine. Documentaţia
tehnico-economică a activului ş i
informaţ i i  despre condi ţ i i le de
participare se pot obţine de la sediul
societăţii Crinul Socom. Activul se poate
vizita zilnic între orele 10,00-15,00.
Relaţii suplimentare se pot obţine la tel.
0236425540 sau 0236472855.
(5547143)

Bilanþ
5.000 de copii mor anual în lume din cauza unor maladii provocate de  apa de băut.

Nemulþumire
"Abia avem bani pentru mâncare. De unde să avem bani pentru

racordarea la apă şi curent".
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38
MiercuriC.E.C.C.A.R., Filiala Galaţi

bdul George Coşbuc nr.27, bloc B4, ap.61
anunţă pe cei interesaţi că în zilele de 25-26

octombrie 2003 se organizează examenul pentru
accesul la profesia de expert contabil şi contabil
autorizat, în municipiul Bucureşti.

Înscrierea candidaţilor se va face în perioada 1-10
octombrie 2003 (inclusiv), la sediul filialei.

Se pot înscrie la examen persoanele care îndeplinesc
condiţiile prevăzute de art.4 şi art.5 din Ordonanţa Guvernului nr.65/1994 cu
modificările ulterioare (publicată în M.O. nr. 314 din 27.08.1998).

Pentru relaţii suplimentare vă puteţi adresa la tel. 0236/410470.

OFERTĂ
Direcţia Generală a Finanţelor Publice a Judeţului Galaţi, str. Brăilei

nr. 33 Compartimentul Valorificări Bunuri Proprietate de Stat, are în
stoc, spre vânzare, din confiscări următoarele bunuri:

- Linie tehnologică de confecţionat capace conserve TWIST OFF
GT 2P3 la preţul de 350.000.000 lei compusă din:

 Cuptor cu bandă polimerizare masă de etanşare 1 buc.
 Presă J23-25, Seria 8032 1 buc.
 Maşină de bordurat, cauciucat, format gheare 1 buc.
 Set de scule pentru presă 2 set

- Ţeavă inox   114x5W.1.4541, 20 buc. la preţul de 15.390.000 lei
buc.

- Ţeavă inox    1/2, 38 buc. la preţul de 1.540.000 lei buc.
- Pietre polizor diferite mărimi de la preţul de la 170 lei/buc. până la

preţul de 19.000 lei/buc.
- Imbusuri    17 la preţul de 8.300 lei/buc.
- Imbusuri    22 la preţul de 10.000 lei/buc.
- Rulmenţi STAS şi GOST de la preţul de 5.400 lei/buc. până la

preţul de 5.600.000 lei/buc.
- Barcă din fibră de sticlă la preţul de 8.000.000 lei.
- Lanţ Gall diferite mărimi de la preţul de 64.500 lei ml până la

preţul de 283.000 lei ml
- Cruci cardanice la preţul de 83.500 lei/buc.
- Bendixuri la preţul de 95.000 lei/buc.
- Băuturi alcoolice îmbuteliate
- Schimbătoare de căldură cu grafit tubulare, la preţul de 30.000.000

lei/buc.
- Burghie     25 STAS 575 la preţul de 200.000 lei/buc.
- Mochetă Broadway lăţimea 4 m la preţul de 95.000 lei/mp
- Piese auto pentru LADA
- Alte bunuri în magazinul D.G.F.P. Galaţi
În cazul în care oferta noastră prezintă interes, putem fi contactaţi la

numerele de telefon 0236/491010, 0236/490008, interior 2053 sau
la numărul de fax 0236/461053.

Tudor Aura şi Tudor Ionel, cu domiciliul
în Galaţi, sunt citaţi în calitate de pârâţi
la Judecătoria Galaţi, dosar nr. 2088/c/
2003, în ziua de 23 octombrie 2003, în
litigiu cu SC Confort SA Galaţi, pentru
pretenţii. (ctr)

Zauner Angelica cheamă în instanţă
pe Zauner Daniel-Ionuţ, la Tribunalul
mun. Galaţi, la data de 3.10.2003, sala
5, T1. (5547022)

Meditez convenabil matematică VII-
VIII. 477010, 412541. (5487129)

Meditez matematică şi informatică
orice nivel. 0740394719. (5494707)

Studentă meditez matematică. Tel.
444138, 0723347109. (5546609)

Profesori medităm individual română,
engleză, matematică, 75.000 ora.
310427. (4593989)

Studentă meditez engleză, nivel
începă tori  ş i  operare calculator.
Telefon 0740991107. (5547239)

Profesor meditez matematică orice
nivel. Telefon 0722572551. (5546758)

Meditez matematică ,  garantez
rezultate. Telefon 0745593879.
(5546650)

Meditez la limba română, franceză
şi engleză. Tel. 323426, 0740012695.
(5546867)

Studentă Litere meditez avantajos
engleză ,  istorie, I-VIII.  497913.
(5494687)

Meditez individual orgă electronică.
433117, 0745612477. (5547126)

Engleză, franceză, română, orice
nivel. 465631, 0745760305. (5546991)

Student meditez engleză, istorie,
germană. Telefon 481852. (5546460)

Meditez elevi cls. I-IV. Telefon
0723192268. (5546761)

Meditez limba franceză. Telefon
0721285978. (5547133)

Pierdut  carnet expert contabil, nr.
2331/1996 pe numele  Va ler ica
Pădină. Se declară nul.

Pierdut  acte pe numele Ir imia
Ştefan,carte de identitate, certificat
de înmatriculare, leg. Ofer  recom-
pensă. Telefon 422233. (5547196)

Pierdut  leg. ISPAT SIDEX nr. 63686
pe numele Dumitraşcu Costică. Se
declară nulă. (5546422)

Pierdut  abonament Manea Eugen.
Se declară nul. (5546407)

Pierdut  foaie de parcurs nr. 693
din 20.09.2003 pe numele de Stoian
Gheorghe.  Se dec lară  nu lă .
(5546440)

Pierdut   leg.  de veteran Roşu
Petruţa. Se declară nulă. (5546433)

Pierdut  carnet evidenţă şomaj pe
numele Miron Georgeta. Se declară
nul. (5546430)

Pierdut  monetar seria de la GL
1bd0423401 la GL 1bd 0423450. Se
declară nul. (5547129)

Pierdut  act concesiune nr. 1137
din 31.10.1994. Se declară  nul.
(5547128)

Pierdut  acte student pe numele
Cârstiuc Ciprian. Se declară nule.
(5547104)

P ierdut   cont rac t  de  vânzare
cumpă ra re  nr.  44354/1992 ş i
proces verbal de primire predare,
încheiat între SC LOCONFORT SA
şi BÎRA MIHALACHE ŞI MARICICA,
pentru apartament situat în Galaţi,
cartier I.C.Frimu, bl. L6, sc. 1, et.1,
ap. 4. Se declară nule. (ctr)

Găsit Coker negru, Mazepa, lângă
Biser ică  Fa leză .  Adresa ţ i  s t r.
Columb nr. 49 Galaţi. (5547092)

Se dec lară  nu lă  ş tampi la  SC
Cristocar SRL. (5547032)
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- gars. Ţig. I, p/4, cu balc. - 290 mil.
- 2 cam. Ţig.II, 2/4, 2 balc - 450 neg.
- 2 cam. Micro 19, 1/4, curat - 250 neg.
- 2 cam. Micro 16, 2/4, curat - 350 mil.
- 2 cam. Micro 17, p/4, balc.,  - 420 neg.
- 2 cam. I.C.Frimu, 1/4, spaţios - 500
neg.

- 3 cam. I.C.Frimu, 3/4, curat - 520 neg.
- 3 cam. Micro 16, 3/4, 2 balc. - 470 neg.
- 3 cam. Micro 39 A, 3/4, 3 balc. - 460
neg.
- 4 cam. Micro 39 C, p/4, balc - 450 neg.
teren vizavi Atlas - 210 m deschidere -
1,2 $/mp.

- 1 cam. S, p/4, curată, simplă - 350 neg.
- 3 sdec. Micro 16, 2/4, E, curat, simplu - 460 mil.
- 3 sdec. Micro 19, Q, 4/4, f.probleme, curat - 330 neg.
- 3 sdec. Centru, W, 2/4, spaţios, curat, balc.mari -
  600 neg.
- 4 dec. ultracentral, 2/4, centrală, termopan,
  mobilat - 110 mp la cheie - 50.000 $
- 2 dec. General, 3/5, curat, varianta mare - 480 mil.
- 3 sdec. Micro 40, 3/4, balc., curat - 320 neg.
- 2 dec. I.C.Frimu, 3/4, curat - 520 neg.

- 3 dec. I.C.Frimu, 3/4, 2 balc. - 550 neg.
- 2 sdec. Ţiglina I, 2/4, curat - 450 neg.
- 3 sdec. Micro 39, 3/4, curat - 360 neg.
- 4 sdec. Micro 39B, 3/4, curat - 420 neg.
- 2 dec. Sid.V, 1/4, curat - 500 neg.
- 3 dec. Micro 20, 4/4, simplu - 400 mil.
- casă Lieşti, 1000 mp, canalizare, stradal, grajd,
  teren arabil, învelită tablă - 250 mil.
Vindem şi cumpărăm case şi terenuri în orice
zonă.

- gars. Micro 38, 1/4, ultraîmb.
- 265 mil.
- gars. Ţiglina I, A, 3/4, liber -
250 mil.
- gars. Ţiglina I, A, 3/4, îmb. -
285 neg.
- 2 dec. N.Leonard, 3/4, liber,
56 mp - 500 neg.
- 2 sdec. Micro 40, 4/4, T - 210
m i l .
- 2 dec. Micro 18, 2/10, curat -
455 mil.
- 2 sdec. Micro 19, 2/4, balc.,

curat - 350 mil.
- 2 dec. Micro 18, 1/10,
centrală, îmb. - 500 mil.
- 3 sdec. Micro 16, 1/4,
stradal, liber, 2 balc. - 485
neg .
- 3 cam. Micro 38, Y, 1/4,
curat, geamuri duble, liber
- 420 mil.
- 3 dec. Frunzei, 100 mp,
curat - 580 mil.
- casă demolabilă Cezar,
600 mp - 650 mil.

Garsoniere
- gars. Ţiglina I, 4/4 - 215 neg.
- gars. Ţiglina I, 3/10 - 260 neg.
- gars. Ţiglina I, 3/4 - 8000 E
- 1 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 280 neg.
2 camere
- 2 sdec. Micro 17, 3/4 - 450 neg.
- 2 dec. Micro 17, 2/4 - 420 neg.
- 2 sdec. Micro 16, 2/4 - 450 neg.
- 2 sdec. Micro 19, 2/4 - 330 neg.
- 2 dec. Micro 21, 4/4 - 400 neg.
- 2 dec. Micro 17, 3/4 - 480 neg.
- 2 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 400 neg.
- 2 dec. Doja, 3/4 - 445 neg.
- 2 dec. Doja, 1/4 - 560 neg.
- 2 dec. I.C.Frimu, 1/4 - 440 neg.
- 2 sdec. Ţig.I, 4/4 - 360 neg.
- 2 sdec. Ţig. II, 4/4 - 400 neg.

- 2 dec. Centru, 4/4 - 450 neg.
- 2 sdec. Mazepa I, 4/4 - 415 neg.
3-4 camere
- 3 dec. I.C. Frimu, 4/4 - 420 neg.
- 3 sdec. Ţig. I, p/4, - 500 neg.
- 3 dec. Port, 1/4 - 19.000 E
- 3 dec. Ţig.1, 7/8 - 680  neg.
- 3 dec. Micro 21, 4/4 - 400 mil.
- 3 sdec. Micro 20, 4/4 - 380 neg.
- 3 dec. Micro 20, 6/10 - 480 neg.
- 3 dec. Micro 20, 2/4 - 450 neg.
- 3 sdec. Micro 16, 4/4 - 400 neg.
- 3 sdec. Micro 19, 4/4 - 330 neg.
- 3 sdec. Micro 16, 4/4 - 400 neg.
- 4 sdec. Micro 20, p/4 - 700 mil.
- 4 sdec. Micro 40, 4/4 - 260 mil.
Casă Braniştea - 180 neg.
Casă Piscu - 150 neg.

- gars. Ţiglina I, 6/10, liber - 270 neg.
- gars. Ţiglina I, 3/4, liber - 285 neg.
- 1 cam. Mazepa I, 4/6, liberă - 10.000 E neg.
- gars. Ţiglina I, 4/4 - 225 mil.
- 1 cam. Micro 19, 4/4, gr. sanit. la comun - 85 neg.
- 1 cam. Micro 17, Frunzei, p/4, 50 mp - 11.500 E neg.
- gars. Micro 40, 3/4 - 125 neg.
- 1 cam. I.C.Frimu, 2/4, liber - 290 neg.
- 2 cam. Sid. Vest, 1/4 - 460 neg.
- 2 dec. Sid.-Doja, 4/5 - 450 neg.

- 2 sdec. Ţiglina II, 8/9 - 430 neg.
- 2 sdec. Ţiglina I, p/4 - 420 neg.
- 2 sdec. Mazepa I, 4/4 - 415 neg.
- 2 sdec. Ţiglina II, 4/4, 2 balc. - 360 mil.
- 2 sdec. Ţiglina II, 2/4 - 455 mil.
- 2 dec. Mazepa, 6/10,  spaţios - 600 neg.
- 2 dec. Micro 16, 1/4, curat - 410 fix
- 2 sdec. Micro 19, 1/4 - 360 neg.
- 2 dec. Micro 18, 9/10 - 400 neg.
- 2 dec. Micro 19, 4/4 - 220 mil.

- 2 sdec. Micro 19, s=56 mp, p/4, stradal - 395 fix
- 2 dec. Micro 17, p/4, 60 mp, balc. mare - 430 fix
- 2 dec. Micro 21, 2/4, 2 balc. - 445 neg.
- 2 dec. Micro 13B, 4/4, mochetat - 290 fix
- 2 sdec. Micro 38, p/4, balc. 7 mp - 330 mil.
- 3 sdec. Micro 38, 1/4, curat - 300 fix
- 3 dec. Micro 38, 1/4, liber - 420 neg.
- 3 sdec. Micro 40, p/4, balc., îmb. - 330 mil.
- 3 dec. Ţiglina I, 4/7, 2 gr. sanit. - 750 neg.
- 3 sdec. Ţiglina I, p/4 - 500 neg.

- 3 dec. Ţiglina I, 2/4 - 650 mil.
- 3 dec. Mazepa I, p/4, 2 gr. sanit. - 750 neg.
- 3 dec. Micro 20, 3/10, 2 gr. sanit. - 435 mil.
- 3 dec. Nae Leonard, 4/4, 2 gr. sanit. - 430 neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 430 mil.
Închiriez 2 cam. Ţiglina I, nemobilat, 3/4 - 80 E
- 4 dec. Micro 20, 2/4, 2 gr. sanit., 2 balc. - 550 neg.
- 4 dec. I.C.Frimu, p/4, 2 gr. sanit. - 665 mil.
- 4 dec. I.C.Frimu, 3/4, 2 balc., living etc. - 700 neg.
- 2 dec. Micro 18, 6/10, 60 mp, curat - 430 mil.

1 cameră
- gars. Ţiglina I, 2/10, balc. - 300 mil.
- gars. Ţiglina I, 3/4  - 8.000 E neg.
- 1 cam. Micro 17, bloc nou - 11.500 E neg.
- 1 cam. cămin, Port, 6/7 -110 neg.
- 1 cam. Micro 40, 1/4, bucătărie - 160 neg.
2 camere
- 2 dec. Micro 19, 4/4 - 300 neg.
- 2 sdec. Micro 16, p/4 - 365 neg.
- 2 sdec. Micro 19, p/4, balc. - 330 neg.
- 2 cam. Micro 16, 4/4 - 330 neg.
- 2 sdec. Micro 17, 3/4 - 320 neg.
- 2 dec. Micro 39C, 1/4, superîmb. -
  450 neg.
- 2 sdec. Micro 40, 4/4 - 200 mil.
- 2 dec. Micro 38, gr+f, termopan -
  400 neg.
- 2 dec. Doja, 3/4 - 450 neg.

- 2 dec. Doja, 5/5 - 400 neg.
- 2 dec. Silozului, 1/4, 2 balc. - 450 neg.
- 2 dec. I.C.Frimu, 1/4 - 470 neg.
- 2 sdec. Ţiglina II, 4/4 - 400 neg.
- 2 dec. Mazepa, 8/10 - 500 mil.
- 2 sdec. Ţiglina II, 8/9 - 430 neg.
- 2 dec. P. Centrală, 4/4, termopan,
  gr+f - 560 neg.
3-4 camere
- 3 dec. Micro 20, 2/4 - 430 mil.
- 3 dec. Micro 20, 6/10 - 480 neg.
- 3 dec. Micro 16, 4/4 - 400 neg.
- 3 sdec. Micro 19, 4/4 - 330 neg.
- 3 dec. Micro 21, 3/4, PR - 680 fix
- 3 dec. Micro 21, 4/4 - 400 fix- 3 sdec.
Micro 38, p/4 - 380 neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, 4/4, gr+f - 450 neg.
- 3 dec. Nae Leonard, 2/4 - 650 mil.
- 3 sdec. Ţiglina I, p/4 - 500 neg.

- gars. Ţiglina I, 7/10, f. curat,
   termopan - 300 mil.
- 2 cam. Micro 38, p/4, curat, simplu -
  250 deg.
- 1 cam. Micro 39A, 1/4, f.curat -
  265 neg.
- 2 sdec. Micro 19, 4/4, gaze   - 220 neg.
- 2 sdec. Ţiglina I, 4/4, iz.nouă  - 350 neg.

- 2 dec. Ţiglina I, 8/9 - gr.f, ap.
  parchet - 450 neg.
- 2 dec. I.C.Frimu, 4/4, gr.f, fără prob.
  izol. - 400 mil.
- 2 dec. Mazepa II, 1/4, curat, liber -
  600 neg.
- 2 dec. Micro 13, 2/4, f. curat  -
  400 neg.

- 2 dec. Micro 21, 1/4, aer cond., gr.f. ap -
  470 neg.
- 2 dec. Micro 21, 2/4, 2 balc., gr.f, liber -
  460 neg.
- 2 dec. Piaţă, 3/4, 2 balc., liber - 580 neg.
- 3 sdec. Ţiglina I, p/4, fără balcon -
  500 neg.
- 3 dec. Mazepa I, p/4, 2 gr. sanit. - 750 neg.

- 3 dec. I.C.Frimu, 3/4, 2 gr.sanit.,
  f.curat - 600 neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, 4/4, curat, 2 gr.
  sanit. - 450 neg.
- 4 dec. Micro 20, p/4, termopan,
  fără balc., - 700 neg.
- 4 dec. Micro 20, 2/4, 2 balc., 2 gr.
  sanit. - 550 neg.

Vând 2 cam. Micro 13. Telefon 475479.
(ctr)

Vând 2 cam. I.C.Frimu. Telefon 438381.
(ctr)

Cumpăr 2 cam. Micro 18. Telefon
475479. (ctr)

Vând 3 cam. N. Leonatd. Telefon
438381. (ctr)

Particular vând apartament 2
camere, bloc nou, decomandat,
ultracentral, preţ 25.500 USD.
Telefon 0742480031. (ctr)

Vând ap. 2 camere, etaj 1,
Sid.Vest, 560.000.000. 0745259227,
0745029471. (5494106)

3 decomandate, I.C.Frimu, 4/4,
îmbunătăţiri, başcă, eliberabil, 450 mil.
neg. 313565. (5546723)

Vând apartament 3 camere, PS10B.
Telefon 0744697711. (5493991)

Vând 2 decomandate, Micro 13B.
Telefon 327304. (5546770)

ÎNTOCMIM URGENT CADASTRU
PENTRU CASE, TERENURI,
APARTAMENTE, TARIFE  MICI.
0788320368, 418923. (ctr.)

Vând apartament 3 camere,
decomandate, Ţiglina I, la PS-uri, 750
mil. Telefon 437395. (5546648)

Vând apartament 3 camere, I.C.Frimu,
etaj 4/4. Telefon 311253. (5546728)

Vând apartament cu 3 camere, în Micro
21, 450.000.000. Telefon 0724238209.
(5546859)

Vând apartament 1 cameră, I.C.Frimu
sau schimb 2 camere+diferenţă. Telefon
475457. (5546454)

Vând 2 semidecomandate,
parter, Micro 38, exclus agenţii.
0742410831. (5546487)

Vând apartament semidec., Micro 39B,
2 camere, urgent. Telefon 0745028087.
(5546487)

Vând apartament 2 camere, Micro 21,
etaj 1, liber, 425 neg. Telefon 322555.
(ctr)

Vând urgent garsonieră, et. 3, prima
uşă, curată, îmbunătaţ i tă, l iberă.
Telefon 0745698404. (ctr)

Vând 3 decomandate, etaj 1, Centru,
750 negociabil. 497782. (ctr.)

Vând apartament Centru, etaj II, liber,
curat. 318804, 0745154407. (4743355)

3 camere, parter, IREG, ultramodern,
ful, 29.500 E. 458782, 0744502929.
(4739803)

Ap. 2 cam. Siderurgiştilor Vest, dec.,
gr+f, et. 1, la cheie, 500 mil. Telefon
417664. (5493393)

3 camere, dec., etaj 3/4, f. curat, liber,
stradal, Brăilei, Potcoava, la fântâna
arteziană, 24.000 E, fără intermediari.
0722633940. (5493201)

Vând apartament 2 camere, bloc M1,
Ţiglina II. Telefon 454733. (5546895)

Vând apartament 2 camere, Mazepa,
spatele Cofetăriei Laura. Telefon
456077. (5546893)

Două camere superîmbunătăţit+garaj
dublu, central. 0742033776. (5546615)

Vând garsonieră conf. I, bl. G4, recent
renovată, et.1. Preţ 12.000 E.Tel.
0723170189. (5546361)

Vând apartament 2 camere, Micro 18,
et. 6, 450 mil. negociabil. Telefon
0740468113. (5546434)

Vând 2 cam. decomandate, Micro 16.
499747, 0742582472. (5547112)

Vând apartament 1 cameră, I.C.Frimu,
parter. Tel. 463916, 0723545746.
(5546392)

Vând apartament 2 camere, semide-
comandate, etaj 4, ultracentral. Telefon
412353. (5546399)

Vând apartament două camere, zonă
centrală. Telefon 311912. (5490598)

Particular 2 cam. dec., parter, str.
Vultur, 555 mil. 0723847947,
0722521005. (5547140)

Vând garsonieră Micro 40, Mehid I.
Telefon 466610. (5490440)

Vând apartament 1 cameră, confort
1, zona Port, uşă masivă lemn, balcon,
faianţă, gresie, parchet în cameră, preţ
380 mil. Rog seriozitate. Telefon
0740561711. (5547058)

Vând apartament 2 camere, confort I,
Micro 17, capăt autobuz 9, îmbunătăţit,
uşă metalică deosebită, apometre,
balcon închis, faianţă, gresie, uscător
rufe, preţ 470 mil., rog seriozitate.
Telefon 0740561711. (5547058)

Apartament 2 camere, îmbunătăţit,
parter, Micro 16. 471916. (5547062)

Vând 3 camere, Micro 13. Telefon
421147. (5547024)

Vând urgent garsonieră Ţiglina I, etaj
3, mobilată, 250 mil. 436899. (ctr)

Vând garsonieră. Telefon 318609
seara după ora 20,00. (5547081)

Apartament 2 camere, Doja, et. 1. Tel.
463696, 0740820562. (5547078)

Micro 20, 3 decomandate, cu îmbu-
nătăţiri, etaj 2, 430 mil. 324794. (ctr)

Liceul Auto, 2 decomandate, spaţios,
îmbunătăţit, etaj 3, avantajos. 324794.
(ctr)

Vând urgent, convenabil apartament.
438874, 0788314063. (3714077)

2 dec. Micro 16, et. 1/4, 430 neg.
430926. (ctr)

Gars. Ţiglina I, et. 7/10, 260 fix.
430926. (ctr)

Vând apartament o cameră. Telefon
421993. (5546418)

2 sdec. Micro 38, N-uri, parter, cu
balcon, 340 neg. 430926. (ctr)

3 sdec. Micro 40, et. 3/4, 2 WC, balcon,
380 neg. 430926. (ctr)

2 sdec. Micro 40, et. 4/4, izol.bună,
220 neg. 430926. (ctr)

2 sdec. Ţiglina I, et. 4/4, izol.bună, 360
fix. 430926. (ctr)

2 dec. IREG, et. 1/4, 550 fix,
îmbunătăţiri. 430926. (ctr)

Ap. 1 cam. Port, et. 10/10, izol.nouă,
vedere la Dunăre, 240 neg. 430926.
(ctr)

2 dec. Micro 20, et. 8/10, 380 neg.
430926. (ctr)

4 dec. Micro 21, et. 6/8, 500 mil.
430926. (ctr)

####
3 decomandate Nae Leonard, etaj

3, spaţios, 580 mil. 436899. (ctr)
####
Urgent! 3 decomandate, Mazepa II, DL-

uri, etaj 6/8, 820 mil. 436899. (ctr)
##

3 decomandate Mazepa I, B-uri,
stradal, izolaţie bună, 460 neg.
436899. (ctr)
##
2 decomandate IREG, etaj 4, 2

balcoane, 375 neg. 436899. (ctr)
#####

3 camere Micro 19, stradal, izolaţie
nouă, curat, 315 mil. 436899. (ctr)
#####
3 decomandate Micro 20, etaj 2, curat,

430 mil. 436899. (ctr)
###

2 decomandate Micro 21, etaj 9/
10, liber, 305 mil. 436899. (ctr)
###
O cameră Ţiglina I, parter, cu balcon.

0722516601, 318622. (5547755)
Vând urgent apartament 3 camere,

avantajos. 0724933315, 318622.
(5547755)

Vând 2 cam. Coşbuc, M-uri, stradal,
liber, preţ negociabil. 0788406425. (ctr)

Vând apartament 2 cam. dec., Ţiglina
I, 450 mil. 0788404974. (ctr)

Vând apartament 3 cam. dec. Micro
21, 2 băi, 2 balc., f. spaţios, multiple
îmbunătăţiri, merită văzut. 416055. (ctr)

Vând 3 cam. dec., Micro 18, et. 9,
gr+f+p, uşi schimbate, totul nou, 550
mil. neg. Telefon 475550. (ctr)

Vând apartament 2 cam. dec., lângă
Lic. Auto, parter, f. spaţios, curat, cu
grădină, 510 neg. 0721326112. (ctr)

Vând urgent apartament 2 camere,
Micro 18, parter, negociabil. Telefon
320691. (5547093)

Vând ap. Micro 39C, preţ negociabil.
Tel. 498652 după ora 20,00. (5547095)

2 dec. Micro 20, îmb., 390.000.000.
436084. (ctr)

2 semi. Micro 40, et. 2, 250.000.000.
436084. (ctr)

2 dec. Aviaţie, et. 2, îmb., 400.000.000.
436084. (ctr)

3 dec. N. Leonard, et. 3, 600.000.000.
436084. (ctr)

2 dec. Sid., poz priv., 760.000.000.
433587. (ctr)

2 semi. Micro 16, et. 3, 390.000.000.
433587. (ctr)

1 cam. Aviaţie, 160.000.000. 433587.
(ctr)

1 cam. Ţiglina, PS-uri, 380.000.000.
433587. (ctr)

2 semi. Ţiglina I, curat, 400.000.000.
436084. (ctr)

3 dec. Micro 18, et. 6, 500.000.000.
436084. (ctr)

Vând 2 dec., N. Leonard, 2/4,
450.000.000. 432980. (ctr).

Vând 3 dec., Doja, termopan, centrală,
720.000.000. 432980. (ctr).

Vând 4 dec., Micro 18, 1/11,
670.000.000. 432980. (ctr).

Vând 3 dec. Micro 17, 2/4,
550.000.000. 432980. (ctr).

Vând 2 sdec. Dunărea, 60 mp,
320.000.000. 432980. (ctr).

Urgent 3 decomandate, spaţios, în
I.C.Frimu, la S-uri, negociabil. 435746.
(ctr)

Vând apartament 2 camere,
Micro 19, parter, semidecomandat,
posibi l i tate extindere. Telefon
0744494295. (5546452)

Vând apartament o cameră fără
intermediar i .  Tel .  452281,
0722175875. (5546445)

!URGENT! Cumpăr apartament
indiferent de etaj. Telefon 463737.
(ctr)

#####
Cumpăr urgent apartament. Ofer

plata pe loc. Telefon 475479. (ctr)
#####
######

Cumpăr urgent locuinţă, plata pe
loc. Seriozitate. 324794. (ctr)
######
Cumpăr apartament 2 camere, dec.,

parter, în Mazepa I-II. Tel. 0740534432.
(5493910)

Ofer 350 mil. pentru apartament 2-3
camere. Tel. 0740534432 sau 406010.
(5493909)

Persoană fizică cumpăr apartament
sau garsonieră, ofer 230 mil. 481467,
0745413529. (5546354)

ÎNTOCMIM URGENT ACTE ŞI
CADASTRU PENTRU CASE, TERENURI,
APARTAMENTE, TARIFE MICI.
0788320368, 418923. (ctr.)

Cumpăr urgent apartament indiferent
zonă. Tel. 432991. (ctr.)

Cumpărăm urgent apartament
indiferent de zonă. 469891. (ctr.)

Cumpăr apartament, preiau datorii.
436084, 475175. (ctr)

####
Ofertă specială! Centrul  de

informare imobiliar Onaxa cumpără
urgent apartamente, case, terenuri,
spaţii com., plata se face în max 24
h, din fondurile proprii ş i ale
investitorilor. Relaţii la tel. 416055.
(ctr)
####
Cumpăr urgent apartament Ţigline,

Mazepa, Piaţa Centrală. Telefon
472177. (ctr)

Cumpăr apartament 2-3 camere, în
Cartier Dunărea sau I.C.Frimu Telefon
324060. (ctr)

Cumpăr urgent apartament, eventual
preiau datorii. 318622. (5547754)

Vând apartament, ofer 350-400 mil.,
exclus etaj 4, Aviaţie. Telefon 315502.
(5547099)

Cumpăr apartament 1 cameră  în
cartier  Ada Marinescu (zona
Neacşu - service vechi). Telefon
0744596946. (ctr)

Cumpăr urgent apartament
indiferent de stare, zonă sau etaj.
Ofer plata şi actele pe loc. Telefon
475550. (ctr)
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Vând casă cu vie şi teren arabil,
6.000 mp, Odaia Manolache. 410888,
424570. (5546657)

Vând vilă ultracentral, la cheie, str. N.
Bălcescu, pretabil orice activitate. Tel.
0788095966, 472169. (5493348)

Vând urgent casă în Movileni, preţ 230
mil. negociabil. Tel. 0740345111 sau
826654. (5493132)

Vând casă cu teren 600 mp, str.
Luceafărului nr. 6, Galaţi, cu toate
utilităţile. Tel. 479363, 0744518395.
(5546976)

Vând casă modestă, Bariera Traian,
Libelulei nr. 2. Telefon 420627.
(5546753)

Vând casă nouă. Telefon 434515.
(5546623)

Vând casă 4 camere, gaze, garaj,
dependinţe, grădină mare, deschidere
17 m, str. Războieni 225. (5546739)

Vând sau schimb casă nefinisată +
teren cu vie 1500 mp. Tel. 0724434915,
0740780783. (5546484)

Vând ultracentral 5 camere, magazin
comercial, dependinţe, gaze, curte, 508
mp, 55.000 euro. Telefon 412442.
(5546485)

Vând/cedez casă în zona Pieţei
Centrale sau schimb cu apartament 1-
2 camere, urgent. Telefon 0722482905.
(5546403)

Urgent vând casă Vânători, 550 mil.
Telefon 344390. (5547184)

Vând casă lângă centură, toate
facilităţile, curte 800 mp. 600 mil. Telefon
0722162722. (5546714)

Vând casă P+E, gaze, canalizare, 200
mp, 22.000 E, discutabil. Telefon
0745525880. (5546469)

Vând casă, excelent privatizare,
depozite, locuinţă, 256 mp, ultracentral,
28.000 euro. Tel. 0722659163.
(5546456)

Vând casă bătrânească, cu teren 420
mp, Mazepa. Telefon 0742038368.
(5546855)

Vând casă comuna Lieşti, 20 ari,
400.000.000 lei. Telefon 822527.
(5546415)

Vând casă com. Fârţăneşti. Telefon
347069. (5546439)

Casă Revoluţiei 680 mil. fix. Telefon
498950 ora 17,00. (5547105)

Schimb apartament 2 camere
microcentrală termică proprie, cu casă.
Tel. 446418, seara. (5547183)

Schimb apartament 4 camere
modernizat cu casă (singur în curte).
Telefon 0742572739. (5547012)

Altivom închiriază apartamente
comision 0, proprietar. Tel. 475479,
438381. (ctr)

Intermedia închiriază urgent imobile,
orice zonă. 435746, 324794. (ctr)

Societate comercială ia în arendă
teren agricol, irigabil, solă compactă, în
suprafaţă de 50 ha. Telefon 475138,
Ciucă Mihai. (5546858)

Închiriez bar sau restaurant dotat.
Telefon 0744652385. (5546786)

Bărbat singur, caut să închiriez
garsonieră sau apartament 2 camere.
Telefon 315893. (5546793)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Studente închiriem garsonieră.
0721125105. (5546420)

Doresc să închiriez garaj. 491427,
0722831689. (5547195)

Închiriez sau cumpăr garaj. Ofer
preţ bun. Telefon 497615. (5547055)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere. Tel. 438381, 475479.
(ctr)

Închiriez apartament 2 camere,
nemobilat, Micro 17. Tel. 0742064651,
422348. (5493264)

Oferim cazare studenţi, condiţii
deosebite. 427434, 410317.
(5493170)

SC Ugira Sa închiriază spaţiu 1.000
mp. Rel. 473079, 0722686270.
(5493139)

########
Închiriez apartament două camere

Braşov, pentru studenţ i, an
universitar 2003/2004. Tel.
0721337071. (5494801)
######
Închiriez apartament Centru, pretabil

firmă, birouri, cabinet. 0745564173.
(5546736)

Ofer gazdă unui student sau tânăr
nefumător. Telefon 464618. (5546745)

Închiriez apartament o cameră, două
studente. Tel. 416113, 0722385949.
(5546873)

Studentă caut colegă de apartament.
Relaţii la tel. 430992. (5546630)

Închiriez apartament 2 camere,
Mazepa I, Potcoava de Aur. Tel.
0721206349. (5546622)

Închiriez ap. 3 camere, semimobilat,
zonă centrală. 464864, 0721369066.
(5546898)

Închiriez apartament o cameră,
mobilat, zonă centrală. Telefon
0721518810. (5546787)

Închiriem spaţii comerciale moderne în
Vox Center. Telefon 474646. (5546792)

Închiriez apartament nemobilat, cu
două camere, în I.C.Frimu. Telefon
0740369580. (5546777)

SC Electroargeş SA închiriază spaţiu
aproximativ 55 mp, str. Traian, bl. A11,
parter. Tel. 416346, 0721305705.
(5547223)

Închiriez garsonieră mobilată, Micro
19, la R4. Tel. 0744233477. (5547249)

Primesc în gazdă 1-2 fete. 316759.
(5547250)

Închiriez apartament str. Brăilei, Micro
18. Telefon 310914. (5547172)

Închiriez apartament 2 camere şi
garsonieră de lux. 318804,
0745154407. (4743355)

Închiriez spaţiu comercial central, 130
mp. 5 Euro/mp, 0745154407. (4743355)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Închiriem camere mobilate pentru
cazare, spaţ i i sedii firmă, spaţ iu
producţ ie, depozit. Tel. 312402,
0740060257, 0740060258. (5546798)

Închiriez spaţiu pentru producţie, 40
mp, plus birou şi magazie. Telefon
332401. (5546756)

Închiriez spaţiu comercial în Cartier
I.C.Frimu. 0745701266. (5546755)

Primesc 2 eleve. 422316. (5546863)
Închiriez ap. 2 camere, mobilat, Ţiglina

II. 0723585260. (5546363)

Închiriez licenţe pentru internet
calculatoare. Telefon 494715.
(5546357)

Ofer  spre închiriere apartament 1
cameră, cu îmbunătăţiri, apometre, et.
2, zona Doja. 453550. (5547191)

Primesc în gazdă str. Basarabiei nr.
100. (5547189)

ÎNCHIRIEZ SPAŢIU COMERCIAL
ULTRACENTRAL, PARTER BLOC, NOU,
PRETABIL ORICE DESTINAŢIE. 418808.
(5494651)

Închiriez spaţ iu comercial, cu
suprafaţă totală aproximativ 80 mp, în
Brăilei, superamenajat. Tel. 0742503874
sau 0745487356. (5546379)

Închiriez cameră cămin nefamilişti,
Gară. Telefon 417766. (5546380)

Închiriez apartament o cameră. Tel.
451925, 0740562646. (5547115)

Închiriez spaţiu comercial 45 mp,
pentru birouri, în zona Tribunalului.
0744480669. (5547118)

Primesc în gazdă două fete. Telefon
446764. (5547107)

Proprietar închiriez apartament 1
cameră, mobilat, vedere Dunăre, 100
E/lună, negociabil, funcţie de perioadă,
cu avans. 434305, 0745531587.
(5547106)

Închiriez apartament cu o cameră,
Ţ iglina I. 0721520971, 317955.
(5547134)

Închiriez garsonieră Ţiglina I, A-uri, 80
$ lună, 3 luni anticipat. Telefon 328627.
(5547139)

Închiriez 4 cam., parter, pretabil birouri,
cabinete etc. Telefon 0722521005.
(5547140)

Primesc în gazdă, la casă, doi băieţi.
Telefon 427019. (5547148)

Închiriez urgent apartament,
garsonieră. Telefon 432991. (ctr)

SC închiriază spaţiu pentru depozitare
situat în Bariera Traian. Telefon
0236325340. (5547086)

SC închiriază spaţ iu pentru
comercializare în suprafaţă de 103 mp,
situat în I.C.Frimu str. Podul Înalt nr. 4, bl.
U6. Telefon 0236325340. (5547086)

Apartament două camere, parter, plata
anticipat pe trei luni. 0723549386.
(5547096)

Ofer  spre închiriere 3 cam., modificat,
parter, stradal, Micro 20, îmbunătăţit,
pretabil birou firmă, 200 E negociabil.
Telefon 0788409713. (ctr)

Primesc în gazdă elevi, studenţi.
479380, 0724883810. (5490445)

Cameră bloc, la studente, lângă
cămine. 460264. (5490443)

SC închiriază autospecială macara
UMT 12,5 tone. Relaţ i i la tel.
0744581261. (ctr)

Lepşa - poziţie admirabilă, 5.000
mp, indivizibili, preţ avantajos.
Telefon 460620, până la ora 16.00.

Vând loc de casă la şosea, com. T.
Vladimirescu nr. 470. (5493229)

Vând teren 1 ha, zona Vânători (la
intrare) cu posibilităţi de construcţie.
Telefon 0721237406. (5546749)

Vând vatră casă în sat Tătarca, com
Tuluceşti, 1.760 mp, 35.000.000.
Telefon 0721341867. (5546889)

Vând teren 500 mp intravilan str.
Arcaşilor, posibilitate racordare gaze,
canalizare, preţ negociabil. Tel. 316948,
0745312740. (5494349)

Vând teren Lepşa 1.000 mp, poziţie
superbă în faţa mănăstirii Lepşa. Telefon
0722588543. (5546462)

Vând 1.000 mp teren sat Costi,
negociabil. Telefon 0742599589.
(5547121)

Vând 2.500 mp Micro 17, 21 E/mp,
deschidere 31 m. Telefon 0744513145.
(5547061)

#####
Vând 4.500 mp teren cu livadă

Vânători. 344410. (5547031)
#####

S.C. vinde terenuri în următoarele
zone: 5.000 mp - Drumul de Centură
(Arabesque şi Autoservice Last-
Test), 8.100 mp - Drumul de Centură
(zona depozite Galgros), 16.340 mp
Drumul de Centură între S.C.
Intertrans şi Electromontaj, 31.900
mp lângă Universitatea Danubius -
Siret, 51.000 mp - str. Bazinul Nou.
Relaţii la telefoanele 0744581261,
0745407597. (ctr.)

Cumpăr teren arabil în Bădălan,
Agrogal. 0745769838, 315180.
(5493158)

Vând chioşc stradal, 6 mp. Telefon
0742421643. (5492963)

Spaţiu comercial în funcţiune, imobil,
casă, Mazepa, 200 mp. 475526.
(5493278)

Vând spaţiu comercial bdul George
Coşbuc. Tel. 0788354655, 0722914384,
479608. (5546892)

Vând depozit Bariera Traian 15.000
E. Tel. 456367, 458838, 0740874276.
(5546982)

Vând chioşc în funcţiune. Telefon
0721146738. (5546744)

Vând, schimb, închiriez sală 250 mp,
discotecă, nunţi, diferite utilităţi. 456735.
(5547162)

Vând minihotel Costineşti, 10 camere,
600 mp, la 30 m de malul mării. Tel.
0744399664, 0745056865. (5547215)

Vând chioşc I.C.Frimu după ora 18,00.
460268. (5546368)

Spaţiu comercial dotat cu teren, vad.
417204. (5490438)

Vând chioşc 10 mp. Tel. 319636,
0745221962. (5547137)

Vând chioşc. 0740245667. (5547051)
Cedez contract spaţ iu, cu vad

deosebit, la intrare în depozitele
Galatex, cu activitate fast-food, în
funcţiune, 8.000 euro. Tel. 0742176577,
0740046922. (5547013)

Vând fermă avicolă găini ouătoare,
populată în august 2003, din loc.
Şendreni. Tel. 0723798885, fix
476825. (5492958)

Vând spaţiu comercial pretabil
pentru magazin alimentar, toate
utilităţile zona Piaţa Centrală, strada
Columb nr.11. Relaţ i i la tel.
0744581261 sau 0745407597.
Accept variante. (ctr)

Vând spaţiu comercial pretabil
pentru Show-Room auto, amplasat
în bdulG. Coşbuc. Relaţii la tel.
0744581261 sau 0745407597.
Acccept variante. (ctr)

PIESE AUTO IMPORT

La noul magazin din str. Brãilei, bl. P2
(vizavi de cofetãria Laura) Tel/Fax: 499573

Cele mai avantajoase preþuri!

#######
Piese Dacia, Oltcit din

dezmembrări, garanţ ie.
0723289905. (ctr)
#######
Vând VW Jetta Diesel fabricaţie ´82,

consum 5%, stare foarte bună. Telefon
0745140977. (5547238)

Super Nova Rapsodie 2001, Break
´99. 494950, 0723558186. (5546726)

Vând autoturism Cielo, 45.000 km,
stare foarte bună, 7.000 euro. Relaţii la
tel. 0744869330, 0788869330.
(5492610)

Societate comercială vinde Aro
324 Turbo Diesel absolut nou, preţ
foarte convenabil, eventual va-
riante compensări. Telefon
0742480031. (ctr)

Opel Astra Caravan 1992, 1,4,
benzină, impecabilă. 0722630770.
(5493353)

VW Golf IV Edition, 2000, motorină,
full. 0722630770. (5493353)

Vând tractor U 650 şi disc din 2000.
833802, Iveşti. (593357)

Vând Fiat 131 Diesel preţ 27 mil.
negociabil. Telefon 332645. (593332)

Audi A6, 1,9 TDI 2001, recent adus,
înmatriculat, impecabilă, 18.000 E,
negociabil. Tel. 0745622661. (5493923)

Volvo V70 TDI, 2.500 cmc, 140 cp,
culoare gri metalizat, an de fabricaţie
1998. Telefon 0744627737. (5493113)

Vând Dacia ́ 85, negociabil, Traian 139.
497428. (5546983)

Vând Leganza CDX full, variante Cielo
+ diferenţă. Telefon 0745270384.
(5546990)

Vând VW Passat 1997, 1.800 cmc,
TDI, 9.500 E, negociabil. Tel. 326275,
0744936635. (5494546)

VÂND BMW 524 TD AN 1986,
ÎNCHIDERE CENTRALIZATĂ, STARE
BUNĂ FUNCŢIONARE, 68 MILIOANE.
0788232176, 410566. (5546939)

Vând Mercedes 1997, 14 locuri,
variante casă, auto. 0744518459.
(5493223)

Vând Dacia Break, CN, ´98. 495523.
(5546700)

Opel Astra 1,7 TD, 1996, metalizat,
îmbunătăţiri. 0745318829. (5546856)

Dacia 1310, 1991, 35 milioane. 460579,
0745602730. (5546696)

Dacia 2000, unic proprietar, conve-
nabil. 491223, 0722697999. (5546742)

VW Golf IV, an 2000, 1,9 TDI, full
options. 0740050264. (5546727)

Dacia 1989, impecabilă, 26.000.000,
negociabil. 310602, 0740989458.
(5546608)

Vând Dacia 1410, 5 trepte, an 1992.
0744186183. (5546606)

Vând Volkswagen Golf I, neînma-
triculabil. Telefon 467013. (5546862)

Nova GTI 2000 cu îmbunătăţiri, preţ
2.600 E. Telefon 0744456842.
(5546857)

Skoda Octavia TDI 1999, argintie,
variante auto. 0722425914.
(5546619)

Vând Audi A4, 2001, full options, preţ
negociabil. 0721798727. (5493933)

Vând Dacia 1995 cu instalaţie GPL.
Tel. 477966, 0740411042. (5546626)

Vând autoturism Dacia 1310, an
fabricaţie 2002, 9.000 km, preţ 120 mil.
negociabil. Tel. 434294, 0744705263.
(5546624)

Vând Dacia 1310, an ´86, preţ
negociabil. Telefon 0721625408.
(5546894)

Vând Dacia 1310, an 1992, 35 mil.
negociabil. Telefon 0722971862.
(5546636)

Vând Cielo HB 1999, 4.300 euro.
Telefon 0742900400. (5546752)

Vând Dacia ´94, 5 trepte, preţ 38 mil.
Tel. 458078, 0742038335. (5546760)

Vând urgent Super Nova 2002 cu
licenţă. 0742073204. (5547219)

Vând Opel Calibra an 1992, stare
perfectă + linie audio JVC, 4.800 E
negociabil. Telefon 0740640272.
(5547217)

Opel Astra an fabr. 2000, capacitate
2000 cmc DTI, full options. 0721127515,
0742624682. (5547213)

Golf IV, 2001, Diesel, toate opţiunile.
Telefon 0745607440. (5546778)

Break 1996, radiată, 56 milioane. Tel.
471626, 0744614195. (5546776)

Vând Dacia 1998, preţ negociabil. Tel.
0724800913, 319050. (5546796)

Opel Vectra ´92, 3.800 E, negociabil.
0742780573. (5547226)

Opel Vectra ´94, impecabil, de garaj,
unic proprietar, 4.600 E, variante.
0722243526. (5547226)

Vând Super Nova Confort 2001,
29.000 km. Tel. 480818, 0740300515.
(5546790)

Vând Opel Astra 1996, proprietar.
0722437091, 461538. (5546788)

Dacia 1999, 45.000 km, 83.000.000
lei. 0722291062, 451473. (5547240)

VW LT 35 2,5 TDI 2000, marfă, recent
adus în ţară. Telefon 0721297116.
(5546468)

VW Passat 2,5 TDI, 1998. Telefon
0721297116. (5546468)

Vând Dacia 1300 cu elemente 1310,
model 1996. 0722551433. (5547151)

Vând Dacia Berlină 2000, dec.,
îmbunătăţ iri, proprietar. Telefon
0745660738. (5547154)

Dacia 1986 TLX sau variante Oltcit.
498738, 0745435989.(5547161)

Vând Raba benă tip FNC 8,5 t, stare
bună. Tel. 340159, 0745412910.
(5547155)

Vând Cielo an fabricaţie 1999, full
electric, aer condiţ ionat, alarmă,
metalizat, impecabil. Telefon
0766334382. (5546459)

Vând Mercedes Sprinter august
2002, clasificare o stea. Tel.
0722338809, 0742064655. (5546478)

Dacia 1310, 1991, 32,5 mil. negociabil,
5 trepte. 0766678373. (5547160)

Dacia 1310, 1987, 28,5 mil. negociabil,
5 trepte. 0766530299. (5547160)

Vând convenabil Opel Vectra stare
perfectă an ´92. Telefon 0744383950.
(55464883)

Vând Dacia an fabr. 1997, impecabilă,
preţ 54 mil. Telefon 473512. (5490649)

Dacia ´98, bord CN, îmbunătăţiri.
324929, 0723934134. (5547169)

Vând Ford Transit 12 locuri an fabr.
1997 cu licenţă, preţ negociabil. Tel.
494220, 0742419533. (5547175)

Vând Dacia 1990, 5 trepte, 30 milioane.
Tel. 422397, 0740951282. (ctr)

Vând VW Passat TDI 1998, variante
auto. Telefon 0740688665. (ctr)

Urgent! 1.000 euro Mercedes Cobra,
geamuri electrice, jante aliaj, servo total,
proprietar + unul identic fără acte pt.
piese. Telefon 0742940983. (5547188)

Vând tractor U 650, plug, disc,
prăşitoare, avantajos. 0724565297,
322766. (5547193)

Vând VW Golf II, ´91, neînscris.
Telefon 0742602302. (5547181)

Ford Sierra 2,3 D, 1989, 3.000$.
Telefon 417664. (5493394)

VW Passat Break TDI. Telefon
0744884739. (5493157)

Tractor U 650 înmatriculat, combină
C14, remorcă 3 t, plug, grapă, semă-
nătoare, Dacia Papuc, instalaţie  gaz,
remorcă înmatriculată. 331119,
0744350007, 0723200007,
0212201751. (5493263)

Dezmembrez Audi 80, an 1982.
458782, 0744502929. (5494118)

Vând tractor L 445, U 650 cu plug,
SPC-8, SUP-29, disc. Tel. 340778,
0721197552. (5493245)

Vând Ford 8+1, 1982, perfectă stare,
30.000.000. 456735. (5547164)

Dacia ́ 93, impecabilă, de garaj, 38 mil.
negociabil. 0722243526. (5547227)

Vând Ford Mondeo TDI, recent
înmatriculat, argintiu, stare irepro-
şabilă. 469893, 0744700264.
(5546785)

Dacia 1994, 5 trepte, 1400 cmc, 35
milioane. 0745701266. (5546754)

Urgent Dacia 1310, albastră, an fabr.
1996, proprietar, negociabil. 474177.
(5546879)

Dacia Break 1999 XII. Telefon
0721463372. (5546750)

Daewoo Cielo 1996, A/C, full. Telefon
0721463372. (5546750)

Vând Tico ´98. 422792, 0745859730.
(5546421)

Vând VW Dopellkabine Doka 1,7 D,
recarosat, 6 locuri şi platformă 1,5 tone,
af 1990. 0744792824. (5546416)

Dacia 1310, an ´88, CV4, unic pro-
prietar. Telefon 0723354310. (5546410)

Vând Dacia 1310 TLX ́ 88, radiată, 22
mil. negociabil. Telefon 0740692981.
(5546406)

Vând remorcă tip auto de 5 tone, Iveşti.
0721334460. (5546352)

Vând Dacia 1310, an 1997, Berlină.
0744290638. (5547758)

Vând VW Passat fabr. 2001, recent
importat Germania, full options.
Telefon 0744765322. (5547199)

Dacia Break 1998. Telefon 470952.
(5546446)

Vând Dacia 1310, an 1993, geamuri
ionizate, casetofon + boxe. Telefon
0745942762. (5546444)

Vând Dacia Break 1988 TLX,
impecabilă. 466102. (5546441)

Vând Dacia 1999. Telefon
0745214047. (5546438)

Vând Mercedes Benz 207 D, 12 locuri,
cu licenţă, Volvo 340 D, 4 uşi, an 1986,
negociabil. Tel. 452273, 0744621343.
(5546427)

VÂND REMORCĂ UTILITARĂ, MARCA
COMPA, MASA 500 KG. TEL.
0723652393, 0723444525, SEARA
DUPĂ 19.00, 312714. (5546425)

VÂND FORD SCORPIO 1991, CAP.
2000, SERVO, ÎNCHIDERE CENTRA-
LIZATĂ, ABS, VOLAN REGLABIL, PREŢ
2.900 E. TEL. 0723652393,
0723444525, SEARA DUPĂ 19.00,
312714. (5546425)

Mercedes Sprinter 1999 + licenţă,
15.500 E negociabil. 0740433384,
0742598247. (5546381)

Vând Dacia Berlină, bord CN, 1998,
albă, jante magneziu, un singur pro-
prietar, 73 mil. negociabil. 0742021422.
(5547111)

Vând Ford Transit 1995, clasic, full
option, cu licenţă traseu, 12 locuri, 8.500
E. 07405088998. (5547117)

Vând Aro 243, 1993, cu motor Land
Rover. 469897. (5547119)

Vând Mercedes 410 Diesel, 4,6 tone,
izotermat. Telefon 0744796078.
(5547122)

Vând piese Mazda 626. Telefon
0742599589. (5547124)

Vând VW Transporter dezmembrat.
Telefon 479291. (5490596)

Urgent Dacia Nova injecţie 2000,
casetofon Blaubunkt + boxe, închidere
centralizată, alarmă, 28.000 km reali,
proprietar, impecabilă. 499810,
0723936063. (5546367)

Alfa Romeo Spidel 1998, full options,
variante auto. Telefon 0745520111.
(5547110)

Daewoo Cielo 1995, Coreean, unic
proprietar. Telefon 0723580877.
(5547110)

Vând Renault 11, benzină, stare
impecabilă. Opel Vectra pentru reca-
rosare, Dacia Nova motor Diesel 1,6.
Tel. 0744909527, 420548. (5546374)

Vând Dacia Break, an fabricaţie 1995,
proprietar, 5 trepte. Telefon 478376.
(5547005)

Vând Aro 242 izoterm, motor Braşov,
an ´92, 55 milioane. Telefon
0745239121. (5547006)

Vând Ford Transit mixt izoterm, an ́ 90,
5.500 euro. Telefon 0745239121.
(5547006)

Vând auto Dacia Solenza Confort.
Telefon 0724563727. (5547004)

Vând Ford Tourneo 8+1, impecabil,
clasic, an ´95, negociabil. 492687,
0744528039. (5547150)

Vând Ford Transit 13 locuri, cu licenţă,
an ´97, clasic, impecabil, negociabil.
492687, 0744528039. (5547150)

Vând Dacia Break 1999, 78 mil. Telefon
345331. (5547138)

Vând Dacia Break preţ 32 negociabil.
Tel. 323698, 0740285653. (5547144)

Vând Dacia an 1999 dec. 75 mil. lei.
Telefon 0744753852. (5547090)

Vând urgent Renault Scenic, an 2002,
impecabil. Telefon 0745315185.
(5547136)

VW Passat 1999, superb, 1,6, full
option, variante. 0722441618.
(5547002)

Vând remorcă Aro, 25 milioane. Telefon
468348. (5547056)

Vând Ford Transit an fabricaţie 1997,
motor şi pompă clasică, preţ 12.500 E.
Tel. 0740804594, 0745323837.
(5547067)

Vând Dacia Berlină cu îmbunătăţiri, an
fabricaţ ie 1997. Tel. 311618,
0745500363. (5547017)

Vând Dacia 1310, an fabricaţie ´89,
perfectă stare, 28.000.000. Telefon
427557. (5547073)

Vând Dacia 1300, impecabilă. Telefon
310468. (5547025)

Vând Dacia 1310, an fabricaţie ´89,
modificat parte faţă, RAR asigurat.
Telefon 315505. (5547089)

Dacia Super Nova Clima 2001 şi Nubira
Vagon 1999, full option. 0723549386.
(5547097)

Vând Ford Fiesta 1800 D cu nr. Franţa,
stare impecabilă, 1.700 E, negociabil.
0745922293. (5547146)

Vând Dacia Break preţ 32 negociabil.
Tel. 323698, 0740285653. (5547144)

Vând urgent Renault Scenic, an 2002,
impecabil. Telefon 0745315185.
(5547136)

Vând Dacia Break 1999, 78 mil. Telefon
345331. (5547138)

VW Passat 1999, superb, 1,6, full
option, variante. 0722441618.
(5547002)

Vând remorcă Aro, 25 milioane. Telefon
468348. (5547056)

Vând Ford Transit an fabricaţie 1997,
motor şi pompă clasică, preţ 12.500 E.
Tel. 0740804594, 0745323837.
(5547067)

Vând Dacia Berlină cu îmbunătăţiri, an
fabricaţ ie 1997. Tel. 311618,
0745500363. (5547017)

Vând Dacia 1310, an fabricaţie ´89,
perfectă stare, 28.000.000. Telefon
427557. (5547073)

Vând Dacia 1300, impecabilă. Telefon
310468. (5547025)

Vând Dacia an 1999 dec. 75 mil. lei.
Telefon 0744753852. (5547090)

Vând Dacia 1310, an fabricaţie ´89,
modificat parte faţă, RAR asigurat.
Telefon 315505. (5547089)

Dacia Super Nova Clima 2001 şi Nubira
Vagon 1999, full option. 0723549386.
(5547097)

Vând Dacia 1310, an 1997, Berlină.
0744290638. (5547758)

SC scoate la vânzare autore-
morcher, autotractor, autoutilitară
furgon, autospecializată izotermă,
autospecială macara, tractor, re-
morci.  Rela ţ i i  la telefon
0744581261. (ctr)

Vând Tico ´99, impecabil, 2.700
E negociabil. Telefon 0744953123.
(5546495)

Vând Saviem cu l icen ţă  ş i
rovineta 95 mil, SRDAC asigur
RAR, 35 mil. Telefon 340296.
(5546953)

Cumpăr Dacia 80-2002, orice stare
ş i  Cielo. 458782, 0744502929.
(5487954)

Cumpăr Dacia 80-95, plata imediat.
423462. (5494035)

Cumpăr auto stră ine uzate sau
avariate. 0745351020. (5493906)

######
Cumpăr Dacia. Ofer  preţ maxim.

458762, 0744618794. (5546952)
######
Cumpăr Dacia 1997-2003,

seriozitate. 491223, 0722697999.
(5546741)

Cumpăr Dacia 1984-1990, urgent.
0742704602. (5546605)

Cumpăr Oltcit, plata imediat.
0742704602. (5546604)

Cumpăr Dacia orice tip pentru
dezmembrări. Tel. 453963,
0744169084. (5546882)

Cumpăr de la proprietar Dacia 1999,
2001. Tel. 422397, 0740951282. (ctr)

Dacia 1980-2000, plata imediat,
seriozitate. 426150. (5493403)

Cumpăr Dacia 1310, 88-92. Telefon
423940. (5546383)

Dacia, Oltcit, orice stare pentru
dezmembrat. 0723289905. (ctr)
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BIM ELECTRIC - frigidere 3.300.000,
televizoare noi, 51 cm, Lifetec
4.500.000, maşini de spălat automate
3.500.000, televizoare folosite
1.800.000, audio-video Hi-Fi. Tel.
315965, Complex Ialomiţa, 476695 -
General, 464227 Micro 19 capăt
troleibus. (ctr)

Televizoare color stereo, teletext,
plastic toate tipurile, 1.600.000 -
4.000.000, audio, video, telecomenzi
Pilot. Calitate garantată, rate. Telefon
316914, 0744853712. (ctr)

Vând/cumpăr telefoane mobile,
decodez. 464877, 0745088879.
(4743251)

Vând monitoare PE 17, videorecorder,
casetofon auto Sony, joc Gameboy. Tel.
0740568971, 326026. (5546936)

MONITOARE SH 14-15", 700.000-
1.250.000, BĂLCESCU 52. TELEFON
415053. (5546757)

2 maş ini cusut, maş ină spă lat
Automatic. 460579, 0745602730.
(5546697)

Vând laptop Acer, nou. 0745564173.
(5546734)

Vând Mitsubishi Eclipse, garanţie,
Siemens A55, garanţie. 0742175760.
(5547101)

Vând urgent orgă Roland E 70,
excepţională, 16 mil., negociabil. Telefon
312334. (5490594)

Vând televizor color marca Mega-
vision, diagonala 51, preţ negociabil. Tel.
0742690072 sau 464916, la fix după
ora 17,00. (5547147)

Vând egalizator grafic audio-auto-
Pioneer. Tel. 0745955944, 410162.
(5547070)

Vând orgă Korg IS 50B. Telefon
492851. (5547082)

Vând P4 Compaq+TFT15", Nokia
3510, aparat foto Nikon F55. Telefon
0740245624. (5547003)

Lichidez apartament (dormitor,
bibliotecă, bucătărie etc.). Telefon
454790. (5494575)

Vând 2 tarabe. Telefon 0740245317.
(5493220)

Balast, nisip, pietriş la domiciliu, minim
3 mc. 0744602843. (5493151)

Vând motostivuitor 1,25 tF, motor 18,5
KW. 0788274687. (5493259)

Vând canapea extensibilă + 2 fotolii,
după ora 20.00. Telefon 464308.
(5493182)

Vând strung SN 400x1500. Telefon
0745231363. (5493126)

Vând garaj zona Restaurant Pescarul,
lângă bl. F7. Tel. 479363, 0744518395.
(5546975)

Vând pianină Ykrauna. Telefon
0740669136. (5493981)

Vând garaj Avântului-Centru, 60
milioane. Telefon 0721204334.
(5488612)

Vând pianină splendidă, negociabil.
Telefon 311092, seara. (5493468)

Vând generator curent 2 KW.
0745564173. (5546735)

Vând garaj cu beci, Micro 16, 3.500 E.
Tel. 441113, 0722695559. (5546871)

Vând mobilă sufragerie. Telefon
466419. (5546637)

Vând frigider Arctic 315 l, nou, casă
marcat Zeka nefiscalizată.
0742435153. (5546642)

Vând garaj Micro 19 (spate Şc. 22).
Tel. 444624. (5494124)

Vând loc de veci “Eternitatea”. Tel.
315313. (5489044)

Rochie mireasă 46 Agnes Toma, haină
nurcă 48, lungă, nouă. 0745529872.
(5546897)

RATE FĂRĂ GIRANŢI sifonării
automate cu sau fără răcitor, garanţie,
montaj inclus. 496744, 0740022929.
(5546759)

Vând circular Bosch cu unghiuri,
profesional, 500 E. 0742639794.
(5546771)

Vând 2 rulote fast food sau variante.
Telefon 0724380488. (5547228)

Vând şi fac la comandă goblenuri
4.000 lei/cmp. Telefon 492196.
(5546789)

Vând centrală termică nouă Junkers
Bosch cu tiraj normal, 400 $. Telefon
0740088129. (5547230)

Vând porumb nou, ştiuleţi, 3.500 lei/
kg. 488985. (5547244)

Vând orgă Yamaha. Telefon
0722588543. (5546461)

Motor Leuţ! Motopompă irigat.
0239649994. (ctr)

Vând moară mălai 400 kg/h. Telefon
0740622320. (ctr)

Vând vin de Odobeşti, excepţional
10.000 litrul, en gros. 0722831689,
491427, după 17.00. (5547194)

Vând 2 locuri veci Cimitirul Sf. Lazăr.
Telefon 480054. (5493983)

Vând grinzi metalice dulgherie, 6 m
deschidere, 1.000.000 bucata. 456735.
(5547163)

Vând maşină cusut Veronica. Telefon
413433. (5546419)

Vând calorifere fontă, mâna a doua,
preţ accesibil. Telefon 320566.
(5546413)

Vând proprietate extravilan deosebită
cu 3 ha pământ din care un ha iaz
populat cu peşte, Iveşti. 0721334460.
(5546353)

Garaj beton cu beci Ţiglina I, masă
biliard, mobilier bar. 0721970697,
0722541967. (5547001)

Vând maşină tricotat Veritas 360 ace,
negociabil. Telefon 413252. (5490595)

Tensiometru Citizen, nou. 0742758119.
(5547059)

Goblenuri preţ avantajos. Telefon
0723488078. (5547079)

Vând tractor vie VR 445, cu maşină
stropit şi plug viticol. 0740337108.
(5547057)

Vând calorifere din oţel import Austria
tip T 11 cu o singură placă radiantă,
preţ negociabil. Tel. 0740709192.
(5547019)

Vând purcei str. Dragoş Vodă nr. 34.
Telefon 463949. (5547028)

Vând garaj zona Ţiglina 3, Şcoala 10,
placă beton, lumină, beci, preţ 2.000 $
neg. Telefon 0721454614. (5547752)

Vând casă de marcat nefiscalizată,
nouă. Telefon 470977. (5547098)

Vând garaj Mazepa I (spatele
blocului R5), supraînălţat, cu beci,
grup social, extraîmbunătăţit. Relaţii
telefon 0722228816.

Şi, ca în fiecare toamnă, berbecuţ
pt. pastramă, specialităţi, tot ce doriţi
în Piaţa Micro 20 găsiţi. Hala de carne
la Marinică, negociabil. (5547153)

Vând dormitor Vasser stejar masiv
nou, cutie, 40 mil. negociabil. 430466.
(5546476)

Cumpărăm cu plata pe loc mobilier şi
obiecte vechi de peste 80 ani: mese,
măsuţe, măsuţe de joc, oglinzi, tablouri,
vitrine, scrinuri, secretiere, salonaşe,
statuete, pendule, carafe, fructiere,
cuiere etc. Tel. 0722779877,
0723405491. (5492955)

Cumpărăm deşeuri fier vechi, idem
calorifere de la domiciliu, plata imediat.
Telefon 434066. (5546956)

Cumpăr 2 locuri veci Cimitirul Sf. Lazăr.
Telefon 445760. (5547221)

SC Beyler SA cumpără strung cu
distanţa între vârfuri de 3.000 mm şi
remorcă cu basculă, capacitate 5-7
tone. Oferim preţ avantajos. Relaţii la
tel. 329127/128/129. (ctr)

Cu prilejul Zilei Internaţ ionale a
Persoanelor Vârstnice, 1 octombrie,
Biroul Executiv al Uniunii Judeţene a
Pensionarilor Galaţi urează tuturor
vârstnicilor, multă sănătate, viaţă lungă
şi numai bucurii. (5547149)

Pentru cel mai bun soţ şi tată din lume
Gociu Gigi.  De-ar fi să fim nemuritori
ţi-am presăra viaţa cu flori şi peste
2000 de ani, ţi-am spune iarăşi

˝La mulţi ani!˝. La ceas aniversar să
ne tră ieşti mereu în prag să ne
zâmbeşti. Soţia şi fiul. (5547074)

SOCIETATE COMERCIALĂ
AUTORIZATĂ vinde, montează
apometre Zenner (clasa B, clasa C),
reparaţii subsoluri şi montaj instalaţii
sanitare, centrale termice. Tel. 460975,
0723182765. (ctr)

Autorizaţ i metrologic, vindem
apometre - 390.000 lei/buc. Montăm,
sigilăm apometre în rate. Obiecte
sanitare în rate (Magazin Climaserv,
Micro  21). Telefon 473026,
0723406254. (ctr)

Execut hidroizolaţii, construcţii
case, balcoane, zugrăveli, faianţări
şi tencuieli. 422397, 0740951282.
(ctr)

#######
Amenajări interioare, hidroizolaţii,

IEFTIN, GARANŢIE, CALITATE.
435746, 0721876633. (ctr)
#######
Confecţionăm tâmplărie din aluminiu şi

PVC, la comandă, cu geam termopan,
zidim balcoane, oferim calitate, montaj
gratuit. 420858, 0745499831.
(5489738)

Spargem, decupăm pereţi orice tip.
Telefon  0745499831, 420858.
(5489738)

####
AMENAJĂRI INTERIOARE,

ZUGRĂVELI, TENCUIELI, RIGIPS.
0744931051, 472477. (4753074)
####
########

RATE FĂRĂ GIRANT! Tâmplărie din
aluminiu, geam termopan. 312166,
0722437530. (ctr)
#########
#####

Excursii Italia, Spania, săptămânal,
confort. 0740567978, 0745667123.
(3880691)
#####
Filmări video, efecte, fotografii.

Tel. 324844, 0722977018. (5546385)
SC COEXPRES transportă persoane

Italia, Germania, Franţa, Spania,
Portugalia la destinaţie.  0745568861.
(OP)

Montez centrale, apometre, calorifere,
obiecte sanitare. 476076, 0742693414.
(4737270)

Curse în ţară cu Volkswagen Vento.
Tel. 0742120961. (4740844)

FILMĂRI VIDEO, MUZICĂ NUNŢI
(DJ), FOTOGRAFII GRATUITE. 320159.
(5494209)

Profesionişti! Montaj centrale, instalaţii,
obiecte sanitare. 443641, 0722460811.
(4743135)

Hidroizolaţii termosudabile, foarte
ieftin, calitate, garanţ ie. 452525.
(5491280)

FILMĂRI PROFESIONALE
(INCLUSIV CD/DVD) MUZICĂ NUNŢI,
FOTOGRAFII. 455273, 0722424502.
(4714149)

Înlocuim la domiciliul clientului
motoare, vaporizatoare, încărcăm
cu freon congelatoare şi frigidere.
Tel. 480627, 445841. (5489358)

Transport marfă Mercedes Sprinter
extralung, ieftin. 0745482140.
(5488418)

Rate! Executăm tâmplărie aluminiu,
geam termopan. Măsurători, transport,
montaj gratuite, str. D. Chicuş 108.
Telefon 479910. (5488470)

Servicii contabilitate, preţuri
avantajoase, consultanţă gratuită.
481224, 0721297300. (5488796)

Organizăm nunţi, botezuri, cununii,
salon 250 locuri, Tecuci, Gara de Nord.
Tel. 820503, 0740665267. (5488736)

Formaţie nunţi calitate ireproşabilă,
avantajos. 433117, 0745612477.
(5488732)

Taxi Opel, Galaţi-Bucureşti (Otopeni).
444235, 0723921304. (5494201)

######
Transport marfă Iveco, 2 tone,

autorizat, avantajos, siguranţă.
0744785636. (ctr)
######
Repar frigidere, congelatoare, maşini

spălat, domiciliu, garanţie. 471743,
334137. (5494230)

Găuri beton, dibluri, hote, suspendate,
cornize, pexal. 435126. (5494617)

Executăm tâmplărie aluminiu şi PVC.
Tel. 476608, 0742532976. (5494648)

Ieftin! Muzică nunţi! CD-calculator.
444616, 0745642631. (5493231)

Reparaţii tv, deplasare, constatare
gratuite. 423082, 0745765678.
(5493187)

Agenţia de turism Gamiles efectuează
transport persoane Spania, plecări
săptămânale marţi, joi; Italia plecări
săptămânale vineri, 15,00, confort,
promptitudine, siguranţă. Tel. 471409,
0740457864, 0742151996. (554661)

SC Proconsult înfiinţează firme,
obţine avize, preschimbă
certificate, modifică acte societate.
Celeritatea şi competenţa sunt
oferite de noi. Tel. 499267,
0744124925. (5494525)

Transport marfă intern şi internaţional,
cu dubiţă Iveco 5 t. Rel. 0744939031,
0721837904. (5494543)

Transport persoane Cielo,
factură, negociabil. 0744187337.
(5490154)

SC Syscore SRL execută lucrări
tâmplărie aluminiu, cu geam
termopan, la preţuri minime,
calitate şi  seriozitate maximă, str.
Traian nr. 128. Tel. 468089,
0740759161. (5487756)

FILMĂRI, FOTOGRAFII, muzică,
profesionalism, negociabil. 437350,
0745950776. (5490761)

######
Înfiinţări societăţi comerciale,

autorizaţii, cesiuni, comision 0. Tel.
415505, 0740230406. (5494751)
######
Transport marfă 2 t, orice destinaţie,

6.000/km. 0723029152. (5493351)
Repar frigidere, congelatoare, la

domiciliu, garanţ ie. Tel. 462212,
0721309727. (5493936)

Transport persoane Cielo, Galaţi-
Bucureşti, serviciu ireproşabil, preţ
negociabil. Telefon 0722487470.
(5546981)

TRANSPORT MARFĂ INTERN,
INTERNAŢIONAL, FORD 2 T,
DECONTARE LEGALĂ ŞI SERIOZITATE
MAXIMĂ, PREŢURI MINIME.
0788342909, 410566. (5546938)

####
Plecări Italia 140 euro în fiecare joi.

0745884857, 0742954356. (ctr)
####
####

Executăm tâmplărie PVC Austria
400.000 lei/ml. 0722462288,
0722619020. (5546675)
####
####

Firmă de consultanţă, înfiinţăm
societăţ i, modificăm acte,
consultanţă gratuită. 463478,
0723223878. (5546672)
####
#####

Întocmesc evidenţe contabile,
consultanţă gratuită. Tel. 492315,
0745515461. (5547201)
#####
Taxi (Opel Vectra) Galaţi-Otopeni-

Galaţ i, 1.300.000, comoditate,
seriozitate. 0744295593, 0745597839.
(5494833)

Societate comercială execută
lucrări de reparaţii, consolidări,
construcţii, amenajări interioare şi
exterioare, calitate deosebită. Tel.
325602, 0742916855. (5494731)

Execut filmări Panasonic, fotografii,
negociabil. 444153, 0723487642.
(5489311)

Autohanparc execută tâmplărie
aluminiu, cu geam termopan, calitate
garantată la preţuri minime, prezentare
Micro 19, bl. M 19, vizavi Poştă. 499788,
0740062173. (5487675)

####
Hidroizolaţii, calitate, garanţie, ieftin.

0236490277, 0745922235.
(5546733)
####
Filmări video, preţ minim. Tel. 312516,

0744657441. (5546724)
Transport marfă-mobilă Iveco 3 t,

seriozitate. 0745232029. (5546602)
Executăm gletuiri, dibluri, zugrăveli,

placări rigips, parchetări. Tel.
0721791051, 411174. (5546860)

Găuri hote, dibluri, zugrăveli lavabile,
calciu. 437463. (5546883)

Emailez căzi baie. Telefon
0744279983. (5546771)

Execut zidărie, tencuielă, rigips,
tavane false. 0740562461. (5546784)

Executăm zugrăveli, parchet lamelar,
placări rigips, faianţă. Telefon 310749.
(5492448)

####
Înfiinţări societăţi, preschimbări

avize şi autorizaţii, regim de urgenţă.
Tel. 430408, 0744109261. (5547229)
####
Muzică nunţi. DJ profesionist.

Filmări video. 497027, 0721499899.
(5546477)

Zugrăveli, rigips, faianţă, gresie,
parchet. 0740695586, 423647.
(5546473)

Executăm jaluzele lemn tei, repa-
raţii. 417102, 0724289539. (5546453)

Termoizolaţii, tavane false, zugrăveli,
faianţări, fundaţii, instalaţii sanitare,
electrice, parchetări. 315919,
0742950437. (5546891)

Executăm zugrăveli, zidării, tencuieli,
gleturi, şape, izolaţii termice. 471994.
(5547187)

Tehnoredactare computerizată,
imprimare. Tel. 319211, 0740019013.
(5493987)

Filmări profesionale, foto color. Tel.
495865, 0722390802. (5546412)

Efectuez transport marfă, cu Merce-
des izotermat, 3,5 tone încărcătură.
Telefon 0744796078. (5547122)

Executăm confecţii metalice, garduri,
hale, zidării, fundaţii, tencuieli. Telefon
0742574524. (5547125)

Contabil autorizat, cu studii
superioare, ţin evidenţe contabile,
computerizat. 0740183633. (5546376)

Executăm garduri, grilaje, uşi metalice
şi izolaţii. 476581. (5546372)

Amenajări interioare, faianţă, gresie,
instalaţii electrice. 320026. (5546391)

##########
TRANSDANUBIA INTERNATIONAL

ORGANIZEAZĂ EXCURSII
SĂPTĂMÂNALE ITALIA 140 EURO,
SPANIA 210 EURO. TELEFOANE
0236320700, 0723684313,
0745651338. (CTR)
########
Agenţia de turism HAN TOUR oferă:

Italia - 135 euro, Spania - 210 euro.
Telefon 458617. (ctr)

Execut transport în regim taxi, curse
interne, cu Espero, preţ 5.000/km. Relaţii
0744994743, 444726. (5547020)

Negociabil: zugrăveli, parchetări,
faianţări, tencuieli. Telefon 0742678432.
(5547029)

Montez, raşchetez, ş lefuiesc,
lăcuiesc parchet. 418713, 0744951415.
(5547753)

Maistru autorizat execut lucrări de
rectificare (int., ext.), arbori. 479380,
0721529020, 0724883810.
(5490444)

Repar frigidere, vitrine, lăzi
frigorifice, constatare, transport
gratuit. 496609, 0722736633.
(5489583)

Reparaţii frigidere la domiciliu,
garanţ ie. 473715, 426846.
(5546680)

Societate comercială solicită oferte
pentru realizare cărţi de vizită, 25.000
buc., în două variante: a) alb-negru, b)
color - 4 culori. Fax 476053. (5546401)

Mulţumesc tămăduitoarei ş i
prezicătoarei Aurica care are leac şi
vă citeşte tot necazul numai din 2
şedinţe. Aurica mi-a dezlegat cununia
şi sunt fericită. Apelaţi la cea mai bună
din Galaţi, şi vă rezolvă de băutură, de
boli, îi împacă pe cei despărţiţi, boli
incurabile, ghiceşte în cărţi şi glob, str.
Română 123. Tel. 438955, 0742483608.
(5547007)

Venus nepoata Omidei este în Galaţi,
la cererea mai multor persoane. Rezolvă
garantat orice problemă legată prin
farmece, blesteme, scoate argintul viu,

vindecă epilepsia, beţia în prisma
familiei, rezolvă în afaceri, ghiceşte în
tarot, cafea. 312712, 0744218933, este
autorizată. (5547063)

Maria mii de mulţumiri făcătoarei de
minuni, aveam soţul alcoolic, iar ea
numai din 2 şedinţe l-a vindecat. Apelaţi
cu toată încrederea, vă rezolvă,
ghiceşte în tarot. 312712, 0744218933,
este autorizată. (5547064)

Mihaela mulţumesc clarvăzătoarei
Venus pentru împăcarea cu soţul meu.
Ea mai face şi desface farmece legate
de argintul viu, rezolvă garantat.
312712, 0744218933. Este autorizată.
(5547064)

Sunt Valerica cine are probleme prin
prisma farmecelor în dragoste, afaceri,
apelaţi pe Română nr. 134. Tel. 463736
şi nu veţi regreta. (5547071)

Lider servicii funerare complete.
Magazin vizavi Mc Donald’s

Tel. 496000.

SC CARONTE SRL servicii
funerare, preţuri avantajoase! Tel.
328512, 0742435950, 0724371602.
(4743558)

Cu nemărginită durere şi
întristare anunţăm trecerea în
nefiinţă a celei care a fost
mamă, soacră şi bunică
LEUCIAN MONICA, 82 ani. Corpul
neînsufleţit este depus la
capela Cimitirului Sf. Lazăr.
Înhumarea  va avea loc joi, 2 oct.
ora 12.00. Rodica şi Marius
Iessensky, copiii, nepoţii şi
strănepoţii, cuscrii familia
Bucevschi şi fratele Afanase.
(5547023)

Suntem alături de naşii noştri
la greaua pierdere pricinuită de
trecerea în nefiinţă a fratelui
BOCEAR NICOLAE. Dumnezeu
să-l odihnească! Familia
Comăniţă. (5547016)

La ceas de toamnă timpurie,
am pierdut pe iubitul şi
nepreţuitul meu soţ

NECULAI BOCIAR. Nu este
durere mai mare ca tot restul
vieţii să plâng neputincioasă la
tristul tău mormânt, este
enorm de greu pentru mine că
nimeni şi nimic nu te va putea
înlocui. Ai fost un om minunat,
un caracter distins şi de o
bogăţie sufletească fără egal.
Voi rămâne cu amintirile
frumoase şi te voi aştepta şi
iubi mereu. Să-ţi fie ţărâna
uşoară. Dumnezeu să te
odihnească în pace! Iubita soţie,
Rodica. (5546868)

Iubitul meu frate, te-ai stins din
viaţă şi ai lăsat un gol imens în
inima mea şi a celor  din jur.
Viaţa noastră nu va mai fi la fel
fără tine, dragă NICULE. Eu şi
mămica te vom iubi şi vei
rămâne veşnic în sufletele
noastre, aşa cum erai tu.
Dumnezeu să te odihnească!
Fratele Anton Bociar, mama
Elena Bociar. (5546869)

Dragul nostru TIŢĂ s-a dus
ş i  nu-l  vom mai vedea
niciodată. Nepoţii lui care l-au
iubit ca pe un tată îi vor păstra
vie amintirea în sufletele lor.
Corpul neînsufleţ i t  este
depus la Biserica Greacă
începând de luni,  29
septembrie. Toţi cei care l-au
iubit îl vor însoţi pe ultimul
drum, spre Cimitirul
Eternitatea, astăzi, ora 12.00.
Dumnezeu să-ţ i  odihnească
sufletul! Nepoţii tăi. (5546869)

Cei care l-au cunoscut nu au uitat,
cei care nu l-au cunoscut pot afla
acum, cei care l-au iubit cu adevă-
rat nu avem voie să uităm că astăzi
01 oct.2003 se împlineşte un an de
la decesul  celui care a fost un soţ,
tată şi bunic de o rară bunătate

SUSMA CONSTANTIN, 68 ani.
Nu te vom uita niciodată. Soţia,
băiatul, nora şi nepoţelul.
(5546635)

Astăzi se împlinesc 6 ani de când a
plecat dintre noi pentru totdeauna şi ne-
a lăsat în suflet tristeţe, durere şi mult
dor dragul nostru fiu şi frate

STOICA ANDREI, 8 ani. Nu te vom uita
niciodată.  Familia. (5493128)

Din ce-ai fost ai rămas doar o iubire
fără glas şi speranţă de o zi că la noi
vei reveni, BACNAŞU MIHAI.

 Ai plecat fără să ne spui cât de mare
a fost durerea ta în faţa morţii. La
comemorarea celor 7 ani aducem un
pios omagiu, rugându-l pe Dumnezeu
ca sufletul lui nobil să-l odihnească în
pace! So ţ ia, f i icele ş i  nepo ţ i i .
(5546491)

Dragostea pe care ţi-o port în suflet
nu o să se stingă niciodată

BACNAŞU MIHAI, iar când vom fi
împreună din nou am să-ţi spun ceea
ce nu am reuşit să-ţi spun pentru că ai
plecat neaşteptat de repede de lângă
mine. Te voi iubi mereu. Liliana, fiică.
(5546491)

Pentru toţi cei care l-au cunoscut
reamintim că au trecut 14 ani de lacrimi
şi dor de când a decedat scumpul
nostru

SORIN BUCUR din Balinteşti. Fam.
Bucur. (5546643)

Timpul nu poate aşterne uitarea şi nici
să şteargă nemărginita durere. Tu erai
umărul pe care ne sprijineam, ne-ai
iubit, ne-ai vegheat şi netezit drumul în
viaţă, COJOCEA SANDA, plecată în
veşnicie acum 11 ani. Fam. Micu.
(5546356)

Amintim cu tristeţe celor care l-au
cunoscut că astăzi se împlineşte un
an de când SUSMA COSTICĂ a plecat
dintre noi. Dumnezeu să-l odihnească
în pace. Fam. Teodoraşc. I. (5546398)

Dacă viaţa ar fi fost mai blândă, astăzi
ai fi împlinit frumoasa vârstă de 26 ani,
dar Dunărea nemiloasă te-a luat de
lângă noi. Dumnezeu să te odihnească
în pace,

MOGA IONEL. Cât vom trăi te vom
plânge. Sora, fratele, mama, tata şi
cumnaţii. (5547026)

Acum 21 de ani se stingea flacăra
unei existenţe obişnuite. Este un
motiv să ne amintim cu drag de
chipul rămas tânăr al ŞTEFANEI
PATRICHE. Le mulţumim celor
care nu au uitat-o şi care mai
găsesc timp să îi pomenească
numele. (ctr)

Cu tot sufletul suntem alături de colega
noastră Luci Botina la marea durere
pricinuită de pierderea mamei. Colegii
de la Oficiul Judeţean pentru Studii
Pedologice şi Agrochimice Galaţi.
(5547116)

Cu adâncă tristeţe ne despărţim de
bunul nostru prieten NICU BOCIAR.
Odihnească-se în pace. Fam. Anton.
(5547200)

Comitetul Asociaţiei de Proprietari 321
transmite sincere condoleanţe familiei
greu încercate prin stingerea din viaţă
a celui care a fost un bun locatar
PETREA  ALEXANDRU. Dumnezeu să-l
ierte ş i să-l odihnească în pace.
(5546448)

Suntem alături de familie la prematura
dispariţ ie a celui care a fost ing.
ALEXANDRU PETREA. Dumnezeu să-l
odihnească. Fam. Enescu. (5546435)

Cu adâncă durere anunţăm dispariţia
celui care a fost naşul nostru POPA
VASILE. Sincere condoleanţe familiei.
Fam. Mînză I. (5546432)

Soţ ia, fiicele, ginerele şi nepoţii
anunţă dispariţia fulgerătoare a celui
care a fost

POPA VASILE, un soţ şi tată deosebit.
Nu-l vom uita niciodată. Înmormântarea
va avea loc joi 2.10.03 în sat Pleşeşti
com. Bogheşti, Vrancea. (5546431)

Sunt alături de familie la decesul
omului deosebit BOCIAR NICU.
Dumnezeu să-l odihnească în pace!
Vica. (5546428)

Un chip blând, un suflet cald şi mare,
un destin nedrept şi crud pentru naşul
meu NICU BOCIAR. Dumnezeu să-l
odihnească în pace. Fina Cornelia.
(5546428)

Regretăm dispariţia celui care a fost
un om deosebit ing. PETREA
ALEXANDRU. Suntem alături la greaua
despărţire de familie. Fam. Maxim Ion.
(5546393)

Regretăm nespus trecerea în nefiinţă
a vecinului nostru NECULAI BOCIAR.
Dumnezeu să-l odihnească! Familia
Cambir. (5547127)

Ai plecat dintre noi şi ai lăsat loc
lacrimilor. Nu te vom uita niciodată,
naşule drag. Îţi vom păstra amintirea în
sufletele noastre. Dumnezeu să te
odihnească în pace, NICULE. Finii
Tătărucă şi Radu. (5546396)

Suntem alături de fam. Bociar la
pierderea suferită prin decesul  lui
NICOLAE BOCIAR. Paulica şi Silvia
Boghiu. (5546373)

Triste vor fi duminicile fără tine, dragul
nostru NICU BOCIAR. Condoleanţe
familiei. Fam. Stavrache. (5546370)

Chiar dacă norii iute trec şi iese-n luciu
luna, noi nu te vom uita, nea SANDU, şi-
n inimi ne vei fi întruna. Sincere
condoleanţe familiei îndurerate. Valeriu
şi nepotul. (5546369)

Colectivul claselor a IX-a de la CNVA
este alături de profesorul Daniel Bejan
în aceste momente grele cauzate de
trecerea în nefiinţă a celui care a fost
ing. PETRE ALEXANDRU. (5547066)

Suntem alături de şeful nostru la
durerea pricinuită de decesul  fulgerător
al tatălui GLĂVAŞC ANDREI. Dumnezeu
să-l odihnească. Paul ş i Daniel.
(5547185)

Suntem alături de colega noastră prof.
ing. Luminiţa Bîndar la durerea pricinuită
de pierderea mamei. Colectivul cadrelor
didactice al Grupului Şcolar Traian
Galaţi. (5547186)

Colectivul Colegiului Tehnic “Paul Dimo”
Galaţi este alături de colega Marcela
Roman la greaua încercare pricinuită
de decesul  mamei şi transmite sincere
condoleanţe familiei îndoliate. (5546365)

Trãim o toamnã îndure-
ratã. Pe catafalcul vieþii  se
aflã un coleg, un eminent
profesionist, dar mai presus
de toate un OM deosebit -
PETREA ALEXANDRU, ing.
S.C. ISPAT SIDEX S.A. Un om
pentru care munca ajunsese
la nivel de supremã
existenþã ºi pentru care noi,
colegii din grupa M 651, îi
aducem un binemeritat
omagiu. Dumnezeu sã-l aibã
în pazã. Sincere condo-
leanþe familiei îndurerate!

˝Ce suntem noi, Doamne? Umbră
şi părere, un suspin de-o clipă, iar
apoi tăcere...˝ Ce dureros de
adevărate sunt aceste cuvinte
pentru noi la dispariţ ia ta
fulgerătoare,

ing. PETREA ALEXANDRU.
Dumnezeu să-l odihnească. Suntem
alături de familia îndurerată. Fam. ing.
Ionel Petrea. (5546389)

Dispariţia ta neaşteptată ne-a
lovit inimile ce s-au închis să nu
piardă nimic din ce au trăit cu tine.
Ne-ai fost un sprijin, un frate, un
cumnat ş i  un unchi mereu
aproape. În urma ta,

ing. PETREA ALEXANDRU, a rămas
tăcere şi durere pentru noi. Suntem
alături de familia îndoliată. Dumnezeu
să-l ierte! Familia Nicu Petrea.
(5546388)

Cu inimile împietrite de durere ne
despărţim pentru totdeauna de cel
care a fost soţ, tată şi bunic ing.

PETREA ALEXANDRU, 48 ani, om de
o bunătate şi nobleţe desăvârşită.
Acum când Bunul Dumnezeu te-a
luat la El nu putem decât să ne rugăm,
ca atunci când vei fi printre îngeri să
veghezi asupra noastră aşa cum ai
făcut-o mereu. Vei rămâne veşnic
în inimile noastre şi amintirea ta va fi
mereu cu noi.  Înmormântarea astăzi,
1 oct. 2003, Cimitirul Sf. Lazăr. Soţia
Geta, fiica Daniela şi nepoata
Andreea. (5546386)

Când cuvintele tac, rămâne doar
încremenirea inimii ş i durerea
lacrimilor să mărturisească ce-ai fost
pentru noi frate, cumnat, unchi şi mai
presus de toate prieten nepreţuit,

ing. PETREA ALEXANDRU. Ne rugăm
Bunului Dumnezeu să te primească
în odihna Lui şi să  aline inimile mult
încercate. Familia Vasile Bejan.
(5546387)

Cu profundă durere în suflet, cu
gânduri de adâncă preţuire şi veşnică
neuitare, anunţăm dispariţia
fulgerătoare a celui care a fost un
om deosebit ing. PETREA
ALEXANDRU, 48 ani. Nu te vom uita
niciodată.  Fam. Samoilă cu copiii.
(5546382)

Prea devreme ai plecat pe drumul
fără de întoarcere, iubite soţ şi tată

VIOREL VIŞAN, lăsând în urma ta
suferinţă şi durere. Dumnezeu să te
odihnească. Corpul neînsufleţit este
depus la capela Cimitirului Cătuşa.
Înmormântarea are loc miercuri, ora
12.00. Familia. (5546474)

Colectivul SC Erg Termrom
SA Galaţi se alătură colegilor
lor Dan ş i  Mirela în aceste
momente greu încercate prin
dispariţ ia fulgerătoare a
unchiului lor, NECULAI BOCIAR.
Sincere condoleanţe. (5547180)

Locatarii din blocul P4 str.
Domnească nr. 10 sunt alături de
familia îndoliată la greaua încercare
prin trecerea în nefiinţă a celei care
a fost BALAUR LUDOVICA. Sincere
condoleanţe familiei şi Dumnezeu s-
o odihnească în pace. (5546409)

Suntem alături de Avram şi
Elena şi împărtăşim durerea
pentru pierderea mamei
BALAUR LUDOVICA. Dumnezeu
să o odihnească în pace. Daniela
şi Gicu Sorici. (ctr)

Sincere condoleanţe familiei Bociar
Dănuţ şi Mirela la trecerea în nefiinţă
a unchiului BOCIAR NICU. Fam.
Spiridon şi Popescu. (5546360)

Colectivul clasei a XI-a E din
cadrul Grupului Şcolar “Traian”
este alături de dna dirigintă
Bândar Luminiţa la decesul
fulgerător al mamei sale.
Sincere condoleanţe. (5490439)

Sincere condoleanţe familiei
Botoi Alexandru pentru pierderea
suferită prin decesul  mamei
GAVRILIUC ANGELA. Colegii de la
L teh. Icepronav. (5547120)

Cum am putea alina durerea din
sufletul colegei noastre Rodica la
despărţirea de sufletul ei pereche
NICU BOCIAR om de mare nobleţe
şi un soţ model. Toată compasiunea
noastră. Colegii de la Şcoala Nr. 8
“Spiru Haret” Galaţi. (5546390)

Colectivul clasei a III-a C îş i
manifestă compasiunea şi se alătură
durerii doamnei învăţătoare Bujor
Mariana pricinuită de trecerea în
nefiinţă a mamei sale. Sincere
condoleanţe. (5546397)

Colegii sunt alături de Sorin
Balaur la marea durere încercată
prin decesul  iubitei sale mame
TRANDAFIR BALAUR LUDOVICA şi
îi transmit sincere condoleanţe.
Bunul Dumnezeu s-o aibă în pază!
Grupul de firme Mariano. (ctr)

Deplângem încetarea din viaţă la o
vârstă când alţii deabia au început a
celui care a fost VASILE LUNGEANU,
28 ani, şi suntem alături de familiile
îndoliate. Colectivul SC Concentric
SRL Galaţi. (5547030)

Familia Manea este alături de
familia Bociar la greaua încercare
provocată de trecerea în nefiinţă a
unui om deosebit, NICOLAE
BOCIAR. Sincere condoleanţe.
(5547159)

Anunţăm cu durere trecerea în nefiinţă
a celei care a fost mamă, soacră şi
bunică iubită ŢIGĂNUŞ IOANA.

Vei rămâne veşnic în inimile noastre şi
amintirea ta va fi mereu cu noi.
Înmormântarea are loc joi, ora 13.00, la
Cimitirul Sf. Lazăr. Familia. (5547182)

Suntem alături de prietena noastră
Viorica, în aceste momente grele
pricinuite de decesul  soţului

VASILE POPA. Dumnezeu să-l ierte!
Fam. Sîrbu. (5546417)

Spre locul unde timpul se opreşte,
speranţele mor şi durerea sufletului este
nemărginită, însoţim pe ultimul drum pe
cel care a fost pentru noi mentor şi
îndrumător în kaiac, VASILE MĂNĂILĂ,
un om deosebit. Sincere condoleanţe
familiei din partea foştilor săi sportivi,
Viorel şi Gheorghe Ciot şi a fostului
campion mondial Antonel Borşan,
stabiliţi în SUA. Lacrimi şi un imens
buchet de flori în amintirea unui suflet
nobil. (5546447)

Cu sufletele îndurerate, suntem alături
de familia greu încercată de dispariţia
fulgerătoare a celui care a fost un bun
vecin PETREA ALEXANDRU. Sincere
condoleanţe. Dumnezeu să-l
odihnească în pace! Vecinii. (5546423)

Cu nespusă durere anunţăm trecerea
în nefiinţă a scumpei noastre mame
SANDU FRĂSINA, după o lungă şi grea
suferinţă. Înmormântarea, joi 2
octombrie, la Cimitirul “Ştefan cel Mare”.
Dumnezeu s-o odihnească. Virel, Mia
şi Florica, copii.
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Atacantul brazilian Rivaldo rămâne
la AC Milan cel puţin până în luna
decembrie, a anunţat administratorul
delegat al clubului milanez, Adriano
Galliani. “Rivaldo rămâne pentru moment
la AC Milan”, a declarat Galliani, după o
discuţie de aproximativ două ore şi
jumătate cu atacantul brazilian.

Galliani a precizat că, până la finalul
lunii decembrie, Rivaldo va continua să
joace la Milan. “După aceea va fi liber
să aleagă dacă rămâne sau îşi caută o
altă echipă”, a mai spus Galliani.

Conducerea clubului italian
anunţase, vineri, că a reziliat contractul
lui Rivaldo (31 de ani), la solicitarea
acestuia.

Mai multe articole din presa sportivă
naţională au acuzat, în perioada scursă
de la începutul acestui sezon, faptul că,
la Oţelul, preşedintele Nicu Boghici este
cel care îi indică antrenorului Costel
Orac componenţa formaţiei de start,
tehnicianul conformându-se fără
împotrivire. Pentru a dezminţi aceste
speculaţii, cei doi incriminaţi şi-au
susţinut, ieri, punctul de vedere în
cadrul unei conferinţe de presă. Iată
cele mai relevante declaraţii ale
acestora:

Costel Orac: “Vreau să lămurim
aceste lucruri, care nu fac bine nici mie
şi nici echipei Oţelul. Ceea ce s-a scris
în presa centrală mă afectează foarte
mult, pentru că s-a ajuns prea departe
cu afirmaţiile gratuite. La nici una dintre
echipele pe care le-am antrenat timp de
opt ani, nu mi-a impus nimeni nimic
referitor la alcătuirea echipei, la

aşezarea jucătorilor în teren sau la
tactica pe care o va aborda formaţia.
Este normal să mă sfătuiesc cu
persoanele din conducerea clubului, dar
de aici şi până la a se spune că echipa
este alcătuită de preşedinte este cale
lungă. Discut şi cu Nicu (Boghici - N.R.),
cu Vali Ştefan, şi cu antrenorii secunzi,
dar decizia finală îmi aparţine, pentru
că eu sunt cel responsabil pentru
rezultatele obţ inute. Declaraţ ia
preşedintelui  referitoare la  faptul că
şi-ar dori ca echipa să joace ofensiv,
nu implică în nici un fel abordarea jocului
cu trei atacanţi. De fapt, oricine se
pricepe la fotbal şi vede o partidă a
Oţelului îşi poate da seama că Dănuţ
Oprea nu joacă vârf, ci are o poziţie
mult mai retrasă, undeva în spatele
atacanţilor centrali.”

Nicu Boghici: “Eu n-am experienţă
în fotbal, am fost doar aproape de

fenomen la modul general, şi am venit
la Oţelul să fac bine acestei echipe, prin
ceea ce ştiu ca manager. Ideea ca
formaţia să joace ofensiv a fost stabilită
de la începutul sezonului, pentru că
acest stil este spectaculos şi pe placul
spectatorilor. Însă odată cu apariţia
rezultatelor, au început, iată, să apară
şi atacurile la adresa echipei. Vreau să

1986 - ?1986 - ?1986 - ?1986 - ?1986 - ?
Clubul englez Manchester United va începe negocierile pentru

prelungirea contractului antrenorului scoţian Alex Ferguson (61 de
ani). Ferguson este antrenor la Manchester din anul 1986.

Astăzi, după-amiază, Oţelul şi FCM
Dunărea vor susţine jocurile din
şaisprezecimile de finală ale “Cupei
României”, în cadrul cărora vor întâlni
formaţiile Laminorul Roman şi, respectiv,
Petrolul Ploieşti.

Formaţia prim-divizionară a Galaţiului
a făcut deplasarea la Roman în cursul
zilei de ieri, după ce a susţinut un ultim
antrenament pe stadionul propriu. Elevii
lui Costel Orac au plecat cu dorinţa
declarată de a se califica în optmile de
finală. În acest sens, tehnicianul
gălăţean ne-a declarat, înaintea plecării
spre Roman: “Este un joc oficial şi îl
vom aborda cu gândul la victorie.
Trebuie să câştigăm pentru ca
succesele să devină o obişnuinţă
pentru echipă. Chiar dacă vom alinia o
formaţie în care se vor regăsi şi jucători
care au evoluat mai puţin în primele
etape ale campionatului, consider că
avem rezerve capabile să facă faţă
acestui meci”.

De partea cealaltă, după ce a eliminat
în fazele anterioare două divizionare B
(Dacia Unirea Brăila şi FC Vaslui), FCM
Dunărea va juca, pe teren propriu
(Stadionul “Dunărea”), cu Petrolul
Ploieşti. Antrenorul Mihai Ciobanu ne-a
declarat: “Avem o echipă tânără, în
formare, iar faptul că am ajuns în
această fază a competiţiei deja

constituie pentru noi o performanţă.
Vom aborda meciul cu Petrolul cu toată
încrederea. Ştim că ne aşteaptă o
partidă grea, dar ne vom juca şansa
până în ultimul minut”.

Meciurile din această fază a “Cupei
României” se vor disputa de la ora
15.00, după următorul program: Petrolul
Bolintin - FC Argeş, CS Otopeni - Farul
Constanţa, Inter Gaz Bucureşti - Dinamo
Bucureşti, Dacia Mioveni - Poli AEK
Timişoara, Jiul Petroşani - Universitatea
Craiova (se joacă la ora 16.30),
Laminorul Roman - OŢELUL GALAŢI
(arbitri: Robert Rusu (Bucureşti) - Ionel
Popa şi Gheorghe Negoiţă, observator:
Constantin Gheorghe), Electrica
Constanţa - FCM Bacău, Petrolul
Moineşti - FC Braşov, Pandurii Târgu
Jiu - Rapid Bucureşti, Chimica Târnăveni
- Apulum Alba Iulia, DUNĂREA GALAŢI
- Petrolul Ploieşti (arbitri: Mugurel Vădan
(Bucureşti) - Aurel Oniţa şi Ionel Popa,
observator: Vasile Avram), Chimia
Craiova - Steaua Bucureşti, Oaşul
Negreşti - FC Naţional, Tricotaje Ineu -
Ceahlăul Piatra Neamţ. Ieri, în primul meci
al “şaisprezecimilor”, Gaz Metan Mediaş
- Gloria Bistriţa 0-1 (a marcat Negrean,
în minutul 20). Întâlnirea  ACU Arad - FC
Oradea se va disputa pe 8 octombrie.
Optimile de finală se vor disputa pe 22
octombrie.

METZ. Jucătorii români Andrei  Pavel
şi Victor Hănescu vor fi adversari în
turul al doilea al turneului  ATP de la
Metz, dotat cu premii în valoare totală
de 380.000 de euro. Hănescu l-a învins,
în runda inaugurală, cu scorul de 6-4,
6-1, pe cehul Pavel Snobel, iar Pavel a
trecut de slovacul Dominik Hrbaty (cap
de serie nr. 6), cu scorul de 4-6, 6-4,
7-6 (3). Pavel şi Hănescu nu s-au mai
întâlnit până acum într-un meci oficial.

GRONINGEN. Perechea Răzvan
Sabău/Iuri Şukin (România/Rusia) a ratat
calificarea în turul al doilea al
challengerului de la Groningen, dotat cu
premii în valoare totală de 50.000 de
euro. Sabău şi Şukin au fost învinşi, în
runda inaugurală, cu scorul de 6-4,
6-4, de cuplul Noam Okun/Kristof
Vliegen (Israel/Belgia). În competiţia de
simplu, Răzvan Sabău (nr. 6) îl va întâlni
în primul tur pe germanul Markus
Hantschk.

SANTIAGO. Chilianul Marcelo Rios
a fost audiat de un judecător al unui
tribunal militar, în legătura cu implicarea
sa în agresarea a doi agenţi de pază de
la un bar de noapte din Santiago de
Chile. Judecătorul urmează să decidă
dacă tenismanul va fi trimis în judecată.

MONTE CARLO. Jucătorul român
Victor Hănescu se află, cu un total de
63 de puncte, pe locul 82 în clasamentul
ATP Champions Race pentru această
săptămână, dat publicităţii la Monte
Carlo. Adrian Voinea ocupă poziţia 99,
cu 47 de puncte, în timp ce Răzvan
Sabău, cu 15 puncte, se află pe locul
151. Florin Mergea şi Ionuţ Moldovan
ocupă, amândoi, locul 231, având
fiecare câte 3 puncte. Pe primele zece
locuri în ierarhia ATP: 1.Andy Roddick
(SUA) 807 puncte, 2.Juan Carlos
Ferrero (Spania) 726 p, 3. Roger
Federer (Elveţia) 629 p, 4.Andre Agassi
(SUA) 605 p, 5.Guillermo Coria
(Argentina) 589 p, 6.Rainer Schuttler
(Germania) 493 p, 7.Carlos Moya
(Spania) 398 p, 8.David Nalbandian
(Argentina) 358 p, 9.Mark Philippoussis
(Australia) 310 p, 10.Lleyton Hewitt
(Australia) 290 p.

MELBOURNE. Finala Cupei Davis,
dintre Australia şi Spania, care va avea
loc, în perioada 28-30 noiembrie, la “Rod
Laver Arena” din Melbourne Park, se
va desfăşura pe iarbă, a anunţat
Federaţia Australiană de Tenis. Australia
va folosi acelaşi tip de gazon ca şi la
finala din anul 2001, pierdută, cu scorul
de 2-3, în faţa Franţei.

RUGBY. Antrenorul principal al
echipei naţionale de rugby a României,
Bernard Charreyre, a declarat, la
plecarea spre Australia, unde se va
desfăşura Cupa Mondială, că
reprezentativa română nu are nici o
şansă să se califice în sferturile de
finală ale competiţiei. “Când am venit în
România, echipa încasa câte 130 de
puncte. Am spus atunci că avem nevoie
de timp, de muncă şi de răbdare. Trebuie
să facem un efort mare pentru a ajunge
sus, încetul cu încetul. Cupa Mondială
este o competiţie dură, care a venit un
pic cam devreme pentru noi. Nu ne vom
putea califica în sferturile de finală. Asta
este clar. Nu trebuie să ne facem iluzii”,
a spus Charreyre. “Nu cred într-o
surpriză a noastră la Cupa Mondială.

primele două locuri în fiecare grupă se
califică în sferturile de finală.

ATLETISM. Federaţia Română de
Atletism a semnat un parteneriat cu
societatea de asigurări Interamerican
România, în vederea Jocurilor Olimpice
de la Atena, din 2004. Prin acest
contract, valabil pe o perioadă de 10
luni, Interamerican se obligă să asigure
atleţilor români servicii medicale şi de
recuperare, înainte ş i în timpul
Olimpiadei.

AUTOMOBILISM. Pilotul spaniol
Carlo Sainz a fost supus unei intervenţii
chirurgicale de urgenţă, pentru
extragerea pietrei de la rinichi. Operaţia
s-a desfăşurat fără complicaţii, iar
pilotul a primit acceptul medicilor de a
participa, săptămâna viitoare, la Raliul

Sanremo, următoarea etapă a
Campionatului Mondial de raliuri.

NATAŢIE. Fosta înotătoare
americană Wendy Wyland
VanDerWoude, campioană mondială la
sărituri de la platformă în 1982, a
decedat la vârsta de 38 de ani. Cauza
decesului nu a fost dată publicităţii. Tatăl
fostei sportive a declarat că fiica sa a
avut migrene puternice în ultimii doi ani.

AUTOMOBILISM. Tatăl pilotului
francez de Formula 1 Olivier Panis,
Philippe Panis, a fost plasat în detenţie,
în cadrul anchetei privind o vastă reţea
de traficanţi cu maşini de lux. Philippe
Panis (63 de ani) a fost inculpat pentru
“complicitate la fals, uz de fals, folosirea
de plăcuţe de înmatriculare false şi

implicare într-o reţea de traficanţi”. În
acest caz, au fost arestate până acum
cincisprezece persoane.

CICLISM. Opt dintre cei mai
cunoscuţi ciclişti spanioli au pozat nud
pentru revista spaniolă “Interviu”,
pentru a atrage atenţia asupra “crizei
din acest sport”. Cei opt sunt Joan
Horrach, Alejandro Valverde, Miguel
Angel Martin Perdiguero, Quique
Gutierrez, Oscar Sevilla, Jorge Ferrio,
Aitor Gonzalez şi Santos Gonzalez.
Cicliştii nu au pretins bani pentru a poza
nud, dar au cerut ca, în schimb, să poata
spune tot ceea ce vor. Şedinţa foto a
avut în timpul zilei de pauză din Turul
Spaniei.

� Preşedintele Comisiei Centrale a
Arbitrilor, Ion Crăciunescu, a anunţat
numele arbitrilor care au fost trecuţi pe
lista FIFA. Pe lista centralilor, cei şapte
arbitri sunt Cristian Balaj, Sorin
Corpodean, Augustus Constantin,
Alexandru Tudor, Anton Heleşteanu,
Marian Salomir şi Ionică Serea, în timp
ce rezerve sunt Alexandru Deaconu,
Robert Dumitru şi Mugurel Vădan. Arbitrii
asistenţi trecuţi pe lista FIFA sunt Ispas
Cojocaru, Tudor Constantinescu, Daniel
Burloiu, Dan Lăzărescu, Nicolae
Marodin, Cristian Nica, Aurel Oniţa,
Zoltan Szekely, Marcel Savaniu şi Adrian
Vidan. Lista FIFA pentru fotbal în sală îi
cuprinde pe Andrei Ioniţă, Alexandru
Deaconu, Mugurel Vădan şi Alexandru
Băjan. Pe lista arbitrelor de centru se
află Cristina Ionescu, Maria Pătraşcu,
Cristina Dorcioman şi Teodora Albon,
iar pe cea a arbitrelor asistente au fost
trecute Adela Alexandrescu, Fevronia
Ion, Irina Mârţ şi Monica Rigo.
�����  Preşedintele Federaţiei

Române de Fotbal, Mircea Sandu,
a fost chemat la Comisia de
Disciplină a UEFA, a declarat
preşedintele Ligii Profesioniste
de Fotbal, Dumitru Dragomir.
“Mircea Sandu a fost chemat la
UEFA şi nu mi se pare normal să

se întâmple aşa. Nu este corect ca
un om care îşi caută drepturile să
fie tras la răspundere”, a spus
Dragomir, care susţine că a aflat
această informaţie de la surse din
cadrul forul european, în timp ce
Mircea Sandu a negat convocarea
la UEFA.
� Selecţionerul echipei naţionale a

Japoniei, brazilianul Zico, a anunţat lotul
pentru partida amicală cu
reprezentativa României, care se va
disputa pe 11 octombrie, pe Stadionul
“Dinamo” din Bucureşti. Zico a convocat
23 de jucători dintre care zece
evoluează la formaţii din Europa. Înainte
de meciul cu România, Japonia va
întâlni, pe 8 octombrie, la Tunis,
selecţionata Tunisiei. Au fost convocaţi:
Doi (Tokyo), Kawaguchi (FC
Nordsjalland), Narazaki (Nagoya) -
portari; Miura (Tokyo), Yamada, Tsuboi
(ambii Urawa), Matsuda, Nakazawa
(ambii Yokohama), Santos (Shimizu),
Teshima (Kyoto), Kaji (Tokyo) - fundaşi;
Fujita (Utrecht), Yamada (Tokyo), Nakata
(Parma), Hiroyama (Montpellier),
Nakamura (Reggina), Inamoto (Fulham),
Ono (Feyenoord), Endo (Osaka) -
mijlocaşi; Suzuki (Heusden-Zolder),
Yanagisawa (Sampdoria), Takahara
(Hamburg), Okubo (Osaka) - atacanţi.

LIGA CAMPIONILOR. Programul şi
arbitrii partidelor din etapa a II-a a
grupelor Ligii Campionilor, care se vor
disputa astăzi, de la ora 21.45: Grupa
E: Panathinaikos Atena (Grecia) -
Glasgow Rangers (Scoţ ia); VfB
Stuttgart (Germania) - Manchester
United (Anglia); Grupa F: FC Porto
(Portugalia) - Real Madrid (Spania);
Olympique Marseille (Franţa) - Partizan

Belgrad (Serbia-Muntenegru); Grupa
G: Lazio Roma (Italia) - Sparta Praga
(Cehia); Chelsea Londra (Anglia) -
Beşiktaş Istanbul (Turcia), meci transmis
de ProTV; Grupa H: Celta Vigo (Spania)
- AC Milan (Italia); Ajax Amsterdam
(Olanda) - FC Bruges (Belgia).

TURCIA. Rezultate înregistrate în
ultimele meciuri din etapa a VII-a a
campionatul turc: Beş iktaş -

Trabzonspor 5-0, Sebatspor -
Gaziantepspor 1-2, Denizlispor -
Malatyaspor 1-0, Rizespor -
Diyarbakirspor 2-1.

PORTUGALIA. Rezultate
înregistrate în etapa a VI-a a
campionatului portughez: Rio Ave -
Boavista 1-2, Guimaraes - FC Porto 1-
2, Pacos Ferreira - Alverca 0-3, Braga
- Beira Mar 0-2, Amadora - Maritimo 1-
0, Leiria - Moreirense 2-1, Benfica -
Madeira 1-0, Academica - Belenenses
0-1, Sporting Lisabona - Gil Vicente 1-
0. Clasament: 1.FC Porto 16 p,
2.Maritimo Funchal 13 p, 3.Boavista
Porto 12 p.

� Mijlocaşul echipei Real Madrid,
David Beckham, i-a oferit soţiei sale,
Victoria, 500 de tradafiri roşii şi a
invitat-o la o cină romantică într-un salon
al hotelului Ritz din Madrid. Se pare că
Beckham a dorit să-i demonstreze
Victoriei că nu trebuie să ia în
considerare zvonurile conform cărora
ar avea o aventură amoroasă. Presa
engleză a scris recent că Beckham şi-a
petrecut o noapte cu fotomodelul Esther
Canadas, dar şi că fotbalistul are o
relaţie cu Rebecca Loos, asistenta
personală a familiei.
� Directorul general al clubului

englez Manchester United, David Gill, a
declarat că în scurt timp vor începe
negocierile pentru prelungirea
contractului antrenorului scoţian Alex
Ferguson. “Noi vrem să continuăm
colaborarea cu Ferguson, el doreşte
să rămână la Manchester, aşa că nu ne
rămâne decât să discutăm detaliile”, a

spus Gill. Ferguson (61 de ani) este
antrenor la Manchester United din anul
1986.
� Tatăl fotbalistului argentinian

Cristian Traverso a fost răpit, dintr-un
cartier de la periferia oraşului Buenos
Aires. Răpitorii au contactat familia
Traverso şi au cerut o răscumpărare în
valoare de 500.000 de dolari. Cristian
Traverso, fost jucător al echipei Boca
Juniors, evoluează în prezent la
formaţia mexicană Puebla.
�  Antrenorul echipei spaniole

Mallorca, Jaime Pacheco, a fost demis,
din cauza rezultatelor slabe înregistrate
de formaţia sa. Pacheco (45 de ani)
este primul antenor demis din Primera
Division, în acest sezon.

CLASAMENT

1.FCM Dunărea II Galaţi 3 3 0 0 12-2 9
2.Avântul Lieşti 3 3 0 0 11-2 9
3.Sporting Tecuci 3 2 1 0 6-1 7
4.Junkers Galaţi 3 2 0 1 12-4 6
5.CSU Metal Galaţi 3 2 0 1 14-7 6
6.Dueta Fântânele 3 2 0 1 6-4 6
7.Sporting Voinţa Lieşti 3 2 0 1 3-2 6
8.Progresul Măstăcani 3 1 2 0 4-2 5
9.Metalosport Galaţi 3 1 1 1 1-2 4

10.Bujorii Tg.Bujor 3 1 1 1 5-9 4
11.Dunis Iveşti 3 1 0 2 3-9 3
12.Petrol Plus Oancea 3 0 1 2 1-3 1
13.Voinţa Cudalbi 3 0 1 2 3-8 1
14.Muncitorul Ghidigeni 3 0 1 2 1-16 1
15.Viitorul Bereşti 3 0 0 3 4-8 0
16.Mălina Smârdan 3 0 0 3 2-9 0

La Oþelul, antrenorul
face echipa!

subliniez, şi eu, că nimeni de la acest
club nu şi-a  permis să-i spună lui Orac
ceva despre tactică sau despre jucătorii
pe care să-i introducă pe teren. De
altfel, la experienţa pe care o are Orac
în fotbal, nici nu mi-aş permite să-i dau
sfaturi, după cele doar câteva luni ale
mele în postul de preşedinte.”

� “Nici nu mi-aº permite sã-i dau
sfaturi lui Orac”,
declarã preºedintele Boghici

Costel OracNicu Boghici

FOTBAL

Douã echipe
gãlãþene în
ºaisprezecimile
“Cupa României”

Între vestiar ºi gazon

Au fost anunþaþi arbitrii
de pe lista FIFA

Tenis pe... meridiane

Pavel ºi Hãnescu -
adversari la Metz!

Flash fotbal

Cinã romanticã
în familia Beckham

RIVALDO
RÃMÂNE LA
AC MILANGoluri, goluri...

Chelsea - Beºiktaº,
meciul zilei

Ceea ce ne propunem este victoria în
meciul cu Namibia şi o prezenţă
onorabilă în celelalte trei partide”, a
precizat şi preşedintele Federaţiei
Române de Rugby (FRR), George
Straton. Din lotul României pentru Cupa
Mondială lipsesc şase jucători importanţi
- Mitu, Corodeanu, Manta, Tincu, Dima
şi Merşoiu, toţi accidentaţi, cărora li se
adaugă Alin Petrache, care s-a retras,
din motive personale, de la echipa
naţională. Programul echipei naţionale
a României la Cupa Mondială: 11
octombrie: România - Irlanda (la
Gosford); 18 octombrie: România -
Australia (la Brisbane); 22 octombrie:
România - Argentina (la Sydney); 30
octombrie: România - Namibia (la
Launcestone). Echipele clasate pe

COMPETIÞII � ªTIRI � REZULTATE Mondiale fãrã ºanse

În Divizia D de fotbal s-au disputat
jocurile etapei a III-a; o etapă în care
echipele au demonstrat o eficacitate
sporită. Dovadă sunt cele 33 de goluri
marcate în 8 partide.

Scorul rundei a III-a a fost realizat la
Galaţi, în meciul CSU Metal  - Muncitorul
Ghidigeni, în care gazdele s-au impus
cu 8-0. Autorii golurilor: Caşu - 3, Milan
- 2, Stoica, Sârghe şi Popa.

Pe lângă scorul foarte rar întâlnit,
partida a oferit şi alte... evenimente.
Unul dintre asistenţi - Ionuţ  Năstasă,
nu s-a prezentat la meci, locul său fiind
luat de Adrian Silian - arbitru de ocazie.
Pentru că nu mai puţin de cinci jucători
de la Muncitorul s-au dat accidentaţi în
repriza secundă, în min. 62 arbitrul
Ciprian Neculai a oprit jocul!

În derbiul din nordul judeţului,
Sporting Tecuci a dispus de Sporting
Voinţa Lieşti cu scorul de 2-0 (Ciuntuc
şi Cristian fiind autorii golurilor). Arbitrul
Cristian Filote a condus echipele.

Tecuci: Gârlescu - Hilohe, Cristian,
Chiscoci, Pascal, Ochianu, Ciuntuc
(Aconuţoaie), Ciocănel, Stoica,
Curteanu (Vizitiu), Ghiţoiu (Wolf).

Lieşti:  Dumbravă - Munteanu
(Stratulat), Susanu, Neruja, (Lefter),
Mitu, Stanciu, Săceanu, Doicaru,
Andronic, Zamfir, Tudose.

Costel Susanu a fost eliminat pentru
două cartoane galbene, în total arbitrul
dictând 11 avertismente (6-5).

Dueta Fântânele a jucat la Galaţi şi a
dispus de Viitorul Bereşti cu scorul de

3-1 (Comşa, Pecheanu şi Nicoară,
respectiv Moisei).

Scor mare şi în meciul FCM Dunărea
II Galaţi - Bujorii Tg.Bujor, prima echipă
impunându-se cu 6-1 (Batog - 4, Carp
şi Dogaru, respectiv Vârgolici)

Singurul rezultat de egalitate s-a
înregistrat în partida Dunis Iveşti - Mălina
Smârdan 2-2 (C.Gotu şi Bulai, respectiv
Tănase - 2). Pentru că unul dintre
jucătorii oaspeţilor (Ionel Crăciun) a fost
contestat, Comisia de omologare a
rezultatelor din cadrul AJF a dat câştig
de cauză echipei din Iveşti, aceasta
câştigând la masa verde, cu 3-0.

Metalosport a câştigat în deplasare!
Jucând cu Petrol Plus Oancea, gălăţenii
s-au impus la limită: 1-0, gol marcat de
Butunoiu.

Progresul Măstăcani a obţinut prima
victorie: 3-1 cu Voinţa Cudalbi (Pavel,
Stângă şi Ragea, respectiv Popescu).

Avântul Lieşti -  Junkers Galaţi 2-1
(Lungu şi Benea, respectiv  Boroş).
Florin Slabu a arbitrat echipele:

Avântul: Crâşmaru - Donici, Ştefan,
Panaite, Enache, Cojoc, Benea,
D.Borşan (Dima), G.Borşan, Lungu,
Popa (Manolache).

Junkers: Tofan - Onose, Zontea
(Rapotan), Boroş, Oprişan (Mitrea),
D.Ciurea, Clim, Murgoci, Grigorică
(Stan), Silian (Grigore). Iancu.

Delegatul echipei gazdă şi-a depăşit
atribuţiile, iar jucătorului Grigorică i s-a
reţinut licenţa pentru injurii şi ameninţări
la adresa conducătorului partidei.

Divizia D

CSU Metal Galaþi a
realizat scorul rundei

Japonezi europeniJaponezi europeniJaponezi europeniJaponezi europeniJaponezi europeni
Selecţionerul echipei naţionale a Japoniei, brazilianul Zico, a convocat 23 de jucători,

dintre care zece evoluează la formaţii din Europa, pentru partida amicală cu reprezentativa
României, care se va disputa pe 11 octombrie, în Capitală.

Timp de patru zile, Complexul
Clubului de Tenis ICMRSG a găzduit
o interesantă competiţie de tenis. Au
participat 60 de sportivi veterani din
mai multe localităţi din ţară, care s-au
întrecut la cinci categorii de vârstă.
Au avut loc întreceri la simplu şi la
dublu. Organizatorii - Asociaţ ia
Judeţeană de Tenis şi CT ICMRSG
(preşesinte ing. Radu Capţan) - s-au
st rădui t  ş i  au reuş i t  să  o fere
participanţilor condiţii dintre cele mai
bune de competiţie.

Ia tă  c lasamente le  f ina le  la
individual: cat. 35-45 ani: 1.Marian
Sandu (Bacău), 2.D.Grigore (Brăila),
3.Elturk Ezzedine (Botoşani);  cat.
45-50 ani:  1.Vasile Popa (Focşani),
2.Ionel Cerchia (Brăila), 3.Mihai
Humă (Galaţ i); cat. 50-55 ani:
1.Sorin Ioniţă (Galaţi), 2.Miron Baltag
(Brăila), 3.Ionel Agachi (Mangalia);
cat. 55-60 ani: 1.Valeriu Ilie (Brăila),

DINDINDINDINDIN
SPORTULSPORTULSPORTULSPORTULSPORTUL
GÃLÃÞEANGÃLÃÞEANGÃLÃÞEANGÃLÃÞEANGÃLÃÞEAN

Atletul
Tiberiu
Agoston
îºi va relua
pregãtirile
� După o pauză de trei

săptămâni ,  campionul
naţional la săritura cu prăjina
Tiberiu Agoston (CSM Du-
nărea) îşi va relua pregătirile
în vederea participării la
Campionatele Mondiale de
sală de la Budapesta. Antre-
norul său, Dumitru Văduvoiu
nu a fost în măsură să ne
conf i rme se lec ţ ionarea
elevului său în lotul pentru
Atena, cu toate că Tiberiu
şi-a îndeplinit baremul olimpic
încă de anul trecut.
� În urma înţelegerii cu

staf fu l  C lubulu i  Spor t iv
Dunărea, Sandu Petrescu -
care a activat ani de zile ca
antrenor la Clubul ICMRSG (a
cărei secţie de box a fost
recent desfiinţată) - se va
transfera la Clubul Municipal.
De reţinut că Petrescu nu va
veni la Dunărea cu... mâna
goală. Din grupa de boxeri
care-l va urma la noua secţie
vor  face par te  ş i  f i i i
regretatului pugilist Vasile
Lehăduş. În privinţa celorlalţi
doi antrenori disponibilizaţi
de la ICMRSG, situaţia se
prezintă astfel: Ion Cârlan
este în concediu medical,   iar
Octav ian Amăză roaie î l
pregăteşte, în particular (!?!),
pe Cristian Nicodim, care va
participa, la începutul lunii
decembrie, la Naţionalele de
seniori, de la Bacău.
� Înotătorul Dan Andone

(C.S.  Şcolar  -  ant renor
Friedrich Schwing) se va
pregăti, din acest sezon, la
Centrul Olimpic de la Brăila.
El s-a transferat deja de la
Liceul cu Program Sportiv
Galaţi la L.P.S. Brăila, unde îl
va avea ca antrenor pe prof.
Cr is t ian Drăghi ţă .  Dan
Andone, care anul acesta a
obţinut un loc VI şi un loc VII
la Naţionalele de juniori, la 50
şi 100 m bras, va reprezenta
în continuare culorile clubului
gălăţean.
� Facultatea de Educaţie

Fizică din cadrul Universităţii
“Spi ru  Haret ”  Bucureş t i
organizează,  începând cu
anul universitar 2003-2004,
stud i i  de masterat  la
Managementul Activităţilor
Sportive, cu durata de trei
semestre. Informaţii supli-
mentare se pot obţine de la
Di rec ţ ia  pent ru Spor t  a
Jude ţului Gala ţ i ,  din str.
Domnească nr. 77 (Com-
plexul “Parfumul Teilor”).
�  La f ine le  aceste i

săptămâni, în  cadrul unei noi
e tape a Campionatu lu i
Na ţ ional de volei pentru
juniori şi cadeţi, doar echipa
Clubulu i  Spor t iv  Şcolar
(antrenată de Ileana Berdilă
-  cadete)  va evolua,  în
deplasare, la LPS Braiconf II
Brăila, în timp ce juniorii
acelu iaş i  c lub au etapă
liberă, ca şi junioarele de la
CSU Metal.
� Club Sportiv de karate

t rad i ţ ional  organizează
selecţii pentru copii şi juniori
(7-18 an i ) .  Te le fon
0744588303.
� În Campionatul judeţean

de şah pe echipe s-au
desfăşurat meciurile a încă
două etape, în care s-au
înregis t rat  rezul ta te le :
Metalosport - Oţelul II 2-1 şi
O ţelu l  I  -  Dacia Vasi le
Alecsandri 3-1, respectiv
Metalosport - DVA  3-1 şi
Oţelul I - Oţelul II 4-0.

La s fârş i tu l  turu lu i
competiţiei, clasamentul se
prezintă astfel: 1.Oţelul I -
8,5 p, 2.Metalosport - 7,5 p,
3.Dacia Vasile Alecsandri -
4 p, 4.Oţelul II - 3 p.

Mâine, de la ora 17,00, la
Clubul Sidex, se desfăşoară
meciurile rundei a IV-a.

“Cupa Dunãrii” la
tenis pentru veterani
- o reuºitã deplinã

2.Ilie Bărănescu (Galaţi), 3.Alex.
Ivaşcu (Galaţi), cat. 60-65 ani: 1.Ilie
Bărănescu (Galaţ i), 2.Gh.Toma
(Galaţi), 3.Marin Covrig (Braşov).

Dublu, cat.35-50 ani:  1.Marţolea
- Ezzedine (Botoşani), 2.Cerchia -
Duţu (Brăila), 3.V.Pavel - I.Pavel
(Focşani ) ,   cat .  50-60 ani:
1.Bărănescu - V.Ilie (Galaţi-Brăila),
2 .Gh.Petrescu -  Ion Agachi
(Mangalia), 3.T.Bitere - M.Covrig
(Galaţi-Braşov).

La reuşita competiţiei o însemnată
contribuţ ie au adus-o ş i  câţ iva
sponsor i  va loroş i :  Arcada,
Construct,  Hidrotehnica, Fam,
Omnia, Regal, Alcom, Coca-Cola şi
Galmopan.

Sport iv i i  eviden ţ ia ţ i  au fost
recompensaţi cu cupe şi diplome,
precum ş i  cu echipament  ş i
materiale sportive.
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Calendar ortodox

* FILME LA TV * FILME LA TV
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apelor Dunãrii
din 30 septembrie

CernavodãCernavodãCernavodãCernavodãCernavodã - 120  cm - 10  cm.
HârºovaHârºovaHârºovaHârºovaHârºova        -   50  cm -   8  cm
Brãi laBrãi laBrãi laBrãi laBrãi la 50  cm -   3  cm
GALAÞIGALAÞIGALAÞIGALAÞIGALAÞI 63  cm -   4  cm
IsacceaIsacceaIsacceaIsacceaIsaccea 44  cm -   4  cm
TulceaTulceaTulceaTulceaTulcea 33 cm -   2  cm

COTELE

HOROSCOP S-a întâmplat
pe 1 octombrie

Glume, glume

AGENÞIA JUDEÞEANÃ PENTRU OCUPAREA
 FORÞEI DE MUNCÃ GALAÞI

BURSA locurilor de muncã

Str. Domnească nr. 191, Galaţi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;
 e-mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

1 OCTOMBRIE
MEGA TV
ªtirile Mega TV
de luni pânã vineri  orele:
8,30 - 19,00 ºi 21,00 - 21,30.

TELEFOANE UTILE

1 OCTOMBRIE

CASANDRA

Salvare              - 961; 411000; 426200
Ambulanţă non stop (VITAL MED) - 462222
Pompieri  - 981;    - 460441
Centrala Inspectoratului
Judeţean de Poliţie  - 407000
Poliţia Municipală   - 412222
Poliţia Transporturi   - 418460
Secţia 1 de Poliţie   - 419966
Secţia 2 de Poliţie   - 460854
Secţia 3 de Poliţie   - 413400
Secţia 4 de Poliţie   - 468490
Secţia 5 de Poliţie   - 416945
Inspectoratul Judeţean
al Poliţiei de Frontieră - 959
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog     - 934;   - 461800
Jandarmi        - 956
Corpul Gardienilor Publici   - 470617
Prefectură   - 312100
Primărie   - 307799
Protecţia civilă - 982; 411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de Ordine
Publică Galaţi - tel. verde: 0800828674

                                   - 477900
- fax: 325530

Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.                        - 312282
Informaţii CFR                                              - 460643
Autogara                                                       - 412683
Agenţia CFR                                                  - 472420

Deranjamente - intervenţii:
APATERM  - centrală                                     - 473380

                            - dispecerat                - 463294

DISTRIGAZ SUD
(Sucursala Galaţi) - centrală - 460206
                            - dispecerat - 460419

ELECTRICA (Galaţi)                      - 929;- 460500
(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii
indiferent de zona de reşedinţă)

- 460496/460474 (Galaţi)
    - 460488 (zona rurală)

    - 820159/820160 (Tecuci)
Spitale

De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 423374
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR - 476716;
Interne - 475768
Maternitatea   - 413131
Centrul de diagnostic şi tratament
(fosta Policlinică Municipală) - 417941
Centrul de permanenţă adulţi (non stop
în Centrul de diagnostic şi tratament) - 417942

Farmacii non-stop:

Hygeia (vizavi de Spitalul
Judeţean) - 473013
Bayer Pharm (Siderurgiştilor) - 464542
Hipocrat, str.Tecuci,
nr. 40 (Piaţa Centrală) - 413848

PERIOADA 26.09 - 2.10.2003

Galaţi: Cinema “Central”:
Copoi la Hollywood - orele:
10,00; 12,00: 14,00; 16,00;
18,00; 20,00. Cinema
“Republica”: Animal de pradă
- orele 16,00; 18,00; 20,00.
Cinema “Ţiglina”:  Mai furios,
mai iute - 10,00; 12,00; 14,00;
16,00; 18,00; 20,00.

Tecuci: Cinema “Arta” :
Sunt spion - vineri şi sâmbătă,
orele: 15,30; 17,30; luni - joi: ora
17,30, duminică orele 10,00;
15,30; 17,30.
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BALANÞÃ
Perspective nebănuite se

deschid înaintea dvs., ideal
ar fi să puteţi să le faceţi faţă

la cât de multe şi variate sunt ele!
SCORPION

Vi se  restituie un
împrumut sau câştigaţi o
sumă de bani. Astfel puteţi

pune în aplicare ceea ce visaţi dvs.
cu ochii pe pereţi...

SÃGETÃTOR
Rezistaţi eroic în faţa

unei avalanşe de argu-
mente, care mai de care

mai ingenioase. Vă  impresionează
şi amuză efortul, dar rămâneţi la “nu”.

CAPRICORNCAPRICORNCAPRICORNCAPRICORNCAPRICORN
Surpriza pe care doreaţi

să o faceţi răsuflă, dar nimic
nu poate sta în calea unui

om care ştie ce vrea aşa cum sunteţi
dvs.

VÃRSÃTOR
Vă enervează că

oameni cu mai puţine merite
decât dvs. se bucură de

condiţii de lucru mai bune. Şi la ce
foloseşte dacă vă ofticaţi?

PEªTIPEªTIPEªTIPEªTIPEªTI
Faceţi excese  culinare,

chiar dacă nu  vă este
specific. Nu fiţi prea sever/

ă cu dvs. Ştiţi bine că rar permiteţi
să vi se întâmple asta.

BERBECBERBECBERBECBERBECBERBEC
Acceptaţi o ofertă nu

prea  grozavă doar de
dragul companiei. Nu veţi

regreta că aţi făcut  această alegere
pentru că nu v-aţi înşelat.

TAUR
Sunteţi considerată o

persoană importantă în
sistemul dvs. de lucru şi

de aceea vi se oferă o funcţie de
răspundere. Nu prea vreţi.

GEMENIGEMENIGEMENIGEMENIGEMENI
Rapiditatea cu care

faceţi comisioanele în care
aţi fost trimis vă scuteşte
de muncă ceva mai

serioasă. Şi asta vă convine.
RAC

Vreţi certitudini şi nu
are cine să vi le dea.
Gândiţi-vă în primul  rând

dacă dvs. oferiţi vreuna şi dacă da,
dacă e serioasă.

LEU
De multe ori slujiţi mai

degrabă interesele altora
decât pe ale dvs.

personale. Şi sunteţi doar parţial
conştient/ă de acest lucru.

FECIOARÃ
Cineva face presiuni

asupra dvs., ajungând chiar
la şantaj sentimental.

Undeva ar trebui să ştiţi să vă
impuneţi părerea.

Acoperământul Maicii Domnului; Sf. Apostol Anania; Cuv. Roman
Melodul.

9,00 Matinal express - emisiune cu
Irina şi Gabi; 10,00 Obiectiv   (r); 10,30
Cerul dintre noi (r); 11,00 Audienţa
Express (r); 12,00 Închiderea
programului; 18,30 Obiectiv - jurnal
informativ; 19,00 Muzică; 20,00 Veşnica
tranziţie - talk-show de Cristian  Dinu;
21,00 Arta succesului. Realizator: Otilia
Vasiliu;  21,30 Obiectiv - jurnal
informativ; 22,00 Închiderea
programului.

La discotecă
- Domnişoară, mâine aş vrea să-l

vizitez pe tatăl dvs. Credeţi că o să mă
primească?

- Tata te va primi cu plăcere. E medic.
* * *

Un tânăr pariază că mănâncă 100
de gogoşi. Înghite 99. Exclamă uitându-
se cu tristeţe la cea rămasă:

- Of! Fir-ar să fie! Dacă  ştiam,
începeam cu tine.

* * *
- Eşti cumplit, bărbate!
- La ce te referi?
- N-am crezut că eşti capabil să-ţi

înşeli  şi propria secretară.

V. GHICA

D
ez

le
ga

re
a 

in
te

gr
am

ei
 S

O
LI

LO
C

U
R

I a
pă

ru
tă

 în
 z

ia
ru

l d
e 

m
ar
ţi:

O
R

IZ
O

N
TA

L:
 E

; C
; T

; S
TA

R
U

R
I; A

M
AT

O
R

; M
; P

LA
TI

N
A

; R
A

LI
A

; E
L;

 D
; J

U
; T

O
R

; T
I; C

O
M

A
; R

E
TE

A
; R

AT
IE

; A
N

; M
IN

E
R

;
C

R
O

S
; T

A
LO

N
A

; R
I; 

M
A

R
E

S
A

LI
; N

; R
E

; I
N

C
E

TA
.

Bună
dimineaţa
(pl.)
Abandonat

Dus cu
preşul
Bărbieriţi

1684 - Încetează din viaţă PIERRE
CORNEILLE (n. 1606), scri i tor
francez.

1855 - Începe să apară la Iaşi, de
trei ori pe săptămână, “Steaua
Dunării” - jurnal politic, literar şi
comercial ,  sub redac ţ ia lui  M.
Kogălniceanu.

1856 - Se naşte ION BIANU (m.
1935), filolog, membru, preşedinte
(1929-1932), vicepreşedinte (1932-
1935), secretar general (1927-
1929) al Academiei Române.

1860 - Se decide înfiinţarea
Conservatoru lu i  de Muzică  ş i
Dec lama ţ iune d in  Iaş i  (se va
deschide la 15 noiembrie, acelaşi
an). Primul director: Francisc Serafim
Caudella.

1878 -  Se naş te  VASILE
DEMETRIUS (m. 1942), prozator,
poet, traducător.

1892 -  Încetează  d in  v ia ţă
GEORGE SION (n. 1822), scriitor din
generaţia de la 1848, poet, prozator,
memorialist, traducător.

1919 - Se naşte NICOLAE CAJAL,
medic ,  membru a l  Academie i
Române.

1920 -  Se naş te  WALTER
MATTHAU (m. 2000) ,  actor
american.

1924 - Se naşte JIMMY CARTER,
preşedinte al SUA (1977-1988).

1929 - Se naşte GHEORGHE
VITANIDIS (m. 1988), regizor.

1932 - Se naş te ION-IOVIŢ
POPESCU, fizician, membru al
Academiei Române.

1950 - A luat fiinţă la Bucureşti
Orchest ra Simfonică  a
Cinematografiei.

1955 - Se naşte ION STRATAN,
poet, prozator, eseist, traducător,
critic literar, publicist politic

1958 -  A fost  creată  NASA
(Administraţ ia Naţ ională pentru
problemele Aeronauticii şi cercetării
Spaţiului Cosmic).

1959 - Premiera operei “Neamul
Şoimăreştilor”, de Tudor Jordea
( l ibretu l  după  romanul  lu i  M.
Sadoveanu), la Opera din Cluj.

1960 - La Târgul Internaţional de
la München, pavilionului României i
se decernează Medalia de aur.

1975 - Începe să fie marcată,
anual, “Ziua internaţională a muzicii”,
la propunerea Consiliului Muzical
Internaţional al UNESCO.

1995 - Se sfinţeşte biserica cu
hramul “Adormirea Maici i
Domnului”, din parohia Matca IV
(piatra de temelie a fost aşezată la
19 mai 1991).

2000 - La cea de a 27-a ediţie a
Jocurilor Olimpice de vară (Sydney,
15 septembrie - 1 octombrie),
sportivii români au cucerit 26 de
medalii (11 de aur, 6 de argint şi 9 de
bronz) ,  per forman ţă  cu care
România s-a situat pe locul al 11-lea
în clasamentul pe naţiuni.

V.G.

Vremea va fi în general frumoasă, pe fondul unui cer parţial noros. Temperaturile
maxime vor oscila, astăzi, între 21 şi 23°C, iar minimele se vor încadra, în cursul nopţii,
între 11 şi 13°C. Vântul va prezenta doar intensificări temporare, cu viteze de 10-15
km/h, din sector nordic.

O mică
însemnare
Pusă pe
glume

Pământean

Ursite,
sortite
Fantastic,
uimitor

Aflat în
ascensiune
Stare de
nesiguranţă

Purtător
de cuvânt
Cadrul
porţii (sing.)

Moşteniri
nedorite
Staţie
CFR

Vasul din
colţ!
Toată la
mijloc!

Unse!
Apar din
Asia!

A
împodobi
Coadă de
ciocârlie

Sicriu,
coşciug
Cap de
păpuşă!

Plin de
ziare!
Plecat la
mare!

Nu are ţinere
de minte

Fir de
legătură

Unu!
Curbură

Dumneata
la ţară
Jocul
hazardului

Floare
roşie
O notă la
dosar!

Sărit la
cap!

Intrare în
direct!
Ceai!

Parte din
schelet
Uni!

Răvăşită
(fig.)

10,35 Mărul lui Newton (s)
11,30 Scriitori celebri (r)
12,05 Concert de prânz
13,00 Curs de franceză (r)
13,30 Ceva de citit (r)
14,00 Mândrie

şi prejudecată (s/r)
15,00 Să învăţăm muzica
16,00 Desene animate
16,30 Curs de germană
17,00 Black Beauty (s)
17,30 Istoria Operei Române
18,00 Totul se rezolvă (s)
19,00 Palete
19,30 În înaltul cerului (s)
20,20 Colecţionarii
20,50 Muzicieni celebri
21,30 Cartea de toate zilele
21,45 Info cultural
22,00 Noaptea Sfântului

Lorenzo
(dramă, Italia, 1982)

23,40 Invitaţie la operă

  7,15 Trezirea la realitate
10,00 Ştiri
10,15 Economia (r)

cu C. Rudniţchi
12,15 În centrul

atenţiei (r)
13,15 Bătălia pentru România (r)
16,00 Jurnal TV
17,15 Audienţa în direct
18,30 No Comment
19,00 Ştiri
19,05 Sportmania
19,30 În centrul atenţiei
20,15 AutoMondial TV (r)
21,00 Jurnal TV
21,45 Bătălia pentru România

cu Adrian Păunescu
23,00 Ştiri
23,15 Bătălia pentru România

cu Adrian Păunescu
  0,00 Ştiri
  0,20 Revista presei de mâine
  0,30 No Comment
  1,00 Ştiri

  8,00 Întâlnirea (comedie, SUA,
2001) cu Charlotte Rae

  9,30 Jacob şi vampirul mascat
(aventuri, Canada, ’99)
cu Gary Busey, Miranda
Richardson

11,10 Fiica pianistului (dramă, SUA,
2000) cu Christian Campbell

13,25 Tokyo Riders (acţiune, Hong
Kong, 2000) cu Tony Leung

15,10 Camera fiului
(dramă, Italia, 2001)
cu Nanni Moretti, L. Morante

16,55 Cinema, cinema, cinema
17,25 Semnale de fum

(dramă, SUA, 1998)
cu Adam Beach, Evan Adams

19,00 Strălucire
(dramă, SUA, 2001)
cu Mariah Carrey, Da Brat

21,00 Conspiraţia
(război, SUA/Marea Britanie,
2001) cu Kenneth Branagh

22,40 Texas Rangers
(western, SUA, 2001)
cu Dylan McDermott

  0,10 Cină cu prietenii
(dramă, SUA, 2001)
cu Dennis Quaid,
Greg Kinnear

  1,40 Hollywood:
Necenzurat

  7,00 Pisica
sălbatică (s/r)

  8,30 Dragoste şi putere (s/r)
  9,15 Reţeta

de acasă (r)
  9,30 Învaţă spaniola cu Victor
10,00 De 3 x femeie (r)
10,45 Căsătorie de probă (r)
11,00 Amor real (s/r)
12,15 Hoţul

de inimi (s/r)
13,10 5' shopping (r)
13,15 Învaţă spaniola cu Victor
13,30 Secretul

iubirii (s)
15,00 Dragoste şi putere (s)
15,30 Salome (s)
17,30 Poveştiri adevărate
18,00 Totul despre Camila (s)
19,00 Pisica

sălbatică (s)
21,00 De 3 x femeie
21,45 Căsătorie de probă
22,00 Amor real (s)
22,55 5' shopping
23,00 Hoţul

de inimi (s)
  0,00 Poveştiri adevărate (r)
  0,30 Totul

despre Camila (s/r)
  1,15 Chat Acasă
  3,30 De 3 x femeie (r)
  4,15 Căsătorie de probă (r)
  4,30 Salome (s/r)

  7,00 Jurnal de dimineaţă
  7,30 Amprente
  7,45 Băieţii de la Sport (s)
  8,35 Corect! (r)
  8,45 Dragă am micşorat

copiii! (s)
  9,45 Teleshopping
11,00 Magnum (s)
12,00 Dragoste

şi răzbunare (s/r)
13,00 Destine secrete (s/r)
14,00 Jurnalul de prânz
14,15 Desene animate:

Dragon Ball Z
14,30 Oameni ca noi
15,00 În mintea lui Herman (s)
15,30 Convieţuiri. Magazin pentru

alte naţionalităţi
16,50 Destine secrete (s)
17,40 Desene animate:

Dragon Ball Z
18,05 Dragoste şi răzbunare (s)
19,00 Jurnal. Sport. Meteo
19,45 România 1... şi filmul
20,00 Iris (dramă, Marea Britanie/

SUA, 2001)
cu Judi Dench, Jim Broadbent

22,00 Maşina de tocat
23,00 Jurnalul de noapte
23,30 Răzbunarea (thriller, SUA,

’94) cu Shannon Tweed, A.
Stevens

  1,25 Caravana premierelor (r)
  1,55 Jurnal (r)
  2,40 Omul din Lună (r)

(biografic, SUA, 1999)
cu Jim Carrey

  7,00 Veni, video, vici! (r)
  7,15 Desene animate (r)
  8,00 Orfanii (s/r)
  9,00 Cronici de vacanţă
  9,30 Locuinţă pentru doi (s)
10,00 Tonomatul DP 2
12,00 Stăpânul animalelor (s/r)
13,00 Ştiri
13,10 Patrimoniu românesc
13,45 Desene animate
15,00 Uşa turnantă
16,00 Stăpânul animalelor (s)
17,00 Ştiri
17,10 Veni, video, vici!
18,00 Memoria exilului românesc:

Dumitru Udrescu
19,00 Cronica une veri
19,15 Saint

Tropez (s)
20,15 Orfanii (s)
21,15 Prim-plan
21,30 Telejurnal
22,00 Euro-Fotbal

cu Dragoş Bocănaciu
23,00 Felix şi Lola

(dramă, Franţa, 2000)
cu Charlotte Gainsbourgh,
Phillipe Torrenton

  0,45 Prim-plan (r)
  1,00 Saint Tropez (s/r)
  2,00 Cronici

de vacanţă (r)
  2,30 Felix şi Lola (r)

(dramă, Franţa, 2000)
  4,00 Veni, video, vici! (r)

  7,00 Teo (r)
  8,00 Ştirile PRO TV,

ziarul dimineţii tale
Ce se întâmplă, doctore?

  9,00 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,15 Spitalul de urgenţă (s)
11,00 Învăţaţi engleza cu Victor
11,30 Indonezia, magia diversităţii

Documentar, p. III
12,00 Maddie şi David (s)
12,55 Ştirile Pro TV
13,30 Capcana timpului (s)
14,30 Insule de vis
15,00 Savoarea bucătăriilor

europene
16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00 Ştirile Pro TV
17,45 Teo
19,00 Ştirile Pro TV

cu Andreea Esca
19,45 Închisoarea (acţiune, SUA,

1995) cu David Bradley,
Charles Napier

21,45 Fotbal: Chelsea - Beşiktaş,
meci din Liga Campionilor
În pauză: Ştirile Pro TV

23,35 Ştirile Pro TV
  0,15 Rezumat UEFA
  1,15 Ştirile Pro TV
  2,15 Lista neagră (dramă, SUA,

1991) cu Annette Bening,
R. De Niro

  4,00 Maddie şi David (s/r)
  5,00 Capcana timpului (s/r)
  6,00 Insule de vis (r)
  6,30 Savoarea bucătăriilor

europene (r)

  7,00 Filmul şi   televiziunea (r)
  7,30 Zile de vacanţă (r)
  8,00 Video Star

cu Rocsana Marcu şi
Dan Finţescu

10,40 O vacanţă de milioane
10,55 Clip Art (r)
11,00 Vânătoarea

comorilor (s/r)
12,00 Luna

sălbatică (s)
13,00 Prietene

şi rivale (s)
14,35 Minute de milioane
16,45 Star Factory

Camera confesiunilor
17,00 Vânătoarea comorilor (s)
18,00 Focus

cu Cristina Ţopescu
19,00 Film serial
19,30 Star Factory
20,30 Cronica cârcotaşilor

cu Şerban Huidu şi
Mihai Găinuşă

22,30 Focus Plus
cu Adrian Bucur

23,00 Star Factory
Schimbul 3
Talk-show cu Laura
Iordache

  0,00 Star Factory (r)
cu Virgil Ianţu

  0,15 Clubing Show
  0,25 Clip Art (r)
  0,30 Film serial (r)
  1,00 Detectivi de elită (s)
  2,00 Focus Plus (r)
  2,30 Chat TV

  7,00 Observator
  8,00 Zile din

viaţa noastră (s)
  9,00 Soledad (s)
11,00 Isabella (s)
13,00 Ştirile amiezii
13,15 Zile din

viaţa noastră (s)
14,00 Din dragoste (r)
16,00 Startgate SG-1 (s)
17,00 Ştiri
17,30 Păcatul (s)
19,00 Observator.

Sport. Meteo
20,00 O excursie

de neuitat
(comedie SUA, 1998)
cu Daniel Stern,
Margot Finley

22,00 Marius Tucă
Show

23,00 Observator.
Sport. Meteo

23,30 Perfect Murder,
Perfect Town
(dramă, SUA, 2000) p. I
cu Kris Kristofferson,
Marg Helgenberger

  1,30 Observator (r)
  2,30 Păcatul (s/r)
  4,00 Marius Tucă

Show (r)
  5,00 Ispita (s)

România 1, ora 23,30
Cu: Shannon Tweed, Andrew
Stevens, Kim Morgan Greene.
Titlu original: Scorned

Din dragoste pentru soţul ei, care
spera să fie promovat, Patricia (Shan-
non Tweed) acceptă să cedeze
avansurilor şefului acestuia. Dar el va
fi înlocuit cu altcineva. Umilit, soţul
Patriciei se sinucide. Rămasă singură,
ea va pune la cale un diabolic plan de
răzbunare.

ÎNCHISOAREA
(acþiune, SUA, 1995)
PRO TV, ora 19,45
Cu: David Bradley, Charles Napier,
Yuji Okumoto.
Titlu original: Hard Justice

Nick Adams (David Bradley), agent
la Brigada de Combatere a Traficului
Ilegal de Arme de Foc, Alcool şi Tabac
se infiltrează sub o identitate falsă în-
tr-o închisoare condusă de un director
tiranic, Pike (Charles Napier). Nick a
cerut să i se repartizeze această
misiune sub acoperire după ce
partenerul său a fost ucis în aceeaşi
închisoare într-o investigaţie similară.
Odată ajuns în acest penitenciar-infern,
Nick află că orice moment de neatenţie
îi poate fi mortal. Viaţa sa atârnă de un
fir de păr când în închisoare este
“cazat” Jimmy Wong, un mare cap
mafiot care vrea să-l vadă pe Nick între
patru scânduri.

George Piper (Daniel Stern) este un bancher blazat care simte nevoia de puţină
acţiune care să-l smulgă din rutina zilnică. Pasionat de istoria celui de-al doilea
război mondial, el decide să-şi ia familia într-o excursie pe urmele străbunicului
său, erou de război şi idolul său. Nimeni nu răspunde cu entuziasm propunerii, dar
până la urmă toată lumea se îmbarcă în luxoasa rulotă cumpărată pentru vacanţa
cu pricina. Aventurile, pericolele şi încurcăturile în care intră îi vor învăţa până la
urmă să devină o familie în adevăratul sens al cuvântului.

O EXCURSIE DE NEUITAT

(comedie, SUA,
1998)

Antena 1,
ora 20,00

Cu: Daniel Stern,
Julie Hagerty,
David Rasche.
Titlu original:
Tourist Trap

RÃZBUNAREA
(thriller, SUA, 1994)

Persoanele interesate de  ocuparea locurilor de muncă vacante,
eliberarea repartiţiilor şi pentru declararea locurilor de muncă vacante
sunt aşteptate la noul sediu al AJOFM Galaţi, de pe strada Domnească
nr. 191 (Apollo),  de luni până joi, între orele 8,00-12,00.

A.J.O.F.M. Galaţi organizează cursuri gratuite în meseriile de
confecţioner textile şi agent pază cu posibilităţi de încadrare în
muncă.

Lista locurilor de muncă  vacante anunţate la AJOFM Galaţi, valabilă
astăzi, 1.10.2003:

izolator hidrofug; zugrav (zugrav-vopsitor); muncitor necalificat;  zidar;
zidar şamotor; vopsitor industrial; sudor electric (şi autogen); vânzător;
ţesător covoare - pentru calificare;  agent comercial; paznic; lăcătuş
mecanic; brutar;   gestionar depozit; frigotehnist; agent pază; manipulant
mărfuri; lăcătuş c-ţii metalice;  presator metale la rece; contabil;
macaragiu - auto; sablator; tâmplar binale; tehnician industria
alimentară; tâmplar universal; ambalator manual; dulgher; fochist;
îngrijitor clădiri.
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Inspecþii
decisive

Inspecţiile pe care Agenţia
Internaţională pentru Energie
Atomică (AIEA) le va efectua în
Iran începând de joi “vor fi decisive
din punct de vedere al verificării
programului nuclear al
Teheranului”, a declarat, ieri, la
Viena, directorul agenţiei ONU,
Mohamed ElBaradei, citat de AFP.
“Cred că este vorba despre un
moment decisiv în ceea ce priveşte
verificarea programului nuclear
iranian”, a precizat ElBaradei.

Consiliul guvernatorilor AIEA a
cerut Teheranului ca, până la data
de 31 octombrie, să demonstreze
că nu fabrică arme atomice sub
acoperirea unui program nuclear
civil.

Incendiu stins
Incendiul declanşat duminică

dimineaţă, la rafinăria de petrol din
Tomakomai, de pe insula Hokkaido
(nordul Japoniei), ca urmare a unui
puternic seism, a fost stins, ieri,
după 44 de ore, a anunţat un
purtător de cuvânt al pompierilor,
citat de AFP. Incendiul nu s-a soldat
cu victime, dar a distrus în întregime
o cuvă a rafinăriei. Acesta este al
doilea incendiu produs în rafinăria
menţ ionată, după mişcările
seismice de vineri. Un prim incident
similar s-a soldat cu pierderea a
30 de milioane de litri de ţiţei.
Rafinăria, în care se află 110
rezervoare de ţiţei, şi-a încetat
activitatea de vineri.

Seismul, cel mai violent
înregistrat în nordul Japoniei în
ultimii zece ani, a provocat moartea
unei persoane, dispariţia altor două
şi 600 de răniţi.

Incident
violent

Un membru al forţelor speciale
sârbe a deschis focul, din motive
necunoscute, împotriva colegilor
săi, ucigând patru poliţişti şi rănind
alţi trei, ieri dimineaţă, la Nis (220
kilometri sud de Belgrad), au
informat surse din cadrul poliţiei,
citate de AFP. Vladimir Rovcanin,
membru al Agenţ iei pentru
informaţii şi securitate (BIA), a intrat
în clădirea în care se aflau poliţiştii
originari din Kosovo, în jurul orei
locale 08.00 (09.00 ora României).
Bărbatul, care avea asupra sa o
armă automată, a deschis focul,
omorând patru poliţişti, inclusiv o
femeie, şi rănind alţi trei, dintre care
doi sunt în stare gravă. Rovcanin,
care a lucrat în Kosovo până la
retragerea forţelor sârbe, în 1999,
a fost arestat după incident.

Luare
de ostatici
Şapte persoane au fost luate

ostatice, luni seara  într-un magazin
din Lierre (nordul Belgiei), după o
tentativă de jaf armat, însă
incidentul s-a încheiat fără victime
câteva ore mai târziu, relatează
agenţia Belga, citată de AFP.
Ostaticii au fost reţinuţi în timpul
unui jaf armat ratat, care a avut
loc la sfârş itul programului
magazinului, a informat Parchetul
din Malines, localitate aflată în
apropiere de Lierre şi la 30 de
kilometri nord de Bruxelles.
Conform unor surse judiciare,
ostaticii au fost reţinuţi într-o
încăpere de la un etaj superior al
magazinului. Poliţia i-a contactat pe
autorii luării de ostatici şi a blocat
zona în jurul magazinului, în timp
ce un elicopter a supravegheat în
permanenţă regiunea. Ostaticii au
fost eliberaţi de poliţie după miezul
nopţii, iar nici o persoană nu a fost
rănită.

Aterizare de
urgenþã

Un avion care asigura legătura
dintre oraşele Dayton şi Pittsburg
a efectuat, luni, o aterizare de
urgenţă, după ce pilotul a raportat
un posibil incendiu la bord,
relatează pagina electronică a
postului local de televiziune WPXI.
Avionul a recurs la această
măsură de urgenţă la scurt timp
după decolarea de pe aeroportul
Dayton International. La bordul
avionului se aflau 50 de persoane.
Aeronava a revenit pe aeroportul
din Dayton după ce pilotul a anunţat
fum în carlingă. Călătorii au fost
evacuaţi prin ieşirile de urgenţă,
trei din ei suferind răni superficiale.

terna candidată la integrarea europeană începe să aibă
şanse reale de victorie. Comisarul european pentru extindere,
Guenter Verheugen, a declarat recent că se aşteaptă la

difuzarea, la începutul lunii noiembrie, a unui raport de evaluare “pozitiv
şi încurajator” în privinţa progreselor Turciei în procesul de aderare
la UE. În cadrul unei întâlniri la Bruxelles între Verheugen şi ministrul
turc de externe, Abdullah Gul, comisarul european şi-a exprimat
optimismul în ceea ce priveşte raportul periodic despre Turcia. Dacă
pentru Turcia aceasta este fără îndoială o veste bună, nu cu acelaşi
entuziasm este privită informaţia de alte ţări candidate la UE. Ne
referim aici în special la Bulgaria şi, bineînţeles, la ţara noastră. Nu
mai departe de săptămâna viitoare, România a avut din nou “palpitaţii”
în privinţa vizelor. Austria a ameninţat că va cere reintroducerea
vizelor pentru români şi bulgari, în contextul în care locuitorii celor
două ţări înregistrează o rată foarte mare de ilegalităţi comise în
spaţiul european. După ce că România a fost deja avertizată asupra
pericolului de a rata integrarea din 2007 dacă nu îşi va pune la punct
anumite domenii de interes naţional - primordială fiind o reală economie
de piaţă - iată că apăruse şi pericolul pierderii “cărţilor verzi”. Mai
mult, Bulgaria, candidată la integrarea europeană, dar câştigătoare a
mai multor capitole din negocierea cu UE decât noi a cerut în mod
oficial şi expres să fie scoasă din ... borcanul cu zacuscă a vizelor.
Argumentul ar fi că europenii confundă de multe ori bulgarii cu românii
şi de aceea bulgarilor le-a mers vestea de hoţi şi violatori. De frică să
nu îşi piardă trenul integrării, bulgarii mai aveau puţin şi chiar cereau
măsurători clare ale cefei, astfel încât să se certifice lăţimea cefei de
bulgar şi subţirimea celei de român ... că infractorilor li se pun cătuşele
cu mâinile la spate... Cu puţin noroc, am scăpat însă de reintroducerea
vizelor în spaţiul european, însă pericolul prin care am trecut este un
argument pentru a reflecta. Acum şi Turcia - ţară care încearcă să
intre în UE încă dinainte de a începe noi  sau Bulgaria tatonările - a
început să fie mai bine văzută dinspre Parlamentul European. Comisia
Europeană  va publica pe 5 noiembrie rapoartele anuale privind stadiul
pregătirilor României şi Bulgariei în procesul de aderare la UE, dar şi
cele referitoare la Turcia. Verheugen a salutat decizia guvernului
turc de a realiza reforme în această ţară. Însă afirmaţiile comisarului
european pentru extindere nu trebuie supradimensionate. Dacă
guvernul turc  va fi mai permisiv şi ca o dovadă a europenismului va
îndulci - să spunem - condiţiile din închisori, problema nu se va rezolva.
Însă problemele majore sunt cele de politică externă, în principal cele
legate de insula Cipru. De altfel, comisarul european a cerut o
reglementare rapidă a divizării insulei Cipru în baza unui plan ONU,
apreciind că soluţionarea acestei probleme ar facilita deciziile privind
deschiderea, la sfârşitul anului 2004, a negocierilor de aderare cu
Turcia. Rămâne de văzut dacă Turcia va da vrabia din Cipru pe
cioara din UE.

Starea de sănătate a Papei Ioan Paul
al II-lea s-a înrăutăţit, iar credincioşii
catolici trebuie să se roage pentru el, a
declarat cardinalul Josef Ratzinger,
responsabil cu rang înalt la Vatican şi
apropiat al Suveranului Pontif, transmite
AFP. Într-un interviu acordat cotidianului
german Bunte, monseniorul Ratzinger
susţine ca Papa lucrează destul de mult,
în pofida deteriorării stării sănătăţii sale.
Cardinalul bavarez a explicat că nu îl
poate opri pe liderul Bisericii Catolice
să acţioneze, considerând că este de
datoria altor pesoane să facă acest
lucru.

Secretarul personal al cardinalului
Ratzinger, monseniorul Georg
Gaenswein, a declarat, într-un interviu
acordat aceleiaşi publicaţii, că Papa Ioan
Paul al II-lea nu este pregătit să renunţe
la călătorii, în pofida speculaţiilor
neconfirmate ale presei italiene,
conform cărora vizita din Slovacia, din
perioada 11-13 septembrie, ar putea fi
ultima întreprinsă de Suveranul Pontif.
“Dacă nu va mai putea călători,
Dumnezeu îl va chema la El”, a apreciat
monseniorul Gaenswein.

Papa Ioan Paul al II-lea, care suferă
de maladia Parkinson şi care a părut

extenuat în timpul călătoriei în Slovacia,
continuă să-ş i pregătească
succesiunea. Duminică, şeful Bisericii
Catolice a anunţat numirea a 31 de noi
cardinali, 26 dintre aceştia urmând să
figureze printre cei 109 cardinali electori
ai următorului Suveran Pontif.

La jumătatea săptămânii trecute,
Papa şi-a anulat paticiparea la audienţa
generală săptămânală care are loc în
Piaţa Sfântul Petru.

Raport
Linia de securitate pe care Israelul o construieşte în Cisiordania

corespunde cu anexarea unei părţi a teritoriilor palestiniene, fapt ce
contravine Cartei Naţiunilor Unite, se arată într-un raport al ONU.

Declaraþie comunã
Spania şi Polonia “nu pot accepta” reformele instituţionale prevăzute de Convenţia

europeană pentru viitoarea Constituţie, deoarece acestea “elimină echilibrul fundamental
dintre ţări”, potrivit unei declaraţii comune.

Premierul Tony Blair şi-a apărat, ieri,
decizia de a implica Marea Britanie în
războiul din Irak, unde a promis că va fi
instituită pacea, relatează AFP. El a făcut
această declaraţie în cadrul congresului
anual al Partidului Laburist, care se
desfăşoară la Bournemouth. “Ştiu că
multă lume este dezamăgită sau
furioasă” din cauza implicării trupelor
britanice, alături de cele americane, în
războiul din Irak, a recunoscut şeful
Guvernului britanic. “Ştiu că mulţi cred
că decizia pe care am luat-o este
greşită”, a adăugat liderul laburist. “Vă
cer ceva simplu, să-mi contestaţi
decizia, dar să o înţelegeţi, pentru că
aş lua aceeaşi hotărâre şi acum”, a
precizat Tony Blair.

În legătură cu moneda euro,
premierul britanic a declarat că nu
trebuie pierdută oportunitatea aderării
la aceasta. “Ar fi o nebunie ca Marea
Britanie să renunţe la posibilitatea
aderării la moneda unică europeană”, a
precizat Tony Blair.

Guvernul laburist s-a angajat, din
1997, când a preluat puterea, să
organizeze un referendum pentru
aderarea la euro, o dată ce vor fi
îndeplinite cele cinci criterii economice
necesare în acest sens.

Ministrul britanic al Finanţelor,
Gordon Brown, a declarat, în iunie, că
aceste condiţii nu sunt îndeplinite,
angajându-se să reexamineze criteriile
cerute pentru aderarea la euro peste
un an de zile.

Micuþa
supravieþuitoare

O fetiţă în vârstă de doi ani, lăsată
singură acasă timp de aproape trei
săptămâni, cât timp mama ei ispăşea
o pedeapsă în închisoare, a
supravieţuit mâncând muştar,
ketchup şi orez, informează site-ul
Ananova. Poliţia din Jacksonville,
Florida, a declarat că, în momentul în
care fata a fost găsită în casă de
tată, privea desene animate la
televizor. Copilul era subnutrit şi a
fost transportat de urgenţă la spital
pentru a i se acorda îngrijiri speciale.
Dakeysha Lee, în vârstă de 22 de
ani, a fost acuzată de abuz împotriva
minorilor, deoarece nu a anunţat pe
nimeni că fiica sa se află singură în
apartament, în timp ce se găsea la
puşcărie, fiind arestată pe data de
10 septembrie din motive
necunoscute. Ogden Lee, separat
de mama fetei, a declarat că a vorbit
duminică la telefon cu femeia în timp
ce aceasta se afla în închisoare şi
i-a spus că fetiţa este în grija
vecinilor. Bărbatul spune că este un
miracol că fata mai trăieşte. “Nu ştiu
cum a reuşit să supravieţuiască”, a
spus tatăl.

 Sesizare  Statele Unite se
pronun ţă  în favoarea sesizăr i i
Consiliului de Securitate al ONU dacă
Iranul nu se conformează solicitărilor
in terna ţ iona le re fer i toare la
programul său nuclear până la 31
octombr ie ,  a  anun ţat ,  lun i ,
Departamentul de Stat american,
re latează  AFP.  Ezi tare 
Premieru l  turc ,  Recep Tayy ip
Erdogan, ezită să trimită trupe în Irak
pentru că nu a primit asigurări din
partea Statelor Unite referitoare la
arestarea kurzilor separatişti care
se ascund în nordul Irakului, a
informat un oficial turc, citat în ediţia
electronică de ieri a Financial Times.

 Sondaj  Unul din doi italieni este
convins că întreruperea energiei
electrice în toată ţara, la sfârşitul
săptămânii trecute a avut la origine
un atentat, chiar dacă autorităţile
susţin că a fost vorba despre o
defecţiune accidentală, arată un
sondaj de opinie dat publicităţii luni,
re latează  AFP.   Vize 
Departamentul de Stat american nu
va mai asigura în integrali tate
procesul de eliberare a vizelor

pentru cetăţenii străini, o parte a
prerogativelor de verificare revenind
Departamentului pentru Securitatea
Internă, au anunţat surse oficiale.
Chiar dacă Departamentul de Stat
continuă să aibă dreptul de a acorda
vize, cererile vor fi evaluate şi de
Departamentul pentru Securitatea
Internă care doreşte simplificarea
procedurilor vamale, după aderarea
la UE  Externare   Premierul
cecen,  Anato ly  Popov,  a  fost
externat din spitalul din Moscova în
care se afla ca urmare a unei
tentative de otrăvire şi se îndreaptă
spre Groznâi, a relatat, ieri, agenţia
Ria-Novosti. “Anatoly Popov se
îndreaptă spre Cecenia, fiind în
afara oricărui pericol”, a anunţat
serviciul de presă al Guvernului de
la Groznâi.  Arestare  Autorităţile
britanice au arestat şapte algerieni
suspectaţi de activităţi teroriste,
relata, ier i ,  si te-ul postului de
televiziune Sky News. Şase dintre
suspecţi au fost arestaţi la Londra
şi un altul la Manchester, în timpul
unor razii organizate în noaptea de
luni spre marţi.  Explozie  Doi
irakieni au fost răniţi uşor, ieri, în
deflagraţia unui dispozitiv exploziv,
amplasat într-un parc din oraşul
Baaquba, la 60 de kilometri nord-est

de Bagdad, a afirmat un martor
ocular, citat de AFP.  Posibilă
demisie  Preşedintele sud-co-
reean, Roh Moo-hyun, a declarat că
intenţionează să demisioneze din
part idul de guvernare Mileniul
Democratic, se arată  în edi ţ ia
electronică de marţi a Financial
Times.Decizia liderului de la Seul
intervine în urma scindării produse
săptămâna trecută ,  în part idul
Mileniul  Democrat,  între ar ipa
conservatoare ş i  un grup de
parlamentari care îi sunt loiali lui Roh.

 Simplificarea procedurilor
vamale  Statele grupului de la
Vişegrad - Ungaria, Polonia, Cehia
şi Slovacia - doresc simplificarea
procedurilor vamale după ce vor
deveni membre ale Uniunii Europene,
în 2004, transmite MTI.  Schimb
de focuri  Un militar american a
fost ucis şi alţi doi au fost răniţi, luni,
într-un schimb de focuri care a avut
loc în sud-estul Afganistanului, a
anunţat, marţi, un purtător de cuvânt
al armatei americane, citat de AFP.

 Transfer rapid   Trei ţări arabe
- Siria, Egipt şi Arabia Saudită - au
pledat, luni, la Naţiunile Unite pentru
un transfer rapid de suveranitate în
Irak, aceasta fiind cea mai bună
modalitate de a stopa actele de
violenţă şi instabilitate, relatează
AFP.

Directorul unei companii de lucrări
publice a fost ucis, ieri, la Sankt
Petersburg, bilanţul asasinatelor
comandate împotriva oamenilor de
afaceri ruşi comise în acest oraş
ajungând la cinci în ultima lună, a anunţat
poliţia locală, transmite AFP.

Evgheni Dvorianski, în vârstă de 32

de ani, era directorul unei companii
producătoare de materiale de
construcţii din Sankt Petersburg. El a
fost împuşcat cu un pistol de tipul
Tokarev, în momentul în care se afla în
curtea locuinţei sale din centrul oraşului
Sankt Petersburg, a anunţat poliţia, care
a descoperit arma crimei într-un coş de

gunoi din apropierea locului faptei.
Luni, Directorul executiv al unui

combinat agroalimentar local a fost ucis
prin împuşcare, poliţia fiind de părere
că ambele incidente sunt asasinate
comandate.

Sute de astfel de crime sunt comise
anual, în Rusia, majoritatea rămânând
neelucidate.

Cinci atentate comise, la Atena, cu
ajutorul unor dispozitive artizanale au
vizat reşedinţele mai multor personalităţi
elene şi sediile a două importante
partide, provocând daune minore, în
noaptea de luni spre marţi, a informat o
sursă din cadrul poliţiei, transmite AFP.
Atacurile, comise cu ajutorul unor
dispozitive compuse din recipienţi cu
gaz, au avut loc, după miezul nopţii,
într-un interval de jumătate de oră, la
periferia capitalei elene, a precizat
sursa citată. Marţi dimineaţa, atentatele
nu fuseseră revendicate.

Cu câteva ore înaintea acestei serii
de atentate, un dispozitiv similar a fost
lansat în direcţia locuinţei unui ziarist,
avariind poarta şi faţada clădirii situate
în cartierul Plaka.

Primul atentat din cursul nopţii a vizat
domiciliul unui deputat al Partidului Noua
Democraţie (conservator, opoziţie), aflat
în cartierul Kolonaki. Dispozitivele
explozive, amplasate în faţa porţii
locuinţei, au distrus trei maşini şi o
motocicletă. Două birouri ale PASOK
(partidul socialist aflat la putere) din

centrul şi de la periferia capitalei elene
au fost deteriorate în urma exploziilor,
la fel ca şi un sediu al partidului
conservator. Ultima ţintă a atacurilor a
fost locuinţa profesorului universitar
Georges Veltsos, prieten apropiat al
premierului Costas Simitis.

Sute de mini-atentate de acest tip,
comise asupra clădirilor şi maşinilor
publice sau diplomatice şi a sediilor
băncilor, au avut loc, în ultimii ani, la
Atena, fiind atribuite de forţele de ordine
mişcării anarhiste locale.

În vara anului 2002 a fost desfiinţată
principala grupare teroristă elenă - 17
Noiembrie. Noul val de atacuri reprezintă
un motiv de preocupare pentru
autorităţi, care sunt în stare de alertă în
vederea Jocurilor Olimpice din 2004, a
adăugat sursa citată.

Sergio Vieira de Mello,
reprezentantul special al secretarului
general ONU în Irak, a cerut, într-o notă
confidenţială trimisă lui Kofi Annan cu
două zile înainte de a muri, retragerea
totală a personalului Naţiunilor Unite din
Irak, informa, ieri, site-ul Geopolitique.
Cu toate acestea, secretarul general
ONU, Kofi Annan, a decis menţinerea
personalului străin al Naţiunilor Unite în
Irak, de-abia după cele două atentate
de la sediul ONU din Bagdad, Annan
începând să reducă numărul
reprezentanţilor internaţionali ONU.

Pe de altă parte, o serie de oficiali
cu rang înalt din cadrul ONU recunosc
faptul că secretarul general al Naţiunilor

Unite nu este în situaţia de a anunţa o
retragere completă, având în vedere
recenta revenire a Statelor Unite în faţa
organizaţiei internaţionale, însă
consideră că misiunile încredinţate de
Washington Naţiunilor Unite în Irak nu
merită riscurile.

Cu două zile înainte de atentatul de
la 19 august, soldat cu moartea lui
Sergio Vieira de Mello, acesta i-a trimis
un memoriu lui Kofi Annan, în care
sublinia că nu ştie clar care ar fi rolul
său după numirea Consiliului irakian de
guvernare. De Mello se temea că ar fi
urmat să colaboreze cu administratorul
american în Irak, Paul Bremer, existând
riscul ca toate propunerile sale să fie
blocate de Washington.

Statele Unite vor prezenta “în
următoarele zile” un proiect de rezoluţie
revizuit privind stabilitatea ş i
reconstrucţia Irakului, a anunţat, luni,
Departamentul de Stat, relatează AFP.
Washingtonul doreşte ca “textul să fie
prezentat în următoarele zile”, a declarat
purtătorul de cuvânt al Departamentului
de Stat, Richard Boucher, fără să
anunţe o dată precisă. Boucher a
adăugat că noul proiect încearcă să
răspundă cerinţelor anumitor guverne,
care vor să îşi formeze “o idee despre
orizontul politic” în Irak, făcând aluzie la
solicitările unor state precum Franţa,
Germania sau Rusia. Această nouă
modificare a proiectului american

vizează, de asemenea, clarificarea
modului în care va fi condus “procesul
politic care se va finaliza printr-un
transfer de autoritate în Irak”, a subliniat
purtătorul de cuvânt.

Fixarea unui calendar al redării
suveranităţii Irakului populaţiei s-a aflat
în centrul dezbaterilor şi întrevederilor
de săptămâna trecută, de la Adunarea
Generală ONU, din New York.

Preşedintele american, George W.
Bush, a discutat despre dosarul irakian
cu omologul său francez, Jacques
Chirac, cu cel rus, Vladimir Putin, dar şi
cu cancelarul german, Gerhard
Schroeder.

Un cetăţean tunisian a încercat
să se sinucidă, în noaptea de luni
spre marţi, intrând cu camionul în zidul
de protecţie al ambasadei Statelor
Unite din Tunis, a anunţat o sursă
oficială, transmite AFP. Nabil ben
Jaballah, în vârstă de 39 de ani, a
dat foc buteliei de gaz pe care o
transporta la bordul vehiculului său,

dar nu a suferit decât răni uşoare, a
precizat sursa citată. Conform primelor
date ale anchetei, Ben Jaballah
intenţiona să se sinucidă pentru că nu
a obţinut viza care i-ar fi permis să se
întorcă în Statele Unite, alături de soţia
sa de origine americană, a adăugat
oficialul citat . Camionul a luat foc, dar
zidul ambasadei nu a fost avariat.

Ambasada americană a confirmat
incidentul produs în cursul nopţii, dar
nu oferit detalii suplimentare.

Noua ambasadă a Statelor Unite
din Tunis, inaugurată în decembrie
2002, este formată din mai multe clădiri
construite pe un teren din apropierea
şoselei care face legătura între
capitala tunisiană şi La Marsa.

Italia riscă să se confrunte, până la
sfârşitul anului viitor, cu noi pene de
curent similare celei de duminică, a
declarat, ieri, într-o intervenţie în Senat,
ministrul italian al Industriei, Antonio
Marzano, citat de AFP. “Riscul unor
astfel de pene va persista până la
sfârşitul anului 2004”, a declarat
Antonio Marzano, precizând că “vor fi
necesare unele întreruperi controlate,
din cauza dezechilibrului dintre cerere
şi ofertă”.

Duminică, Italia a fost afectată de o
pană de curent provocată de o
întrerupere în furnizarea energiei

electrice achiziţionate din Franţa, ca
urmare a unei alte pene de curent în
Elveţia, potrivit explicaţiilor oferite de
responsabilii cu reţelele din cele trei ţări.

În Italia, între 16 şi 17 la sută din
consumul de energie electrică este
importat.

Pana de curent a provocat o
dezbatere aprinsă în legătură cu
necesitatea construirii unor noi
centrale, relansând discuţiile privind
energia nucleară, considerată
învechită, după un referendum din 1987,
organizat la o zi după catastrofa
nucleară de la Cernobâl.

Premierul israelian, Ariel Sharon, nu
a exclus ipoteza ca armata israeliană
să fie luată prin surprindere de o
eventuală ofensivă egipteană sau
siriană, aşa cum s-a întâmplat în războiul
de Yom Kippur, din octombrie 1973,
relatează AFP.

“Nu pot exclude această posibilitate,
deoarece trăim într-o regiune care nu a
acceptat existenţa statului Israel”, a
declarat Sharon, pentru postul public
de televiziune, cu ocazia împlinirii a 30

de ani de la acest conflict.
“Există intenţia de a ne ataca, nu pot

spune că nu vom fi luaţ i prin
surprindere, dar pot spune că vom fi
prudenţi”, a adăugat premierul israelian.

Războiul israelo-arab din anul 1973,
soldat cu moartea a 2.700 de militari
israelieni şi câştigat de Israel în doar 19
zile, a rămas în memoria israelienilor
drept un eşec al serviciilor de informaţii
militare care nu au prevăzut un atac
egipteano-sirian.
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Într-o zi cu soare şi fără stres, m-am pomenit uimit de-o ştire care
nu se cuvenea să-mi strice cheful de viaţă. Estimând situaţia încordată
din brutării, morarii estimau un preţ corect de 14000-15000 de lei pentru
o pâine. Băi!

Ştiam că românii sunt pasionaţi de pâine. Da’ au o pasiune atât de
mare încât mănâncă pâine dimineaţa, la prânz şi seara, iar idealul în
materie de alimentaţie este o porţie zdravănă de cartofi prăjiţi, cu o
friptură gigantică şi o pâine proaspătă şi rumenă. Medicii au mari
probleme cu stilul ăsta de alimentaţie da’, ăştia suntem, mergem înainte,
şontăcăind prin diabetăraia care ne rupe sistemul sanitar la finanţare.

De asemenea, ştiam şi că producţie mai proastă de grâu ca anul
ăsta, ca anul trecut şi ca de când ne ştim n-am avut niciodată. Că
îngheţul de astă-iarnă … că seceta de astă-primăvară … he he … şi
uite-aşa m-a izbit elementul de şoc: un astfel de preţ (15.000 de lei)
s-ar justifica prin cruzimea evenimentelor meteo de la noi şi de aiurea,
pentru că seceta, pe lângă faptul că ne-a buşit nouă recolta, a ars şi
stocurile exportabile ale ţărilor care mai au chef să-şi vândă păpica.
Numai că pe alţii i-a ars mai puţin.

Vedeţi? Aşa se deturnează atenţia de la subiect. Se scumpeşte
pâinea pentru că producţia internă e sublimă, dar lipseşte cu
desăvârşire, iar importurile de pe piaţa liberă ar trebui să coste cât nu
face. Bang, fraierul scoate banul, că nu poate trăi fără pâine. În schimb,
poate înghiţi dumicatul fără să-ntrebe cât grâu au ţăranii în hambare şi
de ce nu-l cumpără nimeni, de câţi bani erau necesari făţuirii sistemului
de irigaţii şi de câţi profesionişti are nevoie INMH-ul să prevadă astfel
de calamităţi. Nu mai vorbesc despre bâlba guvernamentală, de a nu
declara seceta ca secetă, să nu cumva să scoată banul, pentru
despăgubiri.

Dar pot să vorbesc despre ancheta unor meseriaşi din Bucureşti,
care au întrebat un grup de miniştri cât costă o pâine.

Din păcate, întrebaţii n-au ştiut. Da’ ce zic eu din păcate, asta e
fericire toată ziua.

Firimituri

Moment istoric ieri, la Teatrul Muzical
“N.Leonard”: după cinci ani, colectivele
reunite ale teatrului au urcat din nou pe
scena proprie, pentru repetiţia generală
cu opera “Aida” - spectacolul de
deschidere a stagiunii, care va avea
loc la sfârşitul acestei săptămâni.   În
timp ce pe scenă se desfăşura repetiţia,
în fosă încă se mai lucra, se făceau
ultimele mici retuşuri.

Soliştii Steluţa Sârbu şi George
Săplăcan (protagoniştii - Aida şi
Radames) stăteau pe scaune, în mijlocul
scenei, urmărindu-i cu interes  pe
regizoarea Eleonora Constantinova,
care vorbea la microfon, şi pe Fănică
Lupu Lieşti - care stabilea ultimele
elemente de coregrafie “la faţa locului”.

“Este prima repetiţie generală, regie
şi mişcare, cu pian”, ne-a declarat,
mulţumit, Florin Melinte, directorul

teatrului. “Acustica sălii este de invidiat.
De câteva zile şi nopţi se munceşte
aproape non-stop pentru punerea la
punct a sistemului acustic şi, respectiv,
a celui de lumini. Cortina se va monta în
cursul acestei nopţi, iar bustul lui
Leonard va fi amplasat pe soclul deja
existent în cursul zilei de joi. După cinci
ani, ne-am reîntors acasă”, conchide
Florin Melinte, care nu a uitat, totodată,
să mulţumească primarului: “Cel care a
crezut tot timpul în noi este domnul
Dumitru Nicolae, stâlpul principal în
realizarea şi finalizarea acestui proiect.
Fără sprijinul dumnealui, lucrările nu ar
fi luat niciodată sfârşit”, mai spune Florin
Melinte.

Pe chipurile tuturor se putea citi, ieri,
bucuria că aşteptarea a luat sfârşit şi,
mai mult, sentimentul că a meritat.

A.RIBINCIUC

Duminică, la Braniştea, s-a
desfăşurat cea de-a VIII-a ediţie a
Festivalului de interpretare vocală şi
instrumentală pentru tineri “Fluieraşul
fermecat”. Programul a fost pe cât de
încărcat pe atât de bine structurat,
astfel că muzica populară a fost,
duminică, la Braniştea, la ea acasă.
Grupurile folclorice “Armonia” din
Bereşti, “Fluieraşii” din Braniştea,
grupurile vocale “Colindiţa” din Piscu,
“Româncuţa” din Pechea şi “Lozioara”
din Braniştea, ansamblurile
“Ciobănaşul” din Galaţi şi “Floricica” din
Gropeni - judeţul Brăila, elevii clasei de
iniţiere folclor din Tecuci şi cei ai Şcolii
de artă din cadrul Centrului Cultural
“Dunărea de Jos” din Galaţi au evoluat
pe scena festivalului la un nivel mai bun
ca în anii precedenţi. Organizatorii -
Primăria comunei, Căminul cultural şi
Şcoala “Unirea” din Braniştea, precum
şi Centrul Cultural “Dunărea de Jos”
s-au întrecut pe ei înşişi, dovedind
experienţa acumulată în ediţ iile
precedente printr-un program impecabil.
Pe lângă evoluţia concurenţilor, merită
menţionate expoziţia de artă populară

(cusături şi ţesături) aparţinând
doamnei Alexandra Lungeanu, fostă
învăţătoare, expoziţie realizată la
Şcoala “Unirea”, simpozionul cu tema
“Elemente de costum popular din zona
de Sud a Moldovei”, precum şi recitalul
Ansamblului Folcloric “Doina
Covurluiului” al Centrului Cultural.
Parada costumelor populare, făcută, de
asemenea, în... cântec de fluieraş, a
făcut deliciul locuitorilor din Braniştea.

Se opresc
tramvaiele
pe Basarabiei

Din cauza unor lucrări de
reparaţie, circulaţia tramvaielor
pe strada Basarabiei, între Traian
şi Coşbuc va fi oprită în anumite
zile. Astfel, pe 2,3 şi 4 octombrie,
se va întrerupe circulaţia tram-
vaiului, lucrându-se la montarea
suspensiilor de sârmă din oţel.
Săptămâna viitoare, pe 8 şi 9
octombrie, circulaţia se va opri
iar, pentru a se realiza contactul
montat în linie dreaptă. Lucrarea
este realizată de SC BRAICAR
SA Brăila - societate publică de
transport, cu experienţă în
realizarea lucrărilor la liniile de
tramvai - şi se va desfăşura
începând de astăzi până pe data
de 17 octombrie, când va fi
recepţionată de beneficiar, res-
pectiv, de SC Arcada Company.

MARIA MÃNDIÞÃ

A doua
ediþie
a Târgului
de Toamnã
Galaþi

Prezent la conferinţa de presă
a primarului, directorul SC Admi-
nistraţia Pieţelor Agroalimentare
Galaţi, Eugen Zaharia, a făcut
câteva precizări cu privire la
desfăşurarea Târgului de
Toamnă, organizat cu ocazia Zilei
Recoltei. Târgul se va deschide
vineri, 3 octombrie, şi va dura
până duminică, inclusiv. La
deschiderea oficială care va
avea loc la ora 12.00 sunt
aşteptaţi miniştii Dan Nica şi Ilie
Sârbu, cel din urmă
neconfirmându-şi încă prezenţa
la Galaţi. Eugen Zaharia a făcut
un apel la cetăţeni ca aceştia să
fie înţelegători şi să nu încerce
să facă cumpărături din Piaţa
Mare, vineri, înainte de ora 12.00,
pentru a le lăsa timp
producătorilor să îşi amenajeze
standurile. Tot pentru pregătiri, joi,
2 octombrie, Hala din Piaţa
Centrală va fi închisă. Totuşi, timp
de trei zile gospodinele vor putea
să îşi facă aprovizionarea de
toamnă, dat fiind faptul că, în toate
cele trei zile de târg, produsele
vor fi vândute la preţ de
producător, adică vor fi mai ieftine
cu 15% decât preţul practicat de
obicei. Piaţa Centrală va avea
standuri cu legume-fructe,
seminţe, pesticide, peşte şi
produse din peşte, carne şi
preparate, lapte şi produse
lactate, patiserie, precum şi cu
maşini agricole şi utilaje. Până în
acest moment şi-au anunţat
participarea peste 80 de
producători agricoli şi asociaţii de
producători. La legume-fructe, de
exemplu, oferta a fost foarte
generoasă, anunţându-ş i
participarea 15 asociaţii de
producători, 18 - din partea
Direcţiei Agricole şi alţi 35 de
producători particulari.

Târgul de Toamnă va avea -
ca şi anul trecut - standuri unde
se vor prepara mici şi pastramă,
directorul Eugen Zaharia invitând
gălăţenii să mănânce liniştiţi, dat
fiind faptul că Direcţ ia
Sanitar-Veterinară a făcut o
selecţie foarte riguroasă a
produselor alimentare ce vor fi
comercializate.  Scopul Târgului
de Toamnă este în primul rând
promovarea IMM-urilor autohtone,
motiv pentru care numai
producătorii gălăţeni vor expune
şi comercializa trei zile în Piaţa
Centrală.

În municipiul Galaţi, pe Drumul
Viilor, Faleza Superioară şi Calea
Prutului;

În judeţ, pe Drumul Naţional
(DN) 25 - pe raza localităţilor
Independenţa, Piscu şi Tudor
Vladimirescu; pe DN 26 - la
Frumuşiţa şi Folteşti.

DUPÃ CINCI ANI,

Artiºtii Teatrului
Muzical “Leonard” s-au
întors acasã

BRANIºTEA

Muzica popularã,
la ea acasã

 Laureaþii
Festivalului
“Fluieraºul fermecat”
- ediþia a VIII-a

Juriul, din care au făcut parte specialişti
în domeniu (printre care s-a numărat şi
dna Simona Stoica, de la Muzeul Satului
din Bucureşti), a acordat tuturor
formaţiilor diplome de participare.
Laureaţii acestei ediţii a festivalului au
fost: Grupul “Fluieraşii” din Braniştea
- premiul pentru autenticitatea
costumului popular; Mariana
Mărginean (Tecuci) - premiul pentru
cel mai bun solist vocal;  Adrian Ghiţă
(membru al Grupului “Fluieraşii”) -
premiul pentru cel mai bun solist
instrumentist. Premiul de popularitate,
dacă s-ar fi acordat, i-ar fi revenit cu
siguranţă mezinei festivalului, solista
Ştefana Lepădatu (7 ani), din Braniştea,
care i-a cucerit pe toţi cei prezenţi. La
final, atât primarul Ionel Lepădatu, cât
ş i doamna Dorina Lungeanu,
directoarea Şcolii “Unirea”, dar şi Sorin
Stoica - referent în cadrul secţiei
Cercetare, conservare şi valorificare a
creaţiei şi tradiţiei populare din cadrul
Centrului Cultural “Dunărea de Jos” erau
mulţumiţi, având sentimentul lucrului bine
făcut. Despre ediţia din acest an a
festivalului toată lumea are numai
cuvinte frumoase. Semn că, la
Braniştea, tradiţiile populare sunt
respectate şi păstrate cu adevărat.
Dovadă şi faptul că în această comună
locuieşte singurul meşter olar din zonă,
Marcel Mocanu, cel care a realizat
trofeul festivalului.

ANGELA RIBINCIUC
Foto: NICOLAIE SBURLAN

Un nou traseu al
TRANSURB

 Pânã pe
15 octombrie,
troleibuzele vechi
vor fi retrase

Începând de astăzi, TRANSURB a
introdus un nou traseu, pentru
Universitatea Danubius. Acesta este al
doilea traseu nou introdus de
TRANSURB, după autobuzele care
transportă gălăţenii la “Metro”. Noul
traseu va avea următoarea rută:
Universitatea Danubius - Şcoala Nr.3
(prin spatele Cozamin) - Capăt tramvai
- Staţie Mc’Donalds - Ţiglina I - Francezi

- Palatul Telefoanelor - Brăilei - Centru,
unde întoarce autobuzul. Pe noul traseu
vor circula două autobuze, ruta fiind
aleasă la cererea Universităţii Danubius,
dar şi în urma solicitărilor cetăţenilor de
a se relua circuitul fostului autobuz nr.28.
Timp de o săptămână, autobuzele vor
circula la un interval de 23-25 de minute,
urmând ca în funcţie de clienţi să se
reglementeze orarul.

O altă măsură anunţată ieri de către
directorul SC TRANSURB, Eugen
Iordache, este scoaterea din circuit a
ultimelor patru troleibuze care mai sunt
acum pe traseu. Retragerea
troleibuzelor se va face până la data
de 15 octombrie, acestea fiind foarte
vechi şi deteriorate. Iniţial, în Galaţi au
fost 24 de troleibuze, la începutul acestui

an mai circulau opt, iar în prezent au
mai rămas pe traseu numai patru. În
balanţă, TRANSURB şi-a înnoit parcul
cu trei troleibuze noi.

Scoaterea de pe traseu a ultimelor
patru troleibuze vechi nu va afecta
transportul în comun, mai ales că,
recent, au fost aduse două noi autobuze
moderne - tip Euro 3 - iar mâine urmează
să fie adus şi al treilea autobuz. Până la
sfârş itul anului, TRANSURB
intenţionează să mai aducă încă şapte
astfel de autobuze noi. Primarul Dumitru
Nicolae intenţionează ca, începând de
anul viitor, să se renunţe la transportul
cu tramvaiul pe bulevardul Coşbuc şi
pe Traian, în favoarea troleibuzelor
moderne şi ecologice.

MARIA MÃNDIÞÃ

Rapsodul Aurel Roşu cu elevii săi de la Centrul Cultural

Mariana Mărginean (Tecuci) primind premiul de la Simona Stoica

Moment istoric
După cinci ani de reparaţii la clădirea Teatrului Muzical a avut loc

prima repetiţie generală.

Unicat
La Braniştea locuieşte singurul olar din zonă - Marcel Mocanu.
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